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Кіріспе 
Бүгінгі күні Жер халқы жаппай экологиялық дағдарыс қарсаңында 

тұрған кезде адамзатқа тұтынушылық қатынастан табиғатқа жəне оның бай-
лықтарына оны сақтау мен ынтымақтастыққа көшу жөніндегі мəселені шешу 
қажет. Бұл жағдайда экология ерекше мəртебеге ие болады, өйткені адамның 
өмір сүруінің қалыпты жағдайлары табиғатпен қаншалықты араласуға, оның 
заңдарын түсінуге тікелей байланысты.  

Табиғатты алыс уақыттан қорғау құқық теоретиктері мемлекеттің ба-
сты жəне тұрақты функцияларының бірі ретінде қарастырылады.  

Экологиялық білім беру-табиғат пайдалануды құқықтық реттеу жəне 
қоршаған ортаны қорғау саласындағы мемлекет қызметінің дербес бағыты, 
осы саладағы мемлекеттік басқару функцияларының бірі. Бұл бағыт аясында 
экологиялық тəрбие мен экологиялық мəдениетті қалыптастыру жəне бола-
шақ экологтардың азаматтық қасиеттерін қалыптастыру міндеті шешілуде. 

Оқу құралын əзірлеу екі негізгі мақсатты көздейді: 
білім беру – жеке жəне заңды тұлғалардың экологиялық құқықтары 

мен міндеттері бөлігінде экологиялық заңнама нормаларын меңгеру. Негізгі 
экологиялық-құқықтық құралдарды қолдану (нормалау жəне стандарттау, са-
раптама жəне аудит, лицензиялау жəне сертификаттау, паспорттау жəне тех-
никалық реттеудің басқа да түрлері, қадағалау, бақылау, мониторинг жəне т. 
б.), табиғатты пайдаланудың жекелеген түрлерінің, шаруашылық жəне өзге 
де қызметтің құқықтық режимдерінің ерекшеліктерін білу, сондай-ақ эколо-
гиялық құқық бұзушылықтар жасағаны үшін санкциялар; 

тəжірибелік – экологиялық құқық бұзушылықтарды анықтау жəне 
жою кезінде заңнама нормаларын дұрыс қолдана білуді қалыптастыру. 
Кінəлілерді жауапқа тарту. Экологиялық талаптарға жəне құқық бұзушы-
лықтарға байланысты тиісті құжаттарды, сондай-ақ əртүрлі ұйымдастыру-
əдістемелік материалдарды (паспорттарды, лицензия алуға өтінімдерді, 
шарттарды, қорытындыларды, хаттамаларды, актілерді, ұйғарымдарды, қау-
лыларды, талап-арыздарды жəне т. б.) іздеу, талдау жəне рəсімдеу дағдыла-
рын алу.). 

Модульдік оқу барысында студенттер алдында келесі міндеттер қойы-
лады: 

- қазақстандық жəне халықаралық экологиялық құқықтың принциптері 
мен негізгі институттарын (табиғи объектілер мен ресурстарға меншік, та-
биғатты пайдалану, экологиялық жауапкершілік жəне т.б.) зерделеу. Оның 
тетіктерінің табиғатты пайдалануды, ҚО қорғауды жəне экологиялық 
қауіпсіздікті қамтамасыз етуді реттеудегі əрекеті, олардың экологиялық 
құқық бұзушылықтар жасағаны үшін алдын алу құралдары мен заңды 
санкциялардың тиімділігіне қол жеткізудегі рөлі; 

- шаруашылық жəне өзге де қызметтің көрсетілген салаларындағы та-
биғатты пайдаланудың жекелеген түрлерінің құқықтық режимдерінің ерек-
шеліктерін түсіну жəне меңгеру; 
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- экологиялық құқық бұзушылықтарды анықтау, талдау жəне жою 
кезінде экологиялық заңнама нормаларын дұрыс түсінуді жəне қолдануды 
үйрену; 

- экологиялық заңнаманың орындалу жай-күйі, оның типтік бұзылуы, 
олардың себептері мен салдары туралы, сондай-ақ экологиялық құқық 
бұзушылықтардың алдын алу жолдары жəне қандай да бір санкцияларды 
қолдану туралы айқын түсінік болуы тиіс. 

Жоғарыда баяндалғанға сəйкес «табиғатты пайдалану процесіндегі 
экологиялық заңнама» оқу құралы үш негізгі бөліктен тұрады: «Жалпы», 
«Ерекше» жəне «Арнайы», олар үшін бұдан əрі келтіріледі: əрбір тақырып 
бойынша Өзін-өзі дайындауға арналған мазмұны мен мəселелері, ұсыныла-
тын əдебиеттер мен негізгі нормативтік құқықтық актілер тізімі. 

Оқу құралы 1509000 «Экология жəне табиғатты қорғау қызметі, түр-
лері бойынша» мамандығы бойынша актуалданған типтік оқу жоспарына 
сəйкес құрастырылған, ПМ 05 «табиғатты пайдалану жəне биоалуан-
түрлілікті басқару процесінде экологиялық заңнаманы зерделеу» кəсіби мо-
дулін оқыту нəтижелеріне бағытталған жəне оны зерттеуге қажетті оқу мате-
риалын қамтиды, техникалық жəне кəсіптік білім беру студенттеріне ар-
налған. 

Оқу құралдарындағы оқу нəтижелерін бағалау үшін, шеберлік тренинг-
терді өз беттерімен орындау үшін ситуациялық тапсырмалар, оқу материал-
дарын тексеру жəне бекіту сұрақтары қарастырылған. 
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Жалпы бөлім 
 

1 тарау. Табиғатты қорғау қызметінің негіздері. 
 

1.1. Ғылым, пəн жəне экологиялық құқық саласы ұғымы. 
 
Қоғам пайда болған сəттен бастап жəне өзінің өмір сүруінің барлық 

уақытында қоршаған ортаға əсер етті, оның түрін өзгертті жəне тіпті жойыл-
ды. Адамның қызметі табиғатқа əкелуі мүмкін ауыр зардаптарды болдырмау 
үшін (сондай-ақ адамның өзіне де) қоршаған табиғи ортаны радиациялық 
пайдалану жəне қорғау мəселелерін, адам өмірінің табиғи жағдайларын қам-
тамасыз ету тəртібін, сондай-ақ табиғи ресурстар мен тұтастай табиғи Жер 
қабығын сақтау жəне қалпына келтіру мəселелерін зерттеуге бағытталған 
белгілі бір білім спектрін дамытуға əкеп соқты. Халықаралық қауымдастық 
қазіргі қоғамның жалпы халықтық мəселелерін атап өтті: экологиялық дағда-
рыс, қоршаған ортаны қорғау. 

 

 
1.1-сурет. Қазіргі экологияның құрылымы 

 
«Экология» ғылыми терминологиясын алғаш рет 1886 жылы неміс 

ғалымы-биолог Э. Геккель еңгізді жəне биология сияқты ғылым шеңберінде 
ғана өзінің қолдану ортасы болды. «Экология» сөзі грек тілінен аударғанда 
«үй туралы ғылым» (oikos - үй, тұрғын үй, logos - ілім) деген ұғымды 
білдіреді. 

Алдымен экология ғылым ретінде орын алып, біртіндеп биологияның 
белгілі бір бөлігі ретінде дамыды. Тар мағынада экология (биоэкология) – 
бұл организмдердің (дарақтардың, популяциялардың, қоғамдастықтардың) 
өзара жəне қоршаған ортамен қарым-қатынасын зерттейтін биологиялық ғы-
лымның бірі (1.1 сурет). Биоэкологияны (жалпы экологияны) зерттеу пəні 
ұйымның қоршаған ортамен өзара əрекеттестігінде организмдік, Популяци-
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ялық-түрлік, биоценотикалық жəне биосфералық деңгейлерінің объектілері 
болып табылады. 

Кең мағынада экология (жаһандық экология) – табиғат пен қоғамның 
өзінің өзара іс-қимылы жəне табиғат туралы жаратылыстану жəне қоғамдық-
гуманитарлық ғылымдардың деректерін синтездейтін кешенді (пəнаралық) 
ғылым. Жаһандық экологияның міндеттері-табиғат пен қоғамның өзара іс-
қимыл заңдарын зерттеу жəне осы өзара іс-қимылды оңтайландыру. Кез кел-
ген қоғамдық қатынастар құқықтық реттеу арқылы жүзеге асырылуға тиіс. 
Бүгінгі таңда экологиялық құқық-ғылымның дербес заңды бағыты, оның 
қалыптасу мен дамуының ұзақ жолынан өткен құқықтық салаларының бірі 
болып табылады. 

 

 
1.2-сурет. Экологиялық құқық жүйесі 

 
Сонымен қатар, экологиялық құқық ғылым жəне оқу пəні болып табы-

лады. Қазіргі уақытта құқықтың жекелеген салаларын «экологияландыру» 
процесі басталды. 

Табиғатты қорғауға бағытталған заң талаптарын сақтауға кепілдік бе-
рудің неғұрлым тиімді құралдары тек халықаралық, əкімшілік, қылмыстық, 
азаматтық-құқықтық заңнаманың сот практикасын қарауда, сондай-ақ табиғи 
ресурстарды ұтымды пайдалану процесіне қатысушы адамдардың табиғатты 
қорғау заңнамасының нормаларын пайдалануының өзге де практикалық 
тəжірибесін ескере отырып қабылданатын жəне өзгертілетін нормалары ғана 
болуы мүмкін. 

Экологиялық құқық қазіргі жəне болашақ ұрпақ үшін қоршаған табиғи 
ортаны сақтау жəне ұтымды пайдалану мүддесінде қоғам мен табиғаттың 
өзара іс-қимылы саласындағы қоғамдық (экологиялық) қатынастарды реттей-
тін құқықтық нормалардың жиынтығы ретінде анықтауға болады (1.2-сурет). 

Құқық саласының дербестігі өзінің құқықтық реттеу нысанасының бо-
луымен, атап айтқанда тəртіпке келтіруге құқық нормалары бағытталған 
ерекше қоғамдық қатынастармен, сондай-ақ құқықтық реттеу əдістерімен 
айқындалады. 
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Экологиялық құқық 

Экологиялық құқықтың мəні қоғам мен қоршаған ортаның өзара іс-
қимылы саласындағы қоғамдық қатынастар болып табылады. Осы қоғамдық 
қатынастар, осылайша, экологиялық құқық пəні үш құрамдас бөлікке 
бөлінеді (1.3 сурет): 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

1.3-сурет. Экологиялық құқықтың құрамдас бөліктері 
 
 
 

  
 
1) экологиялық жүйелер мен кешендерді, жалпы табиғатты қорғау 

құқықтық институттарын қорғау, бүкіл қоршаған ортаның тұжырымдама-
лық мəселелерін шешу жөнінде қоғамдық қатынастарды реттейтін табиғатты 
қорғау құқығы (немесе табиғатты қорғау құқығы). Бұл бөліктің мақсаты 
бүкіл табиғи үйді, адамдардың табиғи тұрғын үйін кешенді реттеуді қамта-
масыз ету болып табылады; 

2) жекелеген табиғи ресурстарды пайдалануға беру жөніндегі қоғам-
дық қатынастарды реттейтін табиғи ресурстар құқығы, сондай-ақ оларды 
қорғау жəне ұтымды пайдалану - жерді, оның жер қойнауын, суды, орман-
дарды, жануарлар дүниесін жəне атмосфералық ауаны қорғау жəне ұтымды 

Табиғи ресурстар құқығы 

Табиғи ресурстарды ұтымды 
пайдалануды реттейди 

Табиғатты қорғау құқығы 

Қоршаған ортаны қорғауды 
реттейді 
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пайдалану мəселелері (1.4 сурет); 
3) қоршаған ортаны қорғауға байланысты қоғамдық қатынастарға 

қызмет көрсететін, қоршаған ортаны қорғау міндетімен біріктірілетін құқық 
салаларының басқа да нормалары (əкімшілік құқық, қылмыстық құқық 
нормалары, халықаралық құқық нормалары). 

Экологиялық құқық əдісі қоғамдық қатынастарға ықпал ету тəсілі 
болып табылады. Келесі əдістер бөлінеді:  

- экологияландыру (қоғамдық болмыстың барлық құбылыстарына 
жалпы экологиялық көзқарас білдіру, қоршаған ортаны қорғаудың Ғаламдық 
міндеттерінің қоғамдық қатынастардың барлық салаларына енуі, құқықпен 
реттелетін); 

 
Экологиялық құқықтың ерекшеліктері 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5-сурет. Экологиялық құқықтың ерекшеліктері 
 
- əкімшілік-құқықтық жəне азаматтық-құқықтық (біріншісі-билік 

пен бағыну қатынастарынан құқық субъектілерінің тең емес жағдайын негіз-
ге алады, екіншісі тараптардың теңдігіне, реттеудің экономикалық құралда-
рына негізделген); 

- тарихи-құқықтық жəне болжамдық (қабылданатын құқықтық жəне 
экономикалық шаралардың сенімділігін негіздеу, Əлеуметтік жəне өзге де өз-
герістерді ескере отырып, қателерді қайталауға жол бермеу, болашақ жағдай-
ларды, процестер мен құбылыстарды білу). 

Экологиялық құқық жүйесі-бұл белгілі бір ретпен орналасқан экологи-
ялық құқық институттарының жиынтығы (1.5- сурет).  

Экологиялық құқық объектілері құқықтық реттеудің не себепті жа-
салатыны болып табылады. ҚР Экологиялық кодексі қоршаған ортаны қорғау 
объектілеріне жатады: Жер, жер қойнауы, топырақ; жер үсті жəне жер асты 
сулары; ормандар жəне өзге де өсімдіктер, жануарлар жəне басқа да орга-
низмдер жəне олардың генетикалық қоры; атмосфералық ауа, атмосфераның 
озон қабаты жəне жер маңы ғарыш кеңістігі. Жер табиғатының заңмен 
қорғалатын барлық объектілері үш санатқа бөлінеді: интеграцияланған, сара-

Заңдар,шектеулер мен ынталандырулар əртүрлі салалар бойынша 
орналастырылған 

Халықаралық реттеу Кешенді сипаты 

Əкімшілік

Азаматтық Қылмыстық 
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ланған, ерекше қорғалатын.  
Біріктірілген табиғи объектілерге тұтастай қоршаған табиғи орта, та-

биғи кешендер жатады. Сараланған табиғи объектілерге жекелеген табиғи 
объектілер – су, жер қойнауы, жер, орман, өзге де өсімдіктер, атмосфералық 
ауа генетикалық қор жəне т. б. жатады. Ерекше қорғалатын табиғи объ-
ектілер-табиғи-қорық объектілері мен кешендерін, емдеу-сауықтыру, курорт-
тық, жасыл аймақтарды, шаруашылық пайдаланудан алынған жəне қорғау, 
экологиялық, ғылыми жəне мəдени маңызы бар өзге де табиғи аумақтарды 
қамтитын ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың құрамдас бөлігі. 

 

 
Экологиялық құқық үш сапада бар: құқық саласы ретінде, оқу пəні 

ретінде жəне ғылыми пəн ретінде. Сондықтан құрылым туралы мəселені 
олардың əрқайсысына қатысты қарастыру орынды, өйткені олардың 
құрылымы сəйкес келмеуі мүмкін (1.6 - сурет). Ол заң шығарушының, 
оқытушының жəне ғалымдардың алдында тұрған міндеттерді дəйекті, 
ұтымды жəне неғұрлым толық шешудің практикалық қажеттіліктерімен 
анықталады. 

Экологиялық құқық ғылым саласы ретінде - қоғамдық экономика-
лық қатынастарды құқықтық реттеу, осы реттеудің жұмыс істеуі мен дамуы-
ның үрдістері мен заңдылықтары, оның тиімділігіне қол жеткізу əдістері, 
экологиялық құқықты одан əрі жетілдіру мақсатында талап етілетін жаңа 
білім алу құралдары туралы білім жиынтығы.  

Қоршаған ортаны сақтауға, толықтыруға жəне зерттеуге, сондай-ақ та-
биғи ресурстарды ұтымды пайдалануға бағытталған қоғамдағы қатынастарды 
реттейтін құқықтық нормалар жүйесі экологиялық құқық деп аталады. 

Экологиялық құқық оқу пəні ретінде-бұл экологиялық құқықтың 
ғылым, құқық жəне заңнама саласы ретінде негізгі ережелерін, осы мəндерді 
ең жақсы зерделеу жəне игеру үшін белгілі бір логикалық реттілікпен 
тұжырымдалған, оқытылатын жəне оқытылатын білім жүйесі.  

Экологиялық құқықты құрылымдау кезінде ол қандай сапада қарала-
тынына байланысты əртүрлі негіздер пайдаланылуы мүмкін. Осылайша, 
қоршаған орта объектісі болып табылатын экологиялық құқықтың ішкі 
құрылымын айқындау кезінде қоғамдық қатынастардың нақты, салыстырма-
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лы оқшауланған тобын реттейтін құқықтық нормалардың жиынтығы негіз 
болады. Мұнда табиғи ресурстарға меншік қатынастарын, табиғатты пайда-
лану құқығын, қоғам мен табиғаттың өзара іс-қимыл саласындағы мемлекет-
тік басқаруды ұйымдастыруды, экологиялық нормалауды, сараптаманы, ли-
цензиялауды, заңды жауапкершілікті жəне т. б. реттейтін нормалар тобын 
бөлуге болады. Нормалардың мұндай топтары экологиялық құқықтың негізгі 
институттарын құрайды (1.7 сурет). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Кешенді сала (супер салалық) ретінде экологиялық құқықты сипаттау 

кезінде оның жүйесінде қалыптасқан жəне танылған құқық салаларының – 
жер қойнауы, су, орман, фаунистік құқық салаларының болуын ескеру маңы-
зды. Осы салаларды жəне экологиялық құқықты дамыту тұтастай алғанда 
жекелеген табиғи объектілерге қатысты табиғатты пайдалану жəне қоршаған 
ортаны қорғау жөніндегі қоғамдық қатынастарды құқықтық реттеуге сара-
ланған тəсілді іске асырумен байланысты. Бұл салалар экологиялық құқық 
саласына қатысты едəуір дəрежеде дербес болып табылады. Экологиялық 
құқық жүйесінде олар оның кіші саласы ретінде қарастырылуы мүмкін. 
Олардың өз ішкі құрылымы бар. 

Егер экологиялық құқықтың мəні қоршаған ортаны зиянды химиялық, 
физикалық жəне биологиялық əсерлерден қорғау жөніндегі қатынастар бо-
лып табылса, онда химиялық əсерлерден, физикалық əсерлерден жəне биоло-
гиялық əсерлерден қорғауды реттейтін құқықтық нормаларды дербес құры-
лымдық құрылымдар ретінде бөлу туралы мəселе қою заңды. Күрделі, ке-
шенді сала болып табылатын қоршаған орта құқығын құрылымдаудың 
мұндай тəсілі үлкен ғылыми жəне практикалық мəнге ие. Осылайша, қор-
шаған ортаны биологиялық ластанудан қорғау туралы талаптар Экологиялық 
кодексте, орман заңнамасында, жануарлар əлемі туралы заңнамада, санитар-
лық, аграрлық жəне өзге де заңнамада қамтылған. Бұл талаптар қандай дəре-
жеде өзара келісілген, қолайлы қоршаған ортаға құқық контекстінде жет-
кілікті? Құқық құрылымын талдауға пəндік көзқарас осы саладағы заңнама-
ның жай-күйіне кешенді баға беруге, оқулықтарды анықтауға жəне оны 
жетілдіру жөніндегі ұсыныстарды тұжырымдауға мүмкіндік береді. Егер хи-
миялық ластанудан қорғауға қатысты құқықтық нормалардың жиынтығы 
жеткілікті түрде толық зерттелген болса, онда қоршаған ортаны физикалық 
жəне биологиялық ластанудан қорғауға, құқықтық реттеуді талдауға ерекше 

1.7-сурет. Экологиялық құқық əдісі

Экологиялық құқық əдісі 

 
Императивтік – экологиялық құқық қаты-
настары субъектілеріне нұсқау, рұқсат бе-

ру, тыйым салу белгілеу 
 

 
Диспозитивтік құқықтық қатынастар 
тараптарының теңдігіне жəне олардың 
өзіндік немесе өзге де мінез-құлық мо-
делін таңдау мүмкіндігіне негізделеді 
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көңіл бөлінбеді. 
Экологиялық құқық құрылымын оқу немесе ғылыми пəн ретінде 

анықтау кезінде олардың алдында тұрған міндеттерді барынша толық жəне 
табысты шешуге мүмкіндік беретін негіздердің комбинациясы қолданылады. 
Бұл ретте экологиялық құқық құрылымы оқу пəні ретінде жалпы бөлімді 
(оған негізінен экологиялық құқық саласының салықтарын негіздейтін ере-
желер жəне осы саланың институттары кіреді), ерекше бөлімді (жерді, жер 
қойнауын, суды, ормандар мен басқа да табиғи ресурстарды ұтымды пайда-
лануды қамтамасыз ету жəне қорғау жөніндегі ерекше құқықтық шараларды, 
ерекше қорғалатын табиғи аумақтардың, экологиялық қолайсыз аумақтардың 
құқықтық режимін, химиялық жəне өзге де заттармен жұмыс істеуді 
құқықтық реттеуді қамтитын), жəне т. б.) жəне арнайы бөлім (шет мемлекет-
тердегі қоршаған орта құқығы жəне қоршаған ортаның халықаралық 
құқығы). Нақты ЖОО-ның қажеттіліктеріне байланысты, мысалы, жер, су 
жəне өзге де табиғи ресурстар құқығын зерделеу кезінде оның жалпы, ерекше 
жəне арнайы бөліктері айқындалуы мүмкін. 

Соңғы уақытта оқу жоспарларына экологиялық құқықтармен қатар, 
кейде табиғи ресурстар құқығы енгізіледі. Бұл өте орынды, өйткені табиғи 
ресурстар құқығы курсы аясында табиғатты пайдалану мен қоршаған ортаны 
қорғауды құқықтық реттеу бойынша терең білім беру мүмкіндігі бар. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
1.8-сурет. Экологиялық құқық принциптері 

Экологиялық-
құқықтық 

жауапкершілік 

Тəртіптік 

Материалдық 

Азаматтық құқықтық 

Қылмыстық

Əкімшілік 

Экологиялық құқық принциптері 

Адамның қолайлы қоршаған ортаға құқығын сақтау 

Адамның тыныс-тіршілігіне қолайлы жағдайларды 
қамтамасыз ету 

Қоршаған ортаны қорғау саласындағы бақылаудың 
тəуелсіздігі

Əркмнің қоршаған ортаның жай-күйі туралы дұрыс 
ақпарат алуға құқығын сақтау

Азаматтардың қолайлы қоршаған ортаға құқықтарына 
қатысты шешімдерді қабылдауға қатысуы
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Экологиялық құқық принциптері. Құқық құқықтың мəні мен 
əлеуметтік мақсатын білдіретін, оның басты қасиеттері мен ерекшеліктерін 
көрсететін белгілі бір қағидалар құрылады жəне жұмыс істейді. Экологиялық 
қатынастардың барлық қатысушылары – заң шығарушы, атқарушы, сот 
билігі органдары, кəсіпорындар, қоғамдық құрылымдар, азаматтар құқық 
қағидаларын басшылыққа алуға тиіс. Принциптерді сақтау мемлекеттің 
құқықтық жəне əлеуметтік сипатының, табиғатты ұтымды пайдалану мен 
қоршаған ортаны қорғауды қамтамасыз ету, адам мен азаматтың экологи-
ялық құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау жөніндегі барлық қызметтің 
тиімділігінің өлшемі бола алады. 

Экологиялық құқық қазақстандық құқықтың жалпы қағидаларына да, 
осы саланың (салалық) қағидаларына да негізделген. Жалпы құқықтың мəнін 
айқындайтын жалпы қағидалар əлеуметтік əділеттілік пен əлеуметтік 
еркіндік, тең құқылық (заң алдындағы теңдік), заңды құқықтар мен міндеттер 
бірлігі, кінəсі үшін жауапкершілік, заңдылық жəне басқа да принциптер бо-
лып табылады. 

Экологиялық құқықтың салалық қағидалары арнайы нормалар-
принциптерде де, сондай-ақ құқықтық нормаларды талдаудан да көрсетілуі 
мүмкін. Экологиялық құқық кіші сала ретінде жер, су жəне өзге де құқық са-
лаларын қамтығандықтан, тиісінше мұндай қағидалар қоршаған орта туралы 
заңнамада да, салалық заңнама актілерінде де қамтылған. 

Мемлекеттік билік органдарының, жергілікті өзін-өзі басқару органда-
рының, заңды жəне жеке тұлғалардың қоршаған ортаға əсер ететін шару-
ашылық жəне өзге де қызметі мынадай қағидалар негізінде жүзеге асырылуы 
тиіс: 

- адамның қолайлы қоршаған ортаға құқығын сақтау; 
-орнықты дамуды жəне қолайлы қоршаған ортаны қамтамасыз ету 

мақсатында адамның, қоғам мен мемлекеттің экологиялық, экономикалық 
жəне əлеуметтік мүдделерінің ғылыми негізделген үйлесімі; 

- қолайлы қоршаған ортаны жəне экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз 
етудің қажетті шарттары ретінде табиғи ресурстарды қорғау, толықтыру 
жəне ұтымды пайдалану; 

- табиғатты пайдаланудың ақылылығы жəне қоршаған ортаға тиетін зи-
янды өтеу; 

- қоршаған ортаны қорғау саласындағы бақылаудың тəуелсіздігі; 
- жоспарланып отырған шаруашылық жəне өзге де қызметтің экологи-

ялық қауіптілігінің презумпциясы; 
- кейбір басқа принциптер. 
Экологиялық құқықтың дамуы қазіргі кезеңде оның принциптері де 

қарқынды дамып келеді. ҚР қолданыстағы заңнамасы мен экологиялық 
құқығын талдау сала үшін ортақ бірқатар қағидаларды бөлуге мүмкіндік бе-
реді.  

Қалыптастырылатын экологиялық заңнама жəне құқық мынадай 
қағидаларға негізделеді: 

- адамның өмірі мен қызметінің негізі ретінде қоршаған ортаның 
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қолайлы жағдайын сақтау немесе қалпына келтіру; 
- қоршаған ортаны қорғауды жəне табиғатты пайдалануды құқықтық 

реттеуге экожүйелік тəсіл. Бұл принцип табиғаттағы заттардың, құбылыстар 
мен процестердің диалектикалық өзара байланысына негізделген. Жер пай-
далану, орман пайдалану, жер қойнауын пайдалану, суды пайдалану, өзге де 
табиғи байлықтарды пайдалану процесінде басқа табиғи объектілер мен 
қоршаған ортаны қорғау жөніндегі талаптарды белгілеу арқылы іске асыры-
лады. Экологиялық жүйедегі құбылыстар мен процестердің өзара 
тəуелділігін ескере отырып, қоршаған ортаны қорғау жəне табиғатты пайда-
лану жөніндегі шараларды əзірлеуді жəне жүзеге асыруды қамтамасыз етуді 
қамтиды. Ол қоршаған орта құқығының дамушы саласы шеңберінде іске 
асырылуы мүмкін. Оны іске асыру құралдары Экологиялық нормалау, жо-
спарланып отырған қызметтің қоршаған ортаға əсерін бағалау, экологиялық 
сараптама, қоршаған ортаны қорғауды жəне табиғатты пайдалануда лицензи-
ялау болып табылады.  

- экологиялық қатынастарды құқықтық реттеуге кешенді тəсіл. 
Бұл маңызды қағиданың мазмұны қоғам мен табиғаттың өзара іс-қимылы са-
ласында қалыптасатын барлық қатынастарды, табиғатқа зиянды əсерлердің 
барлық түрлерін, табиғатпен өзара іс-қимыл саласында көрсетілетін барлық 
құқық субъектілерін жан-жақты реттеуді қамтиды; 

- адамның өмірі мен денсаулығын қорғау. Шын мəнінде, бұл адам-
ның экологиялық қауіпсіздігі қағидасы. Оған сəйкес шаруашылық жəне өзге 
де қызметті жоспарлау жəне жүргізу кезінде осындай шешімдер қабылдануға 
жəне адамдардың өмірін сақтауды қамтамасыз етуге, қоршаған табиғи орта-
ның қолайсыз факторларының адам денсаулығына əсерін болдырмауға неме-
се төмендетуге мүмкіндік беретін қызметтің осындай нұсқалары жүзеге асы-
рылуы тиіс; 

- адамгершілік. Осы қағидаға сəйкес заңнама өсімдіктер мен жануар-
лар дүниесіне, өмірдің барлық нысандарына зиян келтірудің алдын алу шара-
ларын көздейді. Бұл қағида қоршаған ортаны қорғаудағы антропоцентристік 
ұстанымдарға қарсы тұруға мүмкіндік береді; 

– қоршаған ортаны қорғау-əркімнің ісі. Бұл қағиданың негізі ҚР 
Конституциясының бабы болып табылады, оған сəйкес əркім табиғат пен 
қоршаған ортаны сақтауға, табиғи ресурстарға ұқыпты қарауға міндетті. 
Оның мазмұны-əркімнің табиғатты қорғау міндеті ғана емес, сонымен қатар 
мемлекеттің экологиялық тəрбие мен білім беру мəселелерін жүйелі түрде 
шешу міндеті де; 

- табиғи ресурстарды ұтымды пайдалануды қамтамасыз ету, оған 
сəйкес қазіргі жəне болашақ ұрпақ мүддесінде сарқылмас, экологиялық 
негізделген табиғатты пайдалану, ұлттық табиғи ресурстардың ұзақ мерзімді 
əлеуетін сақтау қамтамасыз етілуі тиіс; 

- экологиялық ақпаратқа еркін қол жеткізу. Қоршаған ортаның жай-
күйі жəне оған антропогендік əсер ету деңгейі туралы толық, шынайы жəне 
уақтылы ақпарат ҚР барлық азаматтары үшін ашық жəне қолжетімді болып 
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табылады жəне мемлекеттік жəне өзге де құпияны құрмауы тиіс; 
- табиғатты ұтымды пайдаланудың экономикалық ынталандыруы 

жəне табиғатты пайдаланушылардың табиғатты қорғау қызметін жетілдіру 
жөніндегі бастамаларының көрінісі ретінде арнайы табиғатты пайдаланудың 
ақылылығы; 

- қоршаған ортаға əсер етудің рұқсат беру тəртібі, оған сəйкес қор-
шаған ортаға əсер ететін кез келген шаруашылық жəне өзге де қызмет тиісті 
рұқсат негізінде ғана, ал қажет болған жағдайларда-мемлекеттік экологиялық 
сараптаманың оң қорытындысы болған кезде жүзеге асырылуы тиіс. 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Тар жəне кең мағынадағы экологиялық құқық дегеніміз не? 
2. Құқықтық жүйедегі экологиялық құқықтың орны мен рөлі қандай? 
3. Экологиялық құқықтың ерекше белгілері жəне оның құрылымы 

қандай? 
4. Экологиялық құқықта қолданылатын негізгі əдістер қандай? 
5. Экологиялық құқықтың негізіне қандай принциптер жатыр? 
6. Экологиялық құқық жүйесі дегеніміз не? 
7. Экологиялық құқық объектілері жəне олардың жіктелуі. 
 

1.2. Құқық нормалары жəне олардың құрылымы. 
 
Ресми тұрғыдан алғанда, құқық мемлекеттен шығатын нормалар 

жүйесін білдіреді. Басқаша айтқанда, құқықтық нормалар құқықты құрайды.  
Құқықтық норма - бұл құқықтың бастапқы жасушасы. 
Құқық нормасы – бұл тəртіп ережесі, тəртіптің құқықтық моделі, 

онымен адамдар өздерінің өмірлік белсенділіктерінде жүгініп, ұстанғандары 
жөн. 

Құқық нормасы бірнеше баптарда жəне əртүрлі нормативтік актілерде 
жасалуы мүмкін, ал құқық нормаларының элементтері бір бапта, сондай-ақ 
осы баптағы бірнеше құқық нормаларыда болуы мүмкін. 

Құқық нормасы-бұл мемлекетпен белгіленген жəне қамтамасыз етілген, 
формальды түрде белгіленген тəртіп ережесі. 

 
Құқықтық нормалардың белгілері 
1. Мемлекеттік билік сипаты (құқық нормаларын мемлекет белгілейді 

жəне санкциялайды жəне мемлекеттік мəжбүрлеу шараларымен қамтамасыз 
етіледі); 

2. Жалпыға міндетті (ҚР аумағында тұратын барлық адамдар үшін 
құқықтық норманың сақталуы міндетті); 

3. Ресми мемлекеттік актілерде бекітілген); 
4. Қамтамасыз етілуі (ҚР барлық аумағы бойынша сақтаудың 

кепілділігі); 
5. Өкілдік-міндеттеуші сипаты бар (бір жағынан, ол субъектінің заңды 
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құқықтарын қанағаттандыруға бағытталған іс-əрекеттер еркіндігін береді, ал 
екінші жағынан міндет). 

Жоғарыда көрсетілген белгілердің арқасында құқық нормалары типтік 
қоғамдық қатынастардың мемлекеттік реттеушісі болып табылады (мысалы, 
əскерге бағыныстылық қатынастары, мүліктік мəмілелер жасау кезінде сатып 
алу-сату қатынастары). Бұл құқықтық нормалардың əлеуметтік рөлі. 

 
Құқық нормаларының құрылымы 
Құқықтық норманың құрылымы оның қандай бөліктен тұратынын жəне 

осы бөліктердің өзара байланысты екенін көрсетеді. Мұндай үш бөлік: 
гипотеза, диспозиция жəне санкция. 

1. Гипотеза (болжам) – бұл құқық нормасының қолданысқа ену 
шарттарын көрсететін құқық нормасының бөлігі: 

а) құрылымға байланысты: 
- қарапайым (құқықтық норманы іске асырудың бір шарты); 
- күрделі (құқықтық нормаларды іске асырудың бірнеше шарттары). 
б) баяндау тəсіліне байланысты: 
- құқық нормалары əрекетінің жалпы шарттарын көрсететін дерексіз; 
- казуистік-қатаң анықталған жеке жағдайлармен байланыстырушы. 
2. Диспозиция (өкім) - бұл гипотезада көрсетілген жағдайларға түскен 

құқық субъектілерінің мінез-құлық ережелері бар құқық нормаларының 
бөлігі: 

а) құрылымға байланысты: 
- жай; 
- күрделі. 
б) анықталу дəрежесі бойынша: 
- мүлдем анықталған; 
- салыстырмалы түрде анықталған; 
- белгісіз. 
в) іс-əрекетіне байланысты: 
- басқару-заңға қайшы келмейтін іс-əрекеттер жасау құқығын беретін; 
– міндеттеуші-заңда көзделген оң іс-əрекеттер жасау міндеттерін 

жүктейді; 
– тыйым салатын-жазалау қаупімен белгілі бір құқыққа қарсы əрекет-

тер (əрекетсіздік) жасауға тыйым салынған. 
3. Санкция (өндіріп алу) - бұл құқықтық норманы бұзудың салдарын 

көздейтін құқық нормасының бір бөлігі: 
а) құрамына байланысты: 
- қарапайым (бір жаза шарасы); 
- күрделі (бірнеше жазалау шаралары). 
б) салалық белгісі бойынша: 
- қылмыстық; 
- əкімшілік; 
- тəртіптік; 
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- азаматтық жəне т. б. 
в) салдардың сипаты бойынша: 
- құқық орнатушылық; 
- айып. 
г) нақтылық дəрежесі бойынша: 
- заңдық жауапкершілік шарасын көрсететін мүлдем айқындалған; 
- жазаның ең төменгі жəне ең жоғарғы шегін белгілейтін салыстырма-

лы түрде анықталған; 
- балама, мемлекеттік ықпал ету шараларының бірнеше нұсқаларынан 

бірін таңдау. 
Құқық нормасы өзінің реттеушілік функцияларын оның барлық 

құрылымдық элементтерінсіз орындай алмайды. Мысалы, егер қалыпты 
жағдайда ол əрекет ететін шарттар көрсетілмесе, яғни гипотеза болмаса, ол 
жансыз болады, өйткені онда жазылған ережені қандай жағдайларда 
басшылыққа алу керектігі белгісіз. Егер нормада диспозиция болмаса-норма 
"босаңсуға" айналады, норманың мəнін жоғалтады, өйткені орындауға қажет 
нақты ережелер жоқ. Құрылымда санкция нормасының болмауы оны 
құқықтық нормадан айырады, өйткені ол тəртіп бұзғаны үшін 
жауапкершіліктен айрылады.  

Жоғарыда айтылғандарды негізге ала отырып, құқық нормасы қоғам-
дық қатынастарға белсенді əсер етуі мүмкін деген қорытынды жасауға бола-
ды, олардың мемлекеттік реттеушісі тек оның барлық құрылымдық элемент-
терінің бірлігі мен қисынды өзара байланысы кезінде ғана болуы мүмкін. 

 
Құқық нормаларын жіктеу 

Экологиялық-құқықтық нормалар функциялары бойынша қорғау жəне 
реттеу болып бөлінуі мүмкін. Реттеуіштер өз кезегінде міндеттеуші, тыйым 
салатын жəне басқаратын болып бөлінеді. Реттелетін қоғамдық экологиялық 
қатынастарға əсер ету тəсілі бойынша жəне осы қатынастардың ерекшелігін 
ескере отырып, экологиялық-құқықтық нормаларды қағида, қағидалар, ба-
сымдық нормаларына бөлуге болады (сурет 1.9). 
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Ереже нормалары - экологиялық қатынастарға қатысушылардың 
құқықтары мен міндеттерін анықтау, сондай-ақ экологиялық қатынастарға 
қатысушылардың құқықтарын сақтау жəне міндеттерін атқару үшін мемле-
кеттік мəжбүрлеу шараларын белгілеу жолымен олардың мінез-құлқын ретт-
ейді.  

Қағидалар нормалары - мемлекеттік экологиялық саясаттың негізгі 
ережесін бекітеді. Оларға мыналар жатады: адамның өмірі мен денсаулығын 
қорғау қағидасы; экологиялық заңнама талаптарын сақтау қағидасы жəне 
басқа да қағидалар. 

Басымдықтар нормалары - басқалармен салыстырғанда бір объ-
ектілерді күзетуде артықшылық белгілейді. Олар болуы мүмкін: 

а) салааралық, мысалы, денсаулықты қорғау басымдығы қағидасы; 
б) салалық, мысалы, ауыз су пайдаланудың басымдық қағидасы. 

 
Нормативтік-құқықтық актілер баптарындағы құқықтық  

нормалардың элементтерін баяндау тəсілдері 
Нормативтік-құқықтық актілердің баптарын (заңдар, атқарушы билік 

актілері) қарай отырып, онда құқықтық норманың барлық үш элементі əр-
дайым қамтылмайтыны анықталды. Мысалы, Конституцияның баптарында 
гипотеза мен диспозиция бар, ал санкция жоқ. Қылмыстық заңнама баптары-
ның басым бөлігінде гипотеза мен санкция толық жазылған, ал диспозиция 
тек жалпы сипатта жазылады. Осыны негізге ала отырып, мынандай тұжы-
рым жасауға болады: құқық нормасы-бап нормативтік құқықтық актінің 
емес, тепе-тең.  

Құқықтық норманың бөліктері (гипотеза, диспозиция, санкция) сол бір 
Нормативтік-құқықтық актінің бірнеше баптарында, ал кейде əртүрлі норма-
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тивтік-құқықтық актілерде жасалуы мүмкін. Бұл нормалардың əр түрлі фор-
малары мен тəсілдері бар, бұл ретте өз кезектілігін сақтай отырып. 

Нормативтік-құқықтық актінің бабы – бұл құқықтық норманы білдіру 
нысаны, баяндау тəсілі. 

Нормативтік-құқықтық актілердің баптарында құқықтық нормаларды 
баяндаудың əртүрлі тəсілдері бар: 

1. Баяндаудың тікелей тəсілі - Заңның бабында барлық элементтер 
(гипотеза, диспозиция, санкция) немесе құқықтық норманың екі негізгі эле-
менті (диспозиция жəне санкция). 

2. Баяндаудың сілтемелік тəсілі - НҚА-ның бабында құқықтық нор-
маның барлық элементтері емес, бірақ НҚА-ның басқа нақты аталған мақала-
сына тікелей сілтеме (сілтеме) берілетін, онда жетіспейтін элементтер баян-
далған не олардың мазмұны егжей-тегжейлі ашылатын əдіс (сурет 1.10). 

3. Мазмұндаудың бланкеттік тəсілі - НҚА-нің бабында белгілі бір 
ережелерді бұзғаны үшін жауапкершілік ғана жазылған, бірақ онда ереже-
лердің өзінде жоқ жəне басқа бапқа сілтеме жоқ əдіс; жетіспейтін мəліметтер 
басқа НҚА-дағы дербес құқық нормаларымен толықтырылады. 

Осылайша, құқық нормасы Заңның бабына сəйкес келмейді. Құқық 
нормасы – бұл мінез-құлықтың логикалық аяқталған ережесі, ал Заңның ба-
бы-оны баяндау нысаны. Заң бабында көрсетілгендей, норманың бір бөлігі 
немесе оның элементінің бір бөлігі болуы мүмкін. Құқық нормасы, 
сондықтан бір немесе бірнеше нормативтік-құқықтық актілердің бірқатар 
баптарында баяндалуы мүмкін. Бұл мəн-жай құқықтық нормаларды пайдала-
натын немесе оларды заң практикасында қолданатын адамдардың барлығына 
байланысты болуы қажет. 

 
Құқықтық нормалар түрлері 

 
Құқық нормаларын түрлі өлшемдер бойынша тəн түрлерге жіктеуге 

болады. 
1. Құқық салалары бойынша мемлекеттік, əкімшілік, еңбек, азаматтық, 
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қылмыстық жəне басқа да құқық салаларының нормалары бөлінеді. 
2. Құқық нормаларын орындайтын функциялар бойынша - нақты (ретт-

еушілік немесе қорғаушылық) құқық нормаларымен іске асырылатын ретте-
ушілік жəне қорғау болып бөлінеді. 

3. Мінез-құлық ережелерінің құқық нормаларындағы сипаты бойынша 
мынадай нормалар бөлінеді: 

- нақты қолайлы əрекеттерді орындау міндетін белгілейтін міндетте-
уші;  

- жаза қатерін төндіріп белгілі бір əрекеттерді жасауға тыйым салатын 
(билікті теріс пайдалану, азаматтардың құқықтарын бұзу, ұрлау жəне басқа 
да заңсыз əрекеттер жасау); 

- заңға қайшы келмейтін іс-əрекеттер жасау құқығын беретін 
басқарушылар (үйді иелену, оқу орнында оқу, міндетті тұлғалардан міндет-
темелерді орындауды талап ету). 

4. Нормативтік-құқықтық актілердің баптарындағы құқықтық нор-
малар элементтерін баяндаудың айқын дəрежесі бойынша: 

- мүлдем анықталған - нормалар құқықтық қатынастарға қатысушы-
лардың құқықтары мен міндеттерін, өз əрекетінің шарттарын, нұсқауларды 
сақтамағаны үшін заңды жауапкершілік шараларын нақты анықтайды; 

- салыстырмалы түрде белгілі - нормалар тəртіптің ықтимал нұсқала-
рын белгілейді, құқықтық қатынастар субъектілерінің іс-қимыл шарттары, 
олардың құқықтары, міндеттері жəне заңдық жауапкершілік шаралары тура-
лы жеткілікті толық мəліметтерді қамтымайды; 

– балама - нормалар олардың əрекет ету шарттарының бірнеше нұсқа-
ларын, сондай-ақ құқықтық қатынастарға қатысушылардың тəртібі немесе 
оларды бұзғаны үшін жауапкершілікті бекітеді. 

 

 
5. Адамдар шеңбері бойынша құқық нормалары: жалпы жəне арнайы 

болып бөлінеді. Жалпы нормалар осы аумақта тұратын барлық адамдарға ар-
налған. Арнайы нормалар адамдардың белгілі бір санатына (мұғалімдер, 
дəрігерлер, əскери қызметшілер, зейнеткерлер) қатысты ғана маңызды) 

Мамандандырылған құқық нормалары құқықтық реттеу салдарынан 
орындалатын рөлге байланысты жіктеледі. Бұл нормалар қосымша сипатта 
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болады, өйткені белгілі бір тəртіп ережелері жоқ. Қоғамдық қатынастарды 
реттеу кезінде бұл нормалар реттеушілік жəне қорғау нормаларын олармен 
реттеудің жалпы тетігін құра отырып толықтырады. 

Арнайы нормалардың мынадай түрлері бар: 
- бекіту-реттелетін қатынастардың белгілі бір негіз қалаушы элемент-

терін тіркеуге бағытталған нормалар (мысалы, конституциялық құрылыс 
негіздерін, мемлекеттік билік органдарының құрылымын, жүйесін бекітетін 
Конституция нормалары); 

- дефинитивті - заңды ұғымдар мен санаттардың анықтамаларын 
қамтитын құқықтық нормалар (мысалы, қылмыс, азаматтық құқық қабілет-
тілігі жəне əрекет қабілеттілігі, мəмілелер, лауазымды тұлға түсінігі); 

- реттеу əдісі бойынша - құқықтық нормалар мынадай түрлерге 
бөлінеді:  

- императивті-категориялық ұйғарымдарда көрсетілген, адамдардың 
қалауы бойынша мінез-құлықтың басқа нұсқаларымен ауыстырылуы мүмкін 
емес нормалар; 

- диспозитивтік-құқықтық қатынастар субъектілеріне тікелей тəуелді 
іс-əрекет нормалары, олар тек стольм бойынша əрекет етеді, өйткені 
Тараптар өз келісімдерімен мінез-құлықтың өзге шарттарын белгілемеген. 

Құқық нормалары басқа негіздер бойынша (мысалы, қолданылу 
уақыты бойынша, заң күші бойынша) жіктелуі мүмкін. Алайда барлық 
жағдайларда олар қоғамдық қатынастарды мемлекеттік реттеуші рөлін 
атқарады, қоғамдық өмірді ұйымдастырады, оны жекелеген адамдар 
тарапынан қолсұғушылықтан қорғайды (сурет 1.11). 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Экологиялық-құқықтық нормалар қалай жіктеледі? 
2. Құқық нормасы дегеніміз не? 
3. Құқықтық норманың тəн белгілері қандай? 
4. Құқық нормасы қандай бөліктерден тұрады жəне өзара байланыстың 

осы бөліктері қалай? 
5. Құқықтық норманы баяндаудың тікелей тəсілінің мəні неде? 
6. Нормативтік құқықтық акт дегеніміз не? 
7. Құқықтық норманы баяндаудың бланкеттік тəсілі кезінде не 

белгіленеді? 
8. Нормативтік-құқықтық актілер баптарында құқықтық нормалардың 

элементтерін баяндау тəсілдері қандай? 
9. Құқықтық нормалардың түрлері қалай бөлінеді? 
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1.3. Экологиялық құқық көздері жəне олардың жіктелуі. 
Экологиялық құқық көздері ұғымы 

 
Экологиялық заңнама қорғау саласындағы қоғамдық қатынастарды 

реттейтін құқықтық нормаларды қамтитын нормативтік-құқықтық актілер 
жүйесін білдіреді. Табиғатты қорғау заңнамасы практикада іске асырылуы 

үшін оған тиімді 
форманы бере 
отырып, ішкі 
мазмұнын 
күшейту қажет. 
Мұндай нысан 
экологиялық 
құқық көздері 
болып табылады 
(сурет 1.12). 

Құқық 
көздері деп 
жалпыға 
міндетті мінез-
құлық 

ережелерін білдіру нысаны түсініледі. 
Экологиялық құқық көздері-мынадай талаптармен регламенттелетін 

экологиялық-құқықтық нормаларды қамтитын нормативтік-құқықтық 
актілер: 

- тиісті құзыретті орган шығаратын құжат нысаны-объективті түрде 
көрінеді; 

- нормативтік-құқықтық актімен тек осы нормативтік-құқықтық 
актілерді қабылдауға құқық берілген уəкілетті мемлекеттік орган не 
мемлекеттік емес ұйым қабылдаған құжатқана танылуы мүмкін; 

- мемлекеттің уəкілетті органдары барлық нормативтік-құқықтық 
актілерді емес, тек заңмен белгіленген нысандардығана қабылдай алады. 
Мəжіліс - заңдар мен қаулылар, Президент – жарлықтар, Үкімет – қаулылар 
мен өкімдер, министрліктер мен ведомстволар бұйрықтар мен нұсқаулықтар 
жəне т. б.; 

- нормативтік акт табиғатты қорғау заңнамасының көзіне айналуы үшін 
ол құқықшығармашылықтың белгіленген іс жүргізу нысаны жағдайында 
қабылдануы тиіс. 

 
Экологиялық құқық көздерінің түрлері 

Экологиялық құқық көздері мынадай негіздер бойынша бөлінеді: 
1) заңды күші бойынша оларды заңдар мен заңға тəуелді 

нормативтік-құқықтық актілерге бөлуге болады: 
- заңдар экологиялық құқықтың көзі ретінде ҚР жоғарғы өкілетті билік 

1.12-сурет. ҚР Экологиялық заңнаманың негізгі принциптері

ҚР экологиялық заңнамасының негізгі прин-
циптері 

ҚР тұрақты дамуын қамтамасыз ету 

Экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету 

Экологиялық қатынастарды реттеу кезіндегі 
экожүйелік тəсіл 

Қоршаған ортаны қорғау саласындағы мемлекеттік 
реттеу жəне табиғи ресурстарды пайдалану сала-
сындағы мемлекеттік басқару
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органдары қабылдаған нормативтік актілер болып табылады – Қазақстан 
Республикасының мəжілісі; 

- заңға тəуелді нормативтік актілер Қазақстан Республикасының 
Президенті, ҚР Үкіметі, сондай-ақ ҚР министрліктері мен ведомстволары, 
жергілікті билік органдары, сондай-ақ осы актілерді қабылдауға құқығы бар 
өзге де органдар мен лауазымды тұлғалар қабылдаған нормативтік сипаттағы 
құжаттарды білдіреді; 

2) құқықтық реттеу мəні бойынша:  
- жалпыға ортақ: ҚР Конституциясы, ҚР ҚК, ƏҚБтК жəне т. б., яғни 

табиғатты қорғау саласындағы қатынастарды реттейтін құқықтық нормалар 
бар бөлігінде барлық қоғамдық қатынастардың негіздерін белгілейтін 
нормативтік-құқықтық актілер; 

- жалпы: неғұрлым жалпы экологиялық қатынастарды реттейтін 
нормаларды қамтитын нормативтік-құқықтық актілер (мысалы, Экологиялық 
кодекс); 

- арнайы: экологиялық қатынастардың жеке түрін реттейтін 
нормаларды қамтитын нормативтік-құқықтық актілер («Ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтар туралы» Заң жəне т. б.). 

3) құқықтық реттеудің бағытына қарай құқық көздері: 
- табиғат объектілерін пайдалану жəне оларды қорғау саласында 

қалыптасатын экологиялық қоғамдық қатынастар реттеу мəні болып 
табылатын материалдық;  

- іс жүргізу органдары қоршаған ортаны қорғауды қамтамасыз ету 
жəне табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану рəсіміне бағытталған. 

4) жүйелеу тəсілі бойынша экологиялық заңнаманың көздері: 
- кодификацияланған-бірыңғай қағидалар негізінде біртектілігімен 

жəне тұрақтылығымен ерекшеленетін қатынастардың маңызды жəне 
жеткілікті кең ауқымын реттейтін нормативтік актілер қоғамда барынша 
елеулі жəне тұрақты қарым-қатынасты заңды түрде рəсімдейді жəне бекітеді, 
олардың əрекет етуінің ұзақ кезеңіне есептелген. Экологиялық заңнамада 
салалық кодификацияның нормативтік-құқықтық актілері жиі кездеседі 
(Орман кодексі, Су кодексі, Жер Кодексі жəне т. б.).  

- кодификацияланбаған-табиғи ортаны қорғаудың жекелеген салаларын 
реттейтін экологиялық-құқықтық нормативтік актілердің көпшілігі. Мұндай 
нормативтік актілерді жүйелендіру практикада, əдетте, инкорпорация 
нысанында, яғни оларды қандай да бір басылымда нормативтік-құқықтық 
актілердің нысанын өзгертпей заттық белгісі бойынша біріктіру жүзеге 
асырылады. 

Экологиялық құқық көздеріне: ҚР Конституциясы, ҚР халықаралық 
шарттары, ҚР Заңдары, ҚР Президентінің, ҚР Үкіметінің нормативтік-
құқықтық актілері, ведомствалық нормативтік-құқықтық актілер, жергілікті 
мемлекеттік басқару органдарының нормативтік-құқықтық актілері, 
жергілікті актілер, құқықтық əдет-ғұрып жатады. 

Сот шешімдері экологиялық құқық көздері болып танылмайды, бірақ 
экологиялық құқықтық нормалардың мазмұнын кеңейтуде жəне оларды 
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түсіндіруде маңызы зор болса да. 
ҚР экологиялық заңнамасының міндеттері адам мекендейтін табиғи 

байлықтар мен табиғи ортаны сақтау, шаруашылық жəне өзге де қызметтің 
экологиялық зиянды əсерін болдырмау, табиғат жағдайын сауықтыру жəне 
сапасын жақсарту, адамдардың қазіргі жəне болашақ ұрпақтары мүддесінде 
заңдылық пен құқықтық тəртіпті нығайту мақсатында қоғам мен табиғаттың 
өзара іс-қимылы саласындағы қатынастарды реттеу болып табылады. 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Экологиялық құқық көзі дегеніміз не жəне олар қандай? 
2. Соттардың шешімдері экологиялық құқықтың көзі болып табыла ма 

жəне «сот прецеденті» деген не? 
3. Негізгі экологиялық заңдарды атаңыз. 
4. Экологиялық салада ҚР Үкіметінің қаулылары қабылданатын негізгі 

сұрақтарды сипаттаңыз жəне олардың ҰБТ санын атаңыз. 
5. Экологиялық саладағы Заңға тəуелді нормативтік актілерді жəне 

олардың құжаттарының шамамен санын шығаратын негізгі министрліктер 
мен ведомстволарды атаңыз? 

6. Сандық сипаттамаларды атаңыз жəне экологиялық заңнаманың 
өзгеруінің қазіргі тенденцияларын көрсетіңіз? 

7. Экологиялық құқық көздерін қалай жіктеуге болады? 
8. Экологиялық құқықтың негізгі көздерін атаңыз? 
9. Құқық көздері қандай талаптарға жауап беруі тиіс? 

1.4. Экологиялық құқықтық қатынастар.  
Экологиялық құқықтық қатынастар ұғымы жəне түрлері 

 
Жеке жəне заңды тұлғалар субъектілері болып табылатын экологиялық 

құқық нормаларымен реттелген қоғамдық қатынас экологиялық құқықтық 
қатынас деп аталады. Экологиялық құқықтық қатынастардың мазмұны осы 
қатынастарға қатысушылардың құқықтары мен заңды міндеттері болып 
табылады. 

Объективті құқық экологиялық құқық субъектілерінің белгісіз тобының 
құқықтары мен міндеттерін регламенттейтін құқықтық нормалар жүйесін 
білдіреді. 

Субъективті құқық жеке даралау болып табылады. Бұл субъектіге өз 
мүдделерін қанағаттандыруға мүмкіндік беретін заңды мүмкін болатын 
тəртіп шарасы. Жалпы құқықтар мен міндеттер құқықтық қатынастарға 
қатысушы нақты адамдардың тиесілігіне айналады. Бұл ретте объективті 
экологиялық құқықпен реттелетін қоғамдық қатынастар нақты экологиялық 
құқықтық қатынастарға айналады. 

Экологиялық құқықтық қатынастардың тəн белгілері: 
- экологиялық құқық нормалары негізінде пайда болу; 
- құқықтық қатынастар субъектілері нақты құқықтар мен міндеттерді 
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жеткізуші болып табылады; 
- саналы ерік-жігерлік сипатқа ие. Олар адамдардың еркі бойынша 

құрылған құқықтық нормалар негізінде қалыптасады. Құқықтық қатынастар 
субъектілері ерікті жəне танылатын іс-əрекеттер арқылы осы нормалармен 
ұйғарылған өз құқықтары мен міндеттерін іске асырады; 

- оларды мемлекет қамтамасыз етеді жəне оны мəжбүрлі күшпен күзе-
теді. 

Құқық нормаларының функцияларына сəйкес қалыптастырылатын эко-
логиялық құқықтық қатынастар: 

- реттеуші-табиғатты қорғау жəне табиғатты пайдалану саласында 
қоғамдық қатынастарды дамытуды ұйымдастыруға бағытталған (экологи-
ялық нормалау, сараптама, лицензиялау, сертификаттау, аудит, Мемлекеттік 
кадастрларды, мониторинг жəне т. б. жүргізу); 

- қорғаушылар-экологиялық құқық бұзушылықтар үшін заңды жауап-
кершілікті қолдану арқылы жеке жəне заңды тұлғалардың экологиялық 
құқықтарын қорғауға бағытталған. 

Субъектілердің анықталу дəрежесі бойынша экологиялық құқықтық 
қатынастар: 

Абсолютті анықталған-бұл субъективті құқықты тасымалдаушы бір 
ғана тарап анықталған құқықтық қатынастар (мысалы, қолайлы қоршаған ор-
таға, қоршаған ортаның жай-күйі туралы шынайы ақпаратқа құқық). 
Құқықтық міндет жүктелген құқықтық қатынастардың екінші тарабы осы 
құқықтарды сақтау жеке айқындалмаған болып табылады. 

Салыстырмалы түрде белгілі-бұл тараптар дербес анықталған 
құқықтық қатынастар (мысалы, мұнай құбыр жүйесі құрылысының жобасын 
мемлекеттік экологиялық сараптау бойынша құқықтық қатынастарда бір та-
рап болып ҚР Энергетика министрлігі, екіншісі – мұнай құбырды салу 
жөніндегі консорциум болып табылады). 

Экологиялық құқықтық қатынастардың өз құрылымы бар. Элементтер 
субъектілер, объектілер, құқықтар мен міндеттер болып табылады. 

Экологиялық құқық қатынастары субъектілері экологиялық құқық 
қабілеттілігі берілген жəне əрекет қабілеттілігі бар субъектілер болып табы-
лады. 

Қамтамасыз етілетін жəне құқықпен қорғалатын экологиялық маңызы 
бар мүдделердің түрі бойынша экологиялық құқықтық қатынастар субъ-
ектілері екі топқа – жеке жəне заңды тұлғаларға бөлінеді. Жеке тұлғалар-
азаматтар, заңды тұлғалар – ұйымдар мен мекемелер. 

Субъектілердің құрамы заңнамамен қалыптастырылады, бұл ретте 
олардың экологиялық құқықтық қатынастарға қатысу шарасы əртүрлі. Ол 
олардың құқық қабілеттілігі мен əрекет қабілеттілігімен айқындалады. 

Экологиялық құқық қабілеттілігі - адамның экологиялық құқықтар 
мен міндеттерді иеленуші болу заңмен айқындалған қабілеті. Жеке тұлғаның 
экологиялық құқықтағы құқық қабілеттілігі адамның туған сəтінен бастап 
(өмір сүру құқығы) жиі туындайды. Көптеген жағдайларда жеке тұлғаның 
экологиялық құқық қабілеттілігі белгілі бір жасқа жеткенде туындайды (мы-
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салы, арнайы табиғатты пайдалану – орманды пайдалану құқығы) жеке 
тұлғада кəмелеттік жасқа толғаннан кейін туындайды. 

Заңды тұлғаның экологиялық құқық қабілеттілігі заңда көзделген 
негіздерде жəне тəртіппен туындайды.  

Экологиялық əрекет қабілеттілігі - жеке тұлғаның өзіне тиесілі эко-
логиялық құқықтар мен міндеттерді өз əрекеттерімен жүзеге асыру қабілеті 
(тұлғаның өз əрекеттері үшін жауапты болу қабілеті). Құқық қабілеттілігінен 
айырмашылығы-ол заңда белгіленген жасқа (кəмелетке). 

Экологиялық құқықтық қатынастар объектілері үш топқа бөлінеді: 
интеграцияланған, сараланған, ерекше қорғалатын. 

Бірінші топқа қоршаған табиғи орта, табиғи кешендер жатады. 
Екінші жеке табиғи объектілер мен ресурстар (Жер, жер қойнауы, су, 

атмосфералық ауа, ормандар мен ормандардан тыс өсімдіктер дүниесі, жану-
арлар дүниесі, озон қабаты, климат, Жер маңы ғарыш кеңістігі). 

Үшінші топ-ерекше қорғалатын табиғи аймақтардағы объектілер. 
Экологиялық құқықтық қатынастар субъективті экологиялық құқықтар 

мен заңдық міндеттердің болуымен айқындалады. 
Субъективті экологиялық құқық құқықтық қатынастарға қатысушының 

ықтимал тəртіп заңдық нормаларымен көзделген шарасын білдіреді.  
Субъективті құқықтар өзінің мазмұны мен сипаты бойынша ерекшеле-

неді (мысалы, қолайлы қоршаған ортаға субъективті құқық жерге жəне басқа 
да табиғи ресурстарға меншік құқығынан айтарлықтай ерекшеленеді).  

Заңды міндет - табиғи ресурстарды қорғау жəне ұтымды пайдалану, 
сондай-ақ экологиялық құқықтарды сақтау мақсатында заңмен анықталатын 
экологиялық құқықтық қатынастарға қатысушының тиісті мінез-құлқының 
шарасы. Заң міндеті субъективті құқықтан одан құқықтық қатынас субъектісі 
бас тарта алмайтындығымен ерекшеленеді. Міндеттерді орындамау заң 
жауапкершілігін қолдануға негіз болып табылады. Жауапкершілік міндетті 
тиісінше орындамаған кезде де туындайды.  

Экологиялық құқықтық қатынастардың пайда болуы, өзгеруі, 
тоқтатылуы. Экологиялық құқықтық қатынастардың туындауына, өзгеруіне 
жəне тоқтатылуына заңдық фактілер негіз болып табылады. Заңды фактілер-
бұл құқықтық нормаларда көзделген заңдық салдардың туындауын тудыра-
тын нақты өмірлік жағдайлар. 

Барлық заңды фактілер: 
- адамдардың мінез-құлқының саналы жəне ерікті актілері болып табы-

латын іс-əрекеттер заңды жəне заңсыз болып бөлінеді. 
Іс-əрекеттер заң актілері мен іс-əрекеттер болып бөлінеді. Заңды 

актілер-нақты іс-əрекеттерді орындауға рұқсат беретін құжат (мысалы, атмо-
сфералық ауаға зиянды (ластаушы) заттарды стационарлық көздермен 
шығаруға ҚР Үкіметі белгілеген тəртіппен атмосфералық ауаны қорғау сала-
сындағы арнайы атқарушы биліктің уəкілетті органының аумақтық органы 
берген рұқсат негізінде жол беріледі). Заңды актімен жағдайда өтініш иесі 
тұрақты атмосфералық ауаны ластау көзінің уəкілетті мемлекеттік органға 
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рұқсат алу үшін. 
Заңды əрекеттер-бұл тұлғаның ниетіне қарамастан заңды салдардың 

туындауына əкеп соқтыратын, яғни экологиялық құқықтық қатынастарды 
туындататын, өзгертетін немесе тоқтататын іс-əрекеттер. Барлық іс-
əрекеттерді мыналарға бөлуге болады: оң іс-əрекеттер, яғни азаматтардың 
заңдардың экологиялық нұсқамаларын орындауы; қоршаған ортаға зиян 
келтіретін теріс іс-əрекеттер; 

- іс-қимылға қарағанда оқиғалар адамдардың ерік-жігерінен бөлек орын 
алады. Мысалы, табиғи құбылыстар – жер сілкінісі, су тасқыны жəне басқа да 
табиғи апаттарды туындататын оқиғалар болып табылады. Табиғи апаттарды 
тудыратын осындай табиғи құбылыстар туралы қатынастар да заңдармен 
реттеледі. Бұл құбылыстар жөнінде экологиялық құқықтық қатынастар қалы-
птасады. Оқиғалар өз кезегінде абсолютті жəне салыстырмалы болып 
бөлінеді: абсолюттік, бұл адамның еркіне тəуелді емес оқиғалар (жер 
сілкінісі, цунами жəне т. б.).); адамның еркі бойынша пайда болатын салы-
стырмалы, бірақ оған қарамастан дамиды (орман жəне дала). 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Экологиялық құқық көрінісінің қандай нысандары бар жəне 

экологиялық-құқықтық қатынастардың қандай нысандары бар? 
2. Экологиялық құқықтық қатынастардың ерекшеліктері мен белгілері 

қандай? 
3. Экологиялық құқықтық қатынастар объектілерін қалай жіктейді? 
4. Экологиялық құқық қабілеттілігі дегеніміз не? 
5. Экологиялық əрекет қабілеттілігі дегеніміз не? 
6. Экологиялық құқықтағы заңды міндет. 
7. Экологиялық құқықтық қатынастардың туындауына жəне 

тоқтатылуына не негіз болып табылады? 
8. Заңды актімен жəне заңды əрекеттің арасындағы негізгі 

айырмашылық? 
 

1.5. Табиғатты пайдалану құқығы жəне оның түрлері. 
Табиғатты пайдалану құқығы ұғымы, оның түрлері 

 
Адам өзінің өмір сүру процесінде өзінің қажеттіліктерін қанағаттанды-

ру үшін (экономикалық, рухани, рекреациялық жəне басқа) табиғи ресур-
старды пайдаланады, бұл құқықпен регламенттелуі тиіс. Табиғат байлықта-
рын «пайдалану» бойынша қатынастарды реттейтін нормалар жүйесі 
табиғатты пайдалану құқығы бар.  

Табиғатты пайдалану құқығы əртүрлі сапада қарастырылуы мүмкін: 
құқықтық институт ретінде, құқықтық қатынас ретінде жəне табиғатты пай-
даланушының нақты құқығы ретінде. 

Табиғатты пайдалану құқығы құқықтық институты ретінде табиғатты 
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пайдалану қатынастарын реттейтін нормалар жиынтығы болып табылады. 
Құқықтық қатынас ретінде табиғатты пайдалану құқығы табиғи объ-

ектілерді пайдалану жөнінде нақты қатынаста тараптарға тиесілі құқықтар 
мен міндеттердің жиынтығы болып табылады. 

Табиғатты пайдалану құқығы ретінде табиғатты пайдаланушыға тиесілі 
субъективті құқық болып табылады, оған пайдалануындағы табиғи ресур-
старды иелену, пайдалану жəне оған билік ету құқығы кіреді. 

Табиғатты қорғау заңнамасында жəне экологиялық құқық саласында 
табиғатты пайдалану құқығының, түрлерінің бірқатар жіктелуі бар. Ең жиі 
қолданылатын табиғат объектісіне байланысты қолданылатын жіктеу: 

- жерді пайдалану құқығы; 
- жер қойнауын пайдалану құқығы; 
- суды пайдалану құқығы; 
- атмосфераны пайдалану құқығы; 
- орманды пайдалану құқығы; 
- ормандардан тыс өсімдік əлемін пайдалану құқығы; 
- жануарлар дүниесін пайдалану құқығы. 
Табиғатты пайдалану түрлерінің мақсатты бағыты бойынша құқықтық 

жіктелуі негізгі болып саналады. Табиғатты пайдаланудың нысаналы мақса-
ты бойынша түрлері табиғи ресурстың ерекшелігін жəне қоғамдық 
қажеттіліктерді қамтамасыз етуді ескере отырып, экологиялық заңнамамен 
айқындалады. 

Табиғатты пайдалану тəсілі бойынша табиғи ресурстарды қоршаған та-
биғи ортадан алып қою арқылы жүзеге асырылатын табиғатты пайдалану 
құқығы жəне табиғи ресурстарды қоршаған табиғи ортадан алып қоймай 
жүзеге асырылатын табиғатты пайдалану құқығы (суды пайдалану жəне суды 
тұтыну) болып бөлінеді. 

Экологиялық кодекс негізінде, табиғатты пайдалану құқығы екі түрге 
бөлінеді (нұсқау бап 10-11ҚР Экологиялық кодексі): 

- жалпы табиғатты пайдалану құқығы-барлық азаматтар үшін өмірлік 
қажетті қажеттіліктерді қанағаттандыру үшін табиғи ресурстарды пайдала-
нуға заңмен берілген жəне кепілдік берілген мүмкіндік. Ол құзыретті орган-
дардың ресми рұқсатын қажет етпейді. Осы табиғатты пайдаланудың субъ-
ектілері тек азаматтар болып табылады. 

- арнайы табиғатты пайдалану құқығы-табиғи ресурстарды жеке пайда-
лануға беру тəртібін, оларды азаматтар мен заңды тұлғалардың қоғам мен 
азаматтардың экономикалық, мəдени сауықтыру, рекреациялық жəне өзге де 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін мақсатты пайдалануын жəне оларды 
алып қою тəртібін реттейтін нормалардың жиынтығы. 

Арнайы табиғатты пайдалану құқығын бірнеше критерий бойынша 
түрлерге жіктеуге болады: 

- мерзімдері бойынша тұрақты (мерзімі көрсетілмей) жəне уақытша 
(белгілі бір мерзімін көрсете отырып) бөлінеді); 

- беру тəртібі бойынша-бастапқы (мемлекет немесе басқа бастапқы 
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табиғатты пайдаланушы осы құқықты иеліктен айыру тəртібімен беретін) 
жəне қайталама (осы мəртебені өзінде сақтайтын бастапқы табиғатты 
пайдаланушы беретін); 

- ақылы бөлінеді, сатып алынатын ақылы жəне сатып алынатын өтеусіз; 
- осы құқықты басқа тұлғаларға беру мүмкіндігі бойынша-иеліктен 

алынатын (табиғатты пайдалану құқығы басқа тұлғаға берілуі мүмкін) жəне 
иеліктен шығарылмайтын (табиғатты пайдалану құқығы басқа тұлғаға 
берілуі мүмкін емес)); 

- субъектілер бойынша тікелей (табиғи ресурстың меншік иесінің өзі 
жүзеге асыратын) жəне туынды (табиғи ресурсты пайдалануға беру негізінде 
табиғи ресурстың меншік иесі емес, яғни табиғи ресурсқа меншіктен 
туындайтын) бөлінеді); 

- субъективті құрам бойынша бірлескен жəне оқшауланған болып 
бөлінеді. 

Табиғатты пайдалану құқығының мазмұны табиғатты 
пайдаланушының құқықтары мен міндеттері, сондай-ақ табиғатты 
пайдаланушыларға заңда белгіленген тəртіппен берілетін жəне өзара 
байланысты табиғи ресурстарды иелену мен пайдалану құқығының 
жиынтығы болып табылады. 

Табиғатты пайдалану құқығының субъектілері заңды жəне жеке 
тұлғалар болып табылады. Олар заңды жəне жеке тұлғаларға, мемлекеттік 
жəне мемлекеттік емес, ұлттық жəне шетелдік, тұрақты жəне уақытша, 
бастапқы жəне қайталама болып бөлінеді. 

Табиғи ресурсты нысаналы мақсаты бойынша пайдалану құқығы, 
өзінің шаруашылық жəне өзге де қызметінің тəсілдерін дербес таңдау 
құқығы, мемлекеттік қажеттіліктер үшін табиғи ресурсты алып қоюға 
байланысты келтірілген залалды өтеу құқығы, табиғи ресурсты пайдалану 
процесіне заңсыз араласудан қорғау құқығы барлық табиғатты 
пайдаланушылар үшін ортақ болып табылады. 

Табиғи ресурстарды нысаналы мақсатына жəне оларды беру 
шарттарына сəйкес пайдалану, шаруашылық жəне өзге де қызметке 
қойылатын белгіленген экологиялық талаптарды сақтау, ҚР заңнамасында 
көзделген өзге де талаптарды орындау барлық табиғатты пайдаланушылар 
үшін жалпы міндет болып табылады. 

Табиғатты пайдалану объектілері ретінде, əдетте, табиғи ресурстар 
əрекет етеді. 

Табиғатты пайдалану құқығының пайда болу жəне тоқтатылу 
негіздері 

Табиғатты пайдалану құқығы субъектілерге: 
- табиғат объектілерін пайдалануға жəне табиғатты қорғау саласындағы 

жекелеген қызмет түрлерін жүзеге асыруға лицензиялар; 
- табиғатты пайдалануға табиғи ресурстарды беру туралы əкімдіктердің 

шешімдері немесе ҚР Үкіметінің қаулылары; 
- табиғатты пайдалануға арналған шарттар (келісімшарттар).  
Табиғатты пайдалану құқығы əртүрлі негіздер бойынша тоқтатылуы 
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мүмкін: 
- табиғатты пайдаланушының табиғатты пайдаланудан ерікті түрде бас 

тартуы; 
- мемлекеттік қажеттіліктер үшін табиғи ресурстын алу; 
- табиғатты пайдалануға рұқсатта белгіленген мерзімнің аяқталуы; 
- осы табиғи ресурсты пайдалану аймағында тұратын адамдардың өмірі 

мен денсаулығына қауіп төнуі; 
- табиғатты пайдаланушының табиғи ресурстарды пайдалану 

ережелерін жүйелі түрде бұзуы; 
- табиғатты пайдаланушының табиғи ресурсты заңнамада жəне 

табиғатты пайдалануға рұқсатта көрсетілген мерзім ішінде пайдаланбауы; 
- табиғатты пайдаланушының заңды тұлғасын тарату; 
- табиғатты пайдаланушының жеке тұлғасының қайтыс болуы; 
- табиғи ресурсты пайдаланғаны үшін белгіленген төлемдерді жүйелі 

түрде енгізбеу; 
- табиғатты пайдалану рұқсатында арнайы айтылған, табиғатты 

пайдалану құқығын тоқтату көзделген өзге де шарттардың туындауы. 
 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Табиғатты пайдалану құқығының түрлері қалай жіктеледі? 
2. Арнайы табиғатты пайдалану құқығының пайда болуы мен 

тоқтатылуына қандай негіздер бар? 
3. Табиғатты пайдаланушылар-заңды тұлғалардың негізгі құқықтары 

мен міндеттері қандай? 
4. Табиғатты пайдалануға лицензия беру жəне шарттар жасасу тəртібі 

қандай? 
5. ҚР-ның, сондай-ақ экологиялық саладағы мемлекеттік органдардың 

құзыретін шектеудің өлшемдері мен ерекшеліктері қандай? 
6. Арнайы табиғатты пайдалану құқығын қалай жіктеуге болады? 
7. Экологиялық кодекске сəйкес табиғатты пайдалану құқығы қандай 

екі түрге бөлінеді? 

1.6. Табиғи ресурстарға меншік құқығы.  
Меншік ұғымы 

 
Меншік-бұл адамның нəрсеге деген қатынасы, басқа адамдар бұл 

нəрсеге бөтен адам ретінде қарауға тиіс. Онсыз меншік құқығы жоқ. 
Меншік құқығының үш құрамдас бөлігі бар: иелену, пайдалану жəне 

билік ету құқығы. 
Иелену құқығы - бұл зат иесі болып саналады. 
Иелену құқығы - иесі үшін оған тікелей əсер ету мүмкіндігін тудыра-

тын затты нақты иелену. 
Пайдалану құқығы - бұл заттың мақсатына байланысты пайдалы 

қасиеттерді алу құқығы. Бұл затты пайдалану, жеміс пен табыс алу. Затты 
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пайдалану ережелері заңмен белгіленеді. 
Билік ету құқығы - заттың тағдырын, тіпті оны толық жойғанға дейін 

шешу құқығы (сату, сыйға беру, жалға беру жəне т.б.). 
ҚР Конституциясы (6-бапқа сілтеме) 
ҚР-да мемлекеттік жəне жеке меншік танылады жəне бірдей қорғалады. 
Меншік міндеттейді, оны пайдалану бір мезгілде қоғамдық игілікке 

қызмет етуге тиіс. Меншік субъектілері мен объектілері, меншік иелерінің өз 
құқықтарын жүзеге асыру көлемі мен шектері, оларды қорғау кепілдіктері 
заңмен айқындалады. 

Жер, оның қойнауы, су, өсімдік жəне жануарлар дүниесі, басқа да та-
биғи ресурстар мемлекет меншігінде болады. Жер заңда белгіленген 
негіздерде, шарттар мен шектерде жеке меншікте де болуы мүмкін. 

 
Табиғи ресурстарға меншік құқығы: 

- объективті мағынада: табиғи ресурстарға меншік қатынастарын 
реттейтін құқықтық нормалардың жиынтығы; 

- субъективті мағынада: меншік иесінің жерді, суды, орман ресурста-
рын жəне басқа да меншік объектілерін иелену, пайдалану жəне оған билік 
ету жөніндегі құқылық жиынтығы. 

Көбінесе табиғатты пайдалану процесінде адам табиғи объектінің өзіне 
қажетті жеке қасиеттерін пайдаланады. Бұл ретте қандай да бір табиғи ресур-
стың басқа да тұтынушылық қасиеттері бұзылмауы жəне сақталуы жəне 
мұның бəрі оларды пайдалану құқығын бекітетін лицензиялар мен шарттарда 
анық көрсетілуі қажет. 

Табиғи ресурстарға меншік қатынастары ҚР Конституциясымен, ҚР 
Азаматтық кодексімен, ҚР экологиялық заңнамасымен реттеледі. 

 
Табиғи ресурстарға меншік құқығының объектілері 

Табиғи ресурстарға меншік құқығы объектілерін екі аспектіге негізделе 
отырып бөлуге болады: 

- заңнамаға сəйкес табиғи ресурстардың меншік құқығы объектілеріне 
тиесілігі; 

- жеке, мемлекеттік меншік нысанындағы объектілер ретінде табиғи 
ресурстар. 

Атмосфералық ауа, су, жер, жер қойнауы, орман, өсімдіктер мен 
жануарлар дүниесі табиғи ресурстар болып табылады. 

Экологиялық заңнамада жеке меншік құқығы тек жерге ғана 
белгіленген. Мемлекеттік меншік құқығының объектілеріне барлық табиғи 
объектілер мен ресурстар, сондай-ақ ерекше қорғалатын табиғи аумақтар 
жатады. 

 
Табиғи ресурстарға меншік құқығының субъектілері 

Табиғи ресурстарға меншік құқығының субъектілері ҚР Жеке жəне 
заңды тұлғалары, мемлекеттің өзі жəне əкімшілік - аумақтық бірліктер болып 
табылады. 
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Экологиялық заңнама жиі билік етуге құқылы, тиісті табиғи 
ресурстарға, арнайы уəкілетті мемлекеттік органдарға (жерді, суды, жер 
қойнауын пайдалану мен қорғауды басқару бөлігінде жəне т.б.) береді. 
Осыған байланысты, мемлекет атынан табиғи объектілерге меншік иесі 
құқығын ҚР Үкіметі жəне арнайы уəкілетті мемлекеттік органдар жүзеге 
асырады. 

Табиғи ресурстарға жеке меншік құқығы 
Ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерде жеке меншік құқығының 

субъектілері мемлекет азаматтары болады, оларға жер жеке үй 
шаруашылығын жүргізу, бағбандық жəне саяжай құрылысын жүргізу үшін 
бөлінген. Шаруа (фермер) қожалықтары, ауыл шаруашылығы 
кооперативтері, серіктестіктер, жерде шаруашылық жүргізудің басқа да 
мемлекеттік емес нысандары, сондай-ақ жер учаскелері тауарлы ауыл 
шаруашылығы өндірісі, ғылыми-зерттеу, тəжірибелік жəне оқу мақсаттары 
үшін берілетін мемлекеттік ауыл шаруашылығы ұйымдастырушылары ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жерлерде жер пайдалану құқығының 
субъектілері болып табылады. 

Қалада тұратын азаматтар осы мақсаттарға арналған жер қоры болған 
жағдайда жеке қосалқы шаруашылық жүргізу үшін жер учаскелерін ала 
алады. 

Жер учаскесін бөлу ауылдық, кенттік, қалалық атқарушы орган 
бекітетін жерге орналастыру жобасы негізінде жүзеге асырылады.  

 
Табиғи ресурстарға мемлекеттік меншік құқығы 

Мемлекеттік меншік құқығы ҚР Конституциясына сəйкес жерге, суға, 
жер қойнауына, ормандарға, жануарлар дүниесі объектілеріне жəне басқа да 
объектілерге белгіленген.  

ҚР мемлекеттік меншігінің табиғи объектілері болып табылады: 
- елдің қорғаныс жəне қауіпсіздік мұқтаждарын қамтамасыз ету, 

мемлекеттік шекараларды қорғау, сондай-ақ республикалық мемлекеттік 
билік органдарының қарауына жататын басқа да функцияларды жүзеге асыру 
үшін берілетін жер учаскелері мен басқа да табиғи объектілер; 

- энергетикалық, көліктік жəне ғарыш жүйелері, ядролық энергетика, 
байланыс, метеоқызметтер, тарихи-мəдени жəне табиғи мұра объектілері, 
сондай-ақ мемлекет меншігіндегі басқа да объектілер орналасқан жер 
учаскелері; 

- мемлекеттік табиғи қорықтардың, ұлттық табиғи парктердің, табиғи 
қаумалдардың, курорттық жəне емдеу-сауықтыру аймақтарының, ҚР басқа да 
ерекше қорғалатын табиғи аумақтарының жер учаскелері, су жəне өзге де 
табиғи объектілері; 

- ҚР Қызыл кітабына енгізілген өсімдіктер мен жануарлардың түрлері; 
- шаруашылық жағынан құнды жəне табиғи көші-қоны ҚР аумағы 

бойынша өтетін ерекше қорғалатын жануарларға жатқызылған жануарлар 
түрлері, сондай-ақ оларды қорғау жөніндегі халықаралық актілер 
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қолданысына түсетін түрлерге жатқызылған жануарлар; 
- жалпы мемлекеттік маңызы бар пайдалы қазбалар кен орындары; 
- ел аумағында орналасқан су объектілері, сондай-ақ шекаралық жəне 

трансшекаралық су объектілері; 
- өзге табиғи ресурстар. 
Заңдарда меншік құқығының нысанына байланысты табиғи 

ресурстарға меншік құқығының пайда болу жəне тоқтатылу негіздері 
айқындалады. Меншік иесі бар мүлікке меншік құқығын басқа тұлға сату, 
алу-сату, айырбастау, сыйға тарту шарты немесе осы мүлікті иеліктен 
шығару туралы мəміле негізінде сатып алуы мүмкін. Табиғи ресурстарға 
жеке меншік құқығы осы заңдарға сəйкес мемлекет меншігіндегі табиғи 
ресурстар туралы жеке тұлғаларға беру негізінде туындайды. 

ҚР Азаматтық кодексінде меншік құқығын тоқтатудың жалпы негіздері 
жазылған. Меншік иесінің шешімі бойынша жекешелендіру туралы заңдарда 
жазылған тəртіппен мемлекет меншігіндегі мүлік азаматтар мен заңды 
тұлғалардың меншігіне иеліктен шығарылады. 

Жеке меншіктегі табиғи ресурстар мемлекеттік меншікке 
айналдырылуы мүмкін: 

- міндеттемелер бойынша мүлікті өндіріп алу; 
- сатып алу жолымен мемлекет мұқтажы үшін алып қою; 
- заңнама талаптарын бұза отырып пайдаланылатын объектіні алып 

қою; 
- мұрагерлік мемлекетке өту; 
- реквизициялау (дүлей зілзалалар, авариялар, эпидемиялар, 

эпизоотиялар жағдайларында жəне төтенше сипаттағы өзге де жағдайларда 
меншік иесінен мемлекеттік органдардың шешімі бойынша заңда белгіленген 
тəртіппен жəне шарттарда оған мүліктің құнын төлей отырып, қоғам 
мүддесінде мүлікті алып қою); 

- тəркілеу (қылмыс немесе өзге де құқық бұзушылық жасағаны үшін 
санкция түрінде меншік иесінен сот шешімі бойынша мүлікті өтеусіз алып 
қою. Заңда көзделген жағдайларда тəркілеу əкімшілік тəртіппен жүргізілуі 
мүмкін.); 

- мемлекет меншігіне алу (азаматтардың, заңды тұлғалардың меншігін 
мемлекеттік меншікке айналдыру). 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. ҚР Конституциясы мен заңнамаларын табиғи объектілер мен 

ресурстарға қандай меншік нысандары іске қосады?  
2. Табиғи объектілер мен ресурстарға жеке меншік құқығының 

туындау, шектелу жəне тоқтатылу негіздері қандай?  
3. Табиғи объектілер мен тауарларға өзге де «заттық» құқықтар қандай? 
4. Сервитуттарды белгілеу жəне қандай «экологиялық» сервитуттар 

болады (нақты мысалдар келтіріңіз)?  
5. Меншік құқығының үш құрамдас бөлігін атаңыз.  
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6. Табиғи ресурстарға меншік құқығы дегеніміз не?  
7. Табиғи ресурстарға меншік құқығының субъектілерін атаңыз.  
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2-тарау. Қазақстандағы табиғатты қорғау қызметінің құрылымы 
 

2.1. Қазақстан Республикасы құқық субъектісі ретінде. 
 
Белгілі бір аумақтар шегінде нақты жеке алынған мүдделерді 

басымдықпен жүзеге асыруға жəрдемдесетін саяси билік ұйымы мемлекет 
деп аталады. Қазақстан Республикасы құқықтық, біртұтас, зайырлы, 
əлеуметтік, егеменді мемлекет болып табылады. 

Өз қызметінде құқыққа бағынатын жəне заңмен белгіленген шекарала-
рда жұмыс істейтін мемлекет құқықтық деп аталады. 

Құқықтық мемлекетте адам, оның өмірі, құқықтары мен бостандықта-
ры мемлекеттің жоғары құндылығы болып табылады жəне мемлекеттің адам 
мен азаматтың құқықтары мен бостандықтарын қорғау міндеті болып табы-
лады. 

Құқықтық мемлекет үшін мемлекет пен жеке тұлғаның өзара жауап-
кершілігі де тəн: заңды бұзушы оның жеке басына, мəртебесіне, лауазымына 
қарамастан заңды жауапкершілікке тартылуы тиіс. 

Қазақстанның құқықтық мемлекет деп танылуы мемлекеттік органдар-
дың кез келген іс-əрекетіне, ең алдымен, ҚР Конституциясына бағынышты 
дегенді білдіреді. Негізгі белгілері, құқықтық мемлекет болып табылады:  

- заңның үстемдігі принципі;  
- мемлекет пен жеке тұлғаның өзара жауапкершілігі қағидасы;  
- адамның жəне азаматтың құқықтары мен бостандықтарын сақтау 

жəне қорғау биліктің бөліну қағидасы. 
Егемендік - мемлекет тəуелсіз екенін білдіреді. 
ҚР Конституциясында Қазақстан зайырлы мемлекет болып табылаты-

нын атап өткен. 
Мемлекет ресми мойындаған дін жоқ жəне діни нанымдардың бірі жоқ 

мемлекет міндетті деп танылмайды немесе зайырлы деп аталады. ҚР-да 
барлық діни конфессиялар бір-бірімен жəне заң алдында тең, азаматтар діни 
тиесілігіне, діни сеніміне қарамастан тең құқылы. Діни бірлестіктер мемле-
кеттен бөлінген. Мемлекет діни ұйымдарға қолдау көрсетуде, бірақ олардың 
ішкі қызметіне араласпайды. 

Біртұтас, бөлінбейтін мемлекет унитарлы мемлекет деп аталады. Бөлу 
тек аумақтық-əкімшілік бірліктерге, облыстар мен аудандарға бөлінеді. 

Өз халқының барлық жіктері туралы (бірінші кезекте, халықтың 
мұқтаж жіктері туралы) тікелей қамқорлық көрсететін мемлекет əлеуметтік 
деп аталады. 

Əлеуметтік мемлекет қызметінің ең басты мақсаттарының бірі қоғамда 
əлеуметтік қайшылықтарды үйлестіру, əлеуметтік əділеттілік қағидаларына 
негізделген қоғамдық прогресті қамтамасыз ету болып табылады. Мемлекет-
тің əлеуметтік рөлі əрбір адамға өзінің еңбекке деген қабілеттеріне иелік ету 
мүмкіндігін беруде көрініс табады. Тиісті тұрғын үй жағдайы, тамақтану, 
қозғалыс құралдары болуы, медициналық көмек, білім, кəсіп алу. Сондай-ақ, 
əлеуметтік қамсыздандырудың орналастырылған нысандарын мемлекеттік 
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қолдауды жəне қайырымдылықты қамтамасыз етуде көрініс табады. 
Əлеуметтік жəрдемақы түрлері (зейнетақы): 
- зейнеткерлік жасқа жету бойынша; 
- қызмет көрсету жылдары бойынша; 
- мүгедектік бойынша (1,2,3). 
 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Құқықтық мемлекеттің белгілерін атаңыз. 
2. Мемлекет дегеніміз не? 
3. ҚР мемлекетін құқық субъектісі ретінде сипаттаңыз. 
4. Мемлекеттің əлеуметтік рөлін түсіндіріңіз. 
5. «Зайырлы мемлекет» терминінің мағынасын түсіндіріңіз. 
 

2.2. Қазақстандағы экологиялық мəселелер жəне оларды шешу 
жолдары. 

 
Өркениеттің барлық игіліктері үшін адамзат өз денсаулығымен төлейді. 

Бүгінгі таңда экологиялық проблема біз үшін ең өткір мəселе-бұл өмір сүру 
туралы. Қазақстанның экологиялық проблемалары жəне оларды шешу жол-
дары осы жаһандық міндеттің жалпы қатарында. 

Біздің табиғи айналамыз ауа, су, жер болып табылады, бүгінгі күні 
жағдайы апатты деп бағаланады, ғаламшар экологиялық дағдарысты бастан 
кешіреді. Қазақстанның басты экологиялық проблемалары (сурет. 2.1) болып 
табылады: 

- атмосфералық ауаның ластануы; 
- су ресурстарының ластануы жəне сарқылуы; 
- жер ресурстарының тозуы. 
Қазақстанда ауаның ластануы мынадай себептер бойынша болады: 
- пайдалы қазбаларды өндіру мен өңдеудің өсуі (қорғасын, мырыш, 

фосфор, хром өндірісі). 20 млрд. тонна қалдықтар жиналып, олардың үштен 
бірі күн сайын ауамен уланады;  
 
 
  
 
 
 
 
 
 

2.1-сурет. Экологиялық мəселелердің туындау себептері 
 

Экологиялық проблемалардың пайда болу себептері 
 

 Шикізатты кешенді емес пайдалану ауаның, су қоймаларының зиянды 
өнеркəсіптік түйіндермен жəне газдармен ластануына алып келді. 
 Топырақтың тұрмыстық қалдықтармен ластануы. 
 Қазіргі заманғы көліктердің барлық түрлері биосфераға үлкен зиян 
келтіреді аса қауіпті. 
 Климаттық өзгеруі 
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- кəсіпорындардың ескірген жеткілікті тиімді тазалау жүйесін 
пайдалану нəтижесінде атмосфераға зиянды заттарды шығару; 

- Мұнай жəне газ өндіру кезінде ілеспе газды алау етіп жағу 
нəтижесінде атмосфераға күйенің шығарындылары;  

- автомобиль санының артуына, пайдаланылған газдарды тазалауға 
арналған сүзгілердің болмауына, сапасыз отынды пайдалануға байланысты 
атмосферада көміртегі мен қорғасын тотығы концентрациясының артуы. 

Елдің 15 ірі қаласында ауаның ластануының рұқсат етілген деңгейінің 
артуы тіркелді, атмосфераның сыни жай-күйі Шығыс Қазақстан, Қарағанды 
жəне Павлодар облыстарында байқалады. 

Орталық Азиядағы ең ірі ел бола отырып, Қазақстан су ресурстарын 
қамтамасыз ету бойынша ең ауыр жағдайға тап болды. 

Ең ірі өзендер Ертіс, Орал, Есіл, Тобыл, Оңтүстік жəне Орталық 
Қазақстанның ағынсыз аудандарынан Сырдария, Іле, Нұра, Сарысу өзендері 
болып табылады. Бұдан басқа, Қазақстан шегінде Арал теңізі мен Балқаш 
көлі сияқты ірі тұйық су қоймалары орналасқан. Суды қалыптастырудың 
табиғи факторларына негізделген су ресурстарының тəн тапшылығымен 
қатар, құрлықтың жер үсті суларының сапалық құрамына ауыл 
шаруашылығын, су көлігін, өнеркəсіпті, энергетиканы жəне коммуналдық 
шаруашылықты қарқынды дамытуда көрінетін антропогендік қызмет əсер 
етеді. Бұдан басқа, судың сапасына диффузды ластану көздері əсер етеді, Бұл 
ауыл шаруашылығы алқаптарынан шайылатын улы химикаттар мен 
тыңайтқыштар. Су сапасын айтарлықтай нашарлатады, оны улы өнеркəсіптік 
жəне тұрмыстық ағындар жасайды. Қалалар мен өнеркəсіп 
орталықтарындағы ағынды сулар су қоймасының ластаушы заттардың жалпы 
жүктемесінің шамамен 15-тен 20% - ға дейін құрайды. ҚР-да жеткіліксіз жəне 
тұрақсыз ылғалдану аймақтары аз емес, оларда күн сайын суармалы 
жерлердің көлемі ұлғайып, жер үсті суларының сапасы мен санына теріс əсер 
етеді. Ауыл шаруашылығы қызметі, өнеркəсіптік индустрия жəне жылу 
энергетикасы су ресурстарын тұтынудың негізгі салалары болып табылады. 
Республикамыздың оңтүстігінде су тапшылы өте күрделі байқалады. Судың 
басты тұтынушылары суармалы егіншілік (72%), өнеркəсіптік индустрия 
(29%) жəне коммуналдық шаруашылық (6,0%) болып саналады. Суды 1,5-2 
есе артық жұмсау суармалы егіншілікте байқалады. Ел бойынша орташа 
алғанда 1 га суармалы жерлерге 10 мың м/га келеді (үлестік су тұтыну).  

Себебі кеңестік уақытта мақта алқаптарын суаруға өзендерді тиімсіз 
пайдалану болды. Тек елдегі ғана емес, сондай-ақ өзендер ағатын шектес 
республикаларда да бар. Өзеннен судың көп бөлігі құмға кетіп қалды, өйт-
кені суландыру каналдары бекімеген. Нəтижесінде Арал теңізімен апатты 
жағдай қалыптасты, ол көлемі жағынан əлемде төртінші көл болды. Қазіргі 
уақытта одан аудан бойынша төртінші жəне көлемі бойынша оныншы бөлік 
қалды. Қазір бұл көптеген экологиялық проблемалармен, атап айтқанда: су-
дағы тұздың шоғырлануын арттыру; су айдынының түбінде үлкен сорчактар-
дың пайда болуы, олардың үстінен жүздеген километрге жел шығаратын 
жəне жатқан жерлерге жақын жердегі эрозияны тудыратын; тыңайтқыш ауыл 
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шаруашылығы жерлерінен өзенге ағатын улы заттардың шоғырлануын арт-
тыру, нəтижесінде балық аулауды тоқтату болды; жер асты сулары 
деңгейінің төмендеуі, нəтижесінде өңдеу үшін жарамды жерлер шөлге ай-
налады, сусыз өледі, құстар мен жануарлар жоғалады. 

Аралдың тағдырын Балқаш көлі – екі бөлікке бөлінген бірегей су ай-
дыны қайталай алады: тұщы жəне тұзды су. Қазіргі уақытта мұнда су 
деңгейінің төмендеуі, су айдыны алаңының қысқаруы, сортаңдардың пайда 
болуы байқалады. Көлге құятын өзендердің арнасын жабатын су электр 
станциялары үшін бөгеттер салу алаңның құлауына себеп болды. Балқаш 
қаласынын өнеркəсіптік қалдықтар мен сарқынды сулардың төгінділерін ба-
яу өлтіреді. 

Экологиялық проблемалар Каспий теңізіне де айналып кеткен жоқ. 
Адам қызметінің себебі бойынша ол өзін-өзі тазарту қабілетін жоғалтады 
жəне тұндырғышқа айналуы мүмкін. Бұл жағалауда да, теңіздегі су асты 
платформаларында да мұнай өндіруге байланысты болады. 

Антропогендік шамадан тыс тиеу жəне табиғи ресурстарды ұтымсыз 
пайдалану нəтижесінде туындаған қазіргі заманғы экологиялық проблемалар 
Қазақстан аумағының топырақ жамылғысының жай-күйіне сөзсіз əсер етті. 
Экологиялық жағдайдың тұрақсыздануы республиканың барлық табиғи ай-
мақтарында топырақ жамылғысының тозуына алып келді. Белгілі болғандай, 
Қазақстан өз аумағы бойынша ең үлкен ауданы бар əлемнің он мемлекетіне 
кіреді, ал халық саны бойынша 80-ші орында тұр. Əлем халқының 0,3 
пайызын құрап, Қазақстан Жер шарының 2% - ын алады. 

Қазақстанның топырақ жамылғысының экологиялық проблемаларын 
шешу қазіргі уақытта кідіріссіз шараларды талап етеді. Сонымен қатар, біздің 
мемлекетіміздің қауіп-қатері жоқ, сондай-ақ елдің дені сау халқын сақтау 
үшін де. Бүгіннің өзінде ҚР топырақ жамылғысының 60%-ға жуығы табиғи 
жағдайлардың ерекшеліктеріне жəне оларды халықтық-шаруашылық пайда-
лану ерекшеліктеріне байланысты əртүрлі дəрежеде тозуға жатады. 

Соңғы уақытта, ғалымдардың деректері бойынша, республикада топы-
рақ-мелиоративтік жəне топырақ-экологиялық жай-күйінің айтарлықтай 
нашарлауы, топырақ құнарлылығының қарқынды төмендеуі, су жəне жел 
эрозиясының жəне екінші тұзданудың дамуы байқалады. Нəтижесінде ауыл 
шаруашылығы дақылдарының өнімділік көрсеткіштері бізде ұқсас табиғи-
климаттық жағдайдағы елдер деңгейінен айтарлықтай артта қалып отыр. 

Қазақстанның барлық облыстарында топырақта қарашіріктің, қоректік 
заттардың жəне ауыл шаруашылығы дақылдарының өнімділігінің төмендеу 
үрдісі байқалады. Соңғы 60 жылда топырақтағы гумустың құрамы суарыл-
майтын аймақ жағдайында оның бастапқы құрамының үштен бір бөлігіне, ал 
суару жағдайында – 60% - ға төмендеді. Ауыл шаруашылығы дақылдарының 
түсуімен жыл сайын топырақтан қоректік элементтер иеліктен шығарылады 
жəне оларды шығару олардың тыңайтқыштармен түсуінен жүзден есе асып 
түседі. 

Қазақстанда өзінің тұйық су алабы мен ірі көл қазандығы бар үш құр-
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лықішілік ойпаттар бар. Бұл Каспий теңізі бар Каспий маңы ойпаты (хло-
ридті тұздану), Арал теңізі бар Тұран ойпаты (хлоридті-сульфатты тұздану), 
Балқаш-Алакөл жəне Іле ойпаты. Балқаш (хлоридті-сульфатты тұздану, 
қалыпты жəне гидрокарбонатты содамен). Барлық үш ойпаттар үшін геохи-
миялық ағын бағыты бойынша соңғы тұз-қабылдағышқа (теңіздер мен көл-
дер) топырақ пен жер асты суларының тұздануының ұлғаюы тəн болып та-
былады. 

Қазіргі уақытта республиканың негізгі суармалы жерлерінде қа-
рашіріктің, өсімдіктерге қолжетімді қоректік заттардың азаю үрдісі, жердің 
шөлейттенуі, азып-тозу, дегумификация, эрозия, тұздану, тығыздалу, топы-
рақтың ауыр металдармен жəне пестицидтермен ластануы, құнарлы қабаттың 
сарқылуы сияқты жағымсыз құбылыстар байқалмайды, бұл түпкі нəтижесін-
де жер сапасының нашарлауына, топырақтың құнарлылығының төмендеуіне 
əкеледі. Суармалы жерлердің жай-күйінің нашарлауының негізгі себептері: 
Соңғы 20 жылда сортаңдалған жер көлемі кеңейді жəне 2 млн. гектарды 
құрайды. Демек, топырақ құнарлылығын сақтау үшін топырақта өтетін 
тұздану процестерін ескере отырып, тиісті мелиорациялық жəне агротехни-
калық іс-шараларды қабылдау қажет. Топырақ құнарлылығының төменде-
уінің себептерінің бірі ауыл шаруашылығы дақылдарын аумақтың сумен 
қамтамасыз етілуін есепке алмай орналастыру, ғылыми негізделген ауыспалы 
егістерді сақтамауы жəне дақылдардың кезектесуі болып табылады. 

 
Қазақстанның экологиялық мəселелерін шешу жолдары 

Бүкіл əлемдегі экология проблемалары жергілікті емес, оларды жеке 
алғанда бірде-бір ел шеше алмайды. Қазақстандағы экология жай-күйінің ең 
өзекті мəселелерін шешу оның күш-жігеріне ғана байланысты емес. 

Өнеркəсіп өндірісінің шығарылымдарын азайту арқылы атмосфераны 
сауықтыру мүмкін. Газ тəрізді қалдықтарды тазалаудың қуатты жүйелері бар. 
Оларсыз жаңа кəсіпорындар жобаланбайды. 

Бірақ бұл жүйелер қымбат, барлық өндіріс құнының 20% құрайды. 
Құрылыс кезінде оларды барынша арзандатуға тырысады, ал бұл шыға-
рындыларды тазалау сапасына əсер етеді. 

Ескі өндірістердегі сүзгілерді ауыстыру басқа кедергілерге ұшырайды-
мұндай шығындарды көтерудің мүмкін еместігі жəне резервтерді іздеуді 
қаламау. Қалалар атмосферасын сауықтыру автомобиль көлігінің пайдала-
нылған газдарын азайтуға немесе тазартуға, оның ескірген түрлерін неғұр-
лым экологиялық талаптарға ауыстыруға ықпал етуі мүмкін. 

Су ресурстарын сауықтыру осындай шаралармен мүмкін: 
Өзеннен суғаруға суды тұтынуды қысқарту. Суаруды талап ететін 

дақылдарды аз талап ететіндерге ауыстыру оң əсерін тигізер еді: мысалы, 
мақтаның орнына күздік бидай өсіру. Бірақ осы өзендерден су алатын Өзбек-
стан мен Түркменстан мақта өсіруді ұлғайтпақ. Олар суды тұтынуды азайт-
пайды: су халыққа қажет. 

Аралдың жоғалуын көршілес елдермен бірге тоқтатуға болады, өйткені 
бұл көлді қоректендіретін өзендер сол жерде де ағады. Қазақстан өз күшімен 
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жүзеге асыратын шараларды қабылдайды. Мəселен, жаңа ғасырдың басында 
үлкен Аралдан қоршалған 17 шақырымдық бөгет салынды. Бұл Сырдария-
ның суын төгіп, көлдің деңгейін арттыруға мүмкіндік берді. Бірнеше жыл 
ішінде жағымды нəтижелер байқалды: экожүйе тіріліп, кəсіптік балық сорт-
тарын өсіру басталды. 

Балқаш көлі шектес елдерден өзендерді қоректендіреді, сондықтан 
оның проблемаларын тек халықаралық деңгейде шешуге болады. Ғылыми 
зерттеулер су ресурстарын ұтымды бөлу үшін принципті шешімді көреді. Ең 
алдымен, оларды бұзылған экожүйені қалпына келтіруге жəне қалған бөлігін 
ғана тұтынуға бағыттау керек. Бірақ бəрі бұған дайын емес. 

Каспий суын оның жағалауларында орналасқан елдердің бірлескен 
күш-жігерімен ғана сауықтыруға болады. ХХ ғасырдың соңынан Каспий эко-
логиялық бағдарламасы жұмыс істейді. Оның аясында мұнай өндіру кезінде 
табиғатты қорғау шаралары əзірленді. Олардың негізінде барлық Каспий 
маңы елдері бірыңғай нормативтік жəне құқықтық құжаттарды қабылдауы 
тиіс. Тек олардың орындалуы бірегей көлдің экожүйесіне техногендік əсерді 
азайтады. 

Жердің тозу проблемасын шешу үшін адамдардың барынша көп саны-
ның күш-жігерін біріктіру қажет. Ең алдымен, топырақтың тозуын бол-
дырмау халықаралық заңнамамен реттеледі. Қазақстанда жер ресурстарын 
пайдалануды реттейтін нормалар мен ережелер бар. 

Топырақты сақтау үшін эрозияға, шөлейттенуге жəне басқа да 
проблемаларға қарсы қорғаныс құралдарын орнату бойынша іс-шаралар 
жүргізіледі (2.2 сурет). Мысалы, орман кесуді жəне ауыл шаруашылығы 
дақылдарын өсіру үшін топырақты пайдалануды бақылау қажет. Бұдан басқа, 
егін шаруашылығында бу астында орналасқан жолақтарды орналастыра 
отырып, ауыспалы егіс технологиялары 
қолданылады. Сондай-ақ жерді 
қалпына келтіретін көпжылдық шөптері 
бар учаскелер құрылуда. Қар ұстау, 
құммен ағаш отырғызу, буферлік 
аймақтар құру – орман алқабы пайдалы 
болып табылады. 

Əрине, топырақтың сақталуы жер 
бетінде жұмыс істейтін адамдарға бай-
ланысты. Олар қандай технологиялар-
ды қолданатындығына  топырақтың жағдайы байланысты. Сондай-ақ, жер 
өнеркəсіптік қалдықтармен қатты ластанады, сондықтан Индустрия қызмет-
керлері қоршаған ортаға шығарылатын зиянды заттардың санын қысқартуы 
тиіс. Əрбір адам жер ресурстарына ұқыпты қарап, оларды дұрыс пайдалана 
алады, сонда топырақтың тозуы мəселесі барынша азайтылады. 

Қазақстанда Жер ресурстарын сауықтыру, ең алдымен, Семей ядролық 
полигонының үлкен аумағын қалпына келтірумен байланысты. Қазақстанның 
бастамасы бойынша оңалту Семей аймағының БҰҰ Бағдарламасы қабылдан-

Сурет 2.2 Жер деградациясы 
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ды (2005-2007 ж. ж.), ол міндетті салдарын зерттеу сынау қарауға дейін зар-
дап шеккен халыққа гуманитарлық көмек. Ал қазіргі уақытта полигонның ла-
станған жерлерін қалпына келтіруге арналған арнайы бағдарлама əзірленіп, 
Қазақстан Үкіметіне берілді. 10410 км2 – 2017 жылдың соңына қарай ҚР 
Ұлттық ядролық орталығының радиациялық қауіпсіздік жəне экология ин-
ститутының мамандары бұрынғы Семей ядролық полигонының жалпы 
аумағының 56% - ын тексерді. Радиоэкология полигонын тексеру бойынша 
жоспарланған барлық жұмыстарды аяқтауға 2021 жылы үміттенеді. 

Қазақстанның жоғары дамыған индустриялық ел ретіндегі экологиялық 
проблемалары ондаған жылдар бойы жинақталды. Өз ресурстарын сауықты-
ру үшін Қазақстанның экологиялық проблемаларымен айналысатын көптеген 
өңірлік жəне халықаралық ұйымдарға қатысады.  

 
2.3. Қазақстан Республикасының экологиялық функциясы. 

 
Мемлекеттің алдында тұрған міндеттерді шешуге бағытталған нақты 

қызметі мемлекеттің функциясы деп аталады. 
Мемлекет өз функцияларын жүзеге асыра отырып, түрлі бағыттық, 

сондай-ақ қоғамдық саяжайларды шешу мақсатында қоғамдық қатынастарға 
ықпал ету қабілетін іске асырады. Мемлекеттің əрбір функциясында өзінің 
əсер ету объектісі мен мазмұны бар.  

Мемлекеттік ықпал бағытталған қоғамдық қатынастардың белгілі бір 
саласы объект деп аталады. 

Функциялары əртүрлі негіздер бойынша түрлерге бөлінеді: 
1.саяси бағыты бойынша:  
а) ішкі (ел ішіндегі қызмет); 
б) сыртқы (одан тыс қызмет). 
2.жүзеге асыру уақыты бойынша: 
а) мемлекет дамуының барлық кезеңдерінде жүзеге асырылатын 

тұрақты (мысалы, елдің сыртқы шабуылдан қорғанысы); 
б) осы функция жойылып бара жатқан қандай да бір ерекше жағдай-

лардан туындаған уақытша (мысалы, табиғи апат салдарын жою). 
3. қоғамдық өмірдің негізгі салалары бойынша: экономикалық, 

экологиялық, əлеуметтік, саяси жəне рухани саладағы. 
Кез келген мемлекеттің ішкі жəне сыртқы функциялары тығыз 

байланысты, өйткені сыртқы саясат көбінесе осы мемлекеттің өмір сүруінің 
ішкі шарттарымен айқындалады. 

Қазіргі əлемде əр түрлі мемлекеттер өз күштерін біріктіретін 
функциялар үлкен маңызға ие. Олардың бірі экологиялық функция, яғни 
адамдардың табиғи жағдайларын қорғауға, қалпына келтіруге жəне 
жақсартуға бағытталған қызмет болып табылады. 

ҚР мемлекетінің экологиялық қызметінің табиғатын, мəнін жəне 
мазмұнын түсіну, қоғам мен мемлекеттің арақатынасы тұрғысынан 
экологиялық құқықты дамыту мен іске асыру үшін кейбір экологиялық 
маңызды ережелерді ескеру қажет. 
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Мемлекет жүргізіп отырған экологиялық саясат оның экологиялық 
функцияларын іске асырудың құралы болып табылады.  

Мемлекет функциялары жүйесінде экологиялық функцияның пайда 
болуы табиғатты мемлекеттік-құқықтық қорғау қажеттілігінің салдары болып 
табылады. Бүгін, Жаһандық экологиялық дағдарыс қаупіне байланысты, 
мемлекеттің экологиялық функциясы негізгі жəне басым. 

Мемлекеттің экологиялық функциясы деп мемлекеттің қоршаған 
ортаны қорғау, табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану жəне экологиялық 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласындағы орнықты дамуды қамтамасыз ету 
жөніндегі оның экологиялық стратегиясын іске асыруға негізделген жəне 
халықтың көп бөлігінің мүдделерін білдіретін объективті негізделген 
қызметін түсінеді. 

Мемлекеттің экологиялық функциясы өзінің мазмұнына мемлекет 
меншігіндегі табиғи ресурстарды қоғам мүддесінде билік ету жөніндегі 
қызметті, сондай-ақ табиғи ресурстардың сарқылуын алдын алу мақсатында 
олардың ұтымды пайдаланылуын қамтамасыз етуге, қоршаған ортаны оның 
жай-күйінің тозуынан қорғауға, жеке жəне заңды тұлғалардың экологиялық 
құқықтары мен заңды мүдделерін сақтауға, қорғауға жəне қорғауға 
бағытталған қызметті қамтиды. Бұл функцияны іске асырудың тиімділік 
дəрежесі бойынша табиғатты ұтымды пайдалануды қамтамасыз етуге, 
қоршаған ортаны қорғауға, адамға мемлекеттің шынайы қатынасы туралы 
айтуға болады. 

Функцияны жүзеге асыру - бұл қоғам мен мемлекеттің алдында 
тұрған белгілі бір жалпы міндеттерді шешу бойынша практикалық қызмет. 
Алайда, міндеттер тиімді жəне аз тиімді шешілуі мүмкін немесе мүлдем 
шешілмеуі мүмкін. Мемлекеттің табиғатты қорғау функциясы негізгі жəне 
тұрақты ретінде сипатталса да, елдегі қоршаған ортаның жағдайына 
қарағанда, ол өте аз тиімді. Сондықтан экологиялық функцияны дербес жəне 
тиімділік тұрғысынан оны бағалау үшін негізгі ретінде бөлумен қатар тиісті 
критерийлерді əзірлеу жəне пайдалану маңызды. Мемлекеттің əрбір адамның 
қолайлы қоршаған ортаға құқығын сақтауды, қорғауды жəне қорғауды 
қамтамасыз ету критерийі неғұрлым қолайлы болып табылады. 

Экологиялық функцияны жүзеге асыру үшін мемлекет əртүрлі əдістер 
мен тəсілдерді пайдаланады. Осы функцияны іске асыру үшін құқықтық жəне 
ұйымдастырушылық əдістер қолданылады. Құқықтық əдістердің құрамына 
мыналар кіреді: табиғатты пайдалану жəне табиғатты қорғау жөніндегі 
заңдар мен өзге де нормативтік-құқықтық актілер қабылдау, құқық қолдану 
жəне құқық қорғау қызметі. Құқық қолдану қызметі экологиялық заңнама 
нормаларын орындау жөніндегі арнайы уəкілетті мемлекеттік органдардың 
қызметін қамтиды. Заңға сəйкес заңдық ықпал ету шараларын қолдану 
жолымен құқықты қорғау жөніндегі арнайы уəкілетті мемлекеттік 
органдардың қызметі құқық қорғау органдары болып табылады. Осыған 
байланысты, мемлекеттің экологиялық функциясын іске асырудың аталған 
құқықтық нысандары тек заң шығарушы, атқарушы жəне сот билігінің 
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мамандандырылған тармақтары шеңберінде ғана жүзеге асырылады. 
Мемлекеттің экологиялық функциясын жүзеге асырудың 

ұйымдастырушылық əдістеріне: 
- экономикалық шараларды қабылдау (бюджеттік қаржыландыру, 

кредиттер бөлу жəне т. б.); 
- табиғаттың шекті рұқсат етілген ластануын нормалау; 
- табиғи ортаны қорғау бойынша іс-шараларды жоспарлау; 
- экологиялық сараптама жүргізу; 
- экологиялық сертификаттау; 
- мониторинг; 
- экологиялық бақылау жəне т. б. 
Ұйымдастыру əдістері құқықтық болып табылмайтынына қарамастан, 

олар экологиялық заңнамаларда қамтылған жəне табиғи түрде құқықтық 
шеңберде қарастырылады. 

Тиісті қоғамдық қатынастарды реттеу бұл мемлекеттің экологиялық 
функцияны орындауы болып табылады. Табиғатты қорғау бойынша қалы-
птасқан қоғамдық қатынастардың басым бөлігі экологиялық құқықпен ретте-
леді. Демек, мемлекеттің негізгі функцияларының бірі ретінде жеке жəне 
заңды тұлғалардың экологиялық құқықтары мен заңды мүдделерін сақтауды, 
қорғауды жəне қорғауды қамтамасыз ету жөніндегі қызметі ҚР-да экологи-
ялық құқық саласын қалыптастырудың маңызды алғышарты мен факторы 
болып табылады. 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Мемлекеттің функциялары дегеніміз не? 
2. Мемлекеттің экологиялық функциясын жүзеге асырудың ұйымдық 

əдістеріне не жатады? 
3. Мемлекеттің экологиялық функциясын жүзеге асырудың құқықтық 

əдістеріне не жатады? 
4.  Мемлекеттің функциясын жүзеге асырудың мəні неде? 
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3-тарау. Қоршаған ортаны қорғаудың құқықтық құрылымы 
 

3.1. Мемлекеттік экологиялық бақылау. 
 
Бақылау - қарым-қатынастарды реттеудің əкімшілік əдістерінде қажетті 

буын. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Табиғатты ұтымды пайдалану мен табиғатты теріс əсерлерден 

қорғауды қамтамасыз етудің маңызды құқықтық шарасы, Мемлекеттік соққы 
басқару функциясы мен экологиялық құқықтың құқықтық институты 
экологиялық бақылау деп аталады (3.1 сурет). Сонымен бірге ол 
экологиялық құқықтық нормаларды реттеу тетігінің құрамдас бөлігі. Жалпы 
экологиялық бақылау бұл кəсіпорынның, мекемелердің, ұйымдардың, 
сондай-ақ барлық шаруашылық жүргізуші субъектілер мен азаматтардың 
қоршаған табиғи ортаны қорғау жəне қоғамның экологиялық қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету жөніндегі экологиялық талаптарды сақтауын тексеру (ҚР ЭК 
111 бабы). 

Экологиялық бақылаудың мақсаты құқық бұзушылықтың алдын 
алу жəне жою жолымен табиғатты қорғау болып табылады. 

Табиғи ресурстарды пайдалануды бұзғаны үшін заңды жауапкершілік 
шаралары экологиялық бақылау процесінде немесе оның нəтижелері 
бойынша қолданылады. Экологиялық бақылау функциясы табиғи 
ресурстарды қорғау мен ұтымды пайдалануды қамтамасыз етудің басқа да 
құқықтық шараларын жүзеге асыру кезінде де орындалады: Экологиялық 
нормалау, экологиялық сараптама, экологиялық лицензиялау, экологиялық 
сертификаттау. Бірақ қызметтің осы барлық бағыттары шеңберінде 
экологиялық бақылау объективті, ілеспе, аталған қызмет түрлерінің 
əрқайсысына қатысты жүзеге асырылады. Осындай шаралардың кез келгенін 

3.1-сурет. Экологиялық бақылау сызбасы

Бақылау сызбасы 

Мемлекеттік бақылау 

Өндірістік бақылау 

Қоғамдық бақылау 

Бұл, ең алдымен, бақылау функцияларының 
қайталануын болдырмау жəне оң халықаралық 
тəжірибені инспекциялау тəжірибесіне енгізу 

Табиғатты қорғау заңнамасының сақталуын 
қамтамасыз ету бойынша ішкі шаралар есе-
бінен табиғатты пайдаланушылардың жауап-

кершілігін арттыруда көрінеді 

Орхус конвенциясы мен «ҚР үкіметтік емес 
ұйымдары туралы» Заңның ережелерін аза-
маттық қоғамның барлық мүшелерінің 

ашықтығы мен хабардар болуы арқылы іске 
асыру 
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орындау арнайы уəкілетті мемлекеттік органдардың арнайы құқықтық 
нормалар негізінде белгіленген рəсімдер шеңберінде жүзеге асырылатын 
жəне өзінің қойылған міндеттерін шешуге бағытталған дербес, мақсатты 
қызметін білдіреді. 

Қазақстандық əкімшілік құқық бақылау қызметінің екі түрін бөледі: 
- экологиялық бақылау уəкілетті субъектілердің табиғатты қорғау 

заңнамасы талаптарының сақталуын жəне орындалуын тексеру жөніндегі 
қызметін түсінеді. 

- əкімшілік қадағалау-бұл мемлекеттік бақылаудың ерекше түрі, оның 
мəні басқару саласындағы қолданыстағы табиғатты қорғау ережелерінің 
орындалуына мониторингтен тұрады. Қадағалау атқарушы билік 
органдарына, кəсіпорындарға, қоғамдық құрылымдарға жəне азаматтарға 
қатысты жүргізіледі. 

Экологиялық бақылау құқықтық шара ретінде бірқатар функцияларды 
орындайды: 

- ескерту функциясы табиғи ортаны қорғау жөніндегі қажетті іс-
шараларды орындамау, заңдарды сақтамау салдарынан туындауы мүмкін 
зиянды зардаптардың туындауын болдырмауға бағытталған; 

- ақпараттық функция алдын алу немесе жазалау шараларын 
қабылдау мақсатында оны мемлекеттің тиісті органдарына өңдеу жəне беру 
үшін айналып өтпейтін экологиялық ақпаратты жинау мен қорытуда көрініс 
табады; 

- жазалау функциясы табиғи ортаны қорғау жөніндегі қажетті іс-
шаралардың орындалмауы салдарынан туындауы мүмкін келеңсіз салдардың 
туындауын болдырмауға, заңдарды сақтамауға бағытталған. 

Экологиялық бақылаудың мынадай түрлері бөлінеді: 
- мемлекеттік; 
- ведомстволық; 
- өндірістік; 
- қоғамдық. 
Мұндай жіктеу бойынша бөліну шарты оның атынан бақылау 

жүргізілетін субъект жəне бақылаудың қолданылу саласы болып табылады.  
Мемлекеттік экологиялық бақылау 

Барлық мемлекеттік органдардың, 
кəсіпорындардың, ұйымдар мен 
азаматтардың табиғи ресурстарды қорғау 
жəне ұтымды пайдалану жөніндегі 
құқықтық талаптардың сақталуын 
тексеру - мемлекеттік экологиялық 
бақылау міндеттеріне кіреді. Осыған 
байланысты мемлекеттік бақылау 
ведомстволық сипатқа ие.  

Мемлекеттік экологиялық 
бақылаудың ерекшелігі оның мемлекет 
атынан жүргізілетіні болып табылады. 

3.2-сурет. Мемлекеттік  
экологиялық бақылау 

Мемлекеттік экологиялық 
бақылау 

бұл қоршаған ортаны қорғау са-
ласындағы заңнаманың бұзы-
луын болдырмауға, анықтауға 
жəне жолын кесуге бағытталған 

шаралар жүйесі 
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Бұл саланы бақылау осы функцияның тиімділігін ерекше шамада 
айқындайды жəне мемлекеттің экологиялық функциясы шеңберінде жүзеге 
асырылады. Мемлекеттік экологиялық бақылау экологиялық талаптарды 
орындау процесіне əсер етеді жəне мемлекеттің экологиялық функциясын 
бақылау құралы ретінде мемлекеттік-билік сипатындағы өз өкілеттіктерін 
ғана емес, сонымен қатар құқық қорғау органдары-прокуратура мен соттың 
қолдауын пайдалана алады. 

Бұл ретте əкімшілік мəжбүрлеудің негізгі түрлері мынадай шаралар 
болып табылады: 

- əкімшілік жолын кесу-экологиялық зиянды объектілерді пайдалануды 
тоқтата тұру немесе тоқтату; 

- əкімшілік жауапкершілік - ескерту, айыппұл жəне т. б.; 
- əкімшілік іс жүргізу - қылмыстық немесе əкімшілік жауапкершілікке 

тарту, экологиялық зиянды өтеу немесе қоғамдық ықпал ету шараларын 
қолдану. 

Мемлекеттік экологиялық бақылау бірнеше нысандарда жүзеге 
асырылады: 

- алдын ала бақылау – бұл табиғатқа теріс əсер ететін шаруашылық, 
басқару жəне өзге де қызметке тыйым салу. Мұндай бақылау осы қызметті 
жоспарлау немесе жобалау, жобаны, объектілерді пайдалануға беру 
кезеңдерінде қолданылады. 

-  ағымдағы бақылауды табиғатты пайдалану процесінде 
кəсіпорындар мен басқа да экологиялық маңызды объектілерді пайдалану 
кезеңдерінде арнайы уəкілетті органдар жүргізеді. 

Мемлекеттік экологиялық бақылауды төмендегідей бөлуге болады: 
- жалпы - жалпы құзырет органдарымен жүзеге асырылады; 
- арнайы - арнайы құзырет органдары. 
Мемлекеттік экологиялық бақылаудың жалпы жəне арнайы түрлеріне 

жіктелуі оны жүргізудің нысандары мен тəсілдерінің ерекшелігін шешеді. 
Мемлекеттік экологиялық бақылау белгілі бір қағидалар негізінде 

жүргізіледі: 
-міндетті экологиялық талаптар белгіленген нормативтік құқықтық 

актілердің заңды тұлғалар, жеке кəсіпкерлер жəне басқа да табиғатты пайда-
ланушы субъектілер үшін ашықтығы мен қолжетімділігі, олардың қоры-
тындысы мемлекеттік бақылау (қадағалау) кезінде тексеріледі; 

- заңдылық-оны нормативтік құқықтық актілермен анықталатын құзы-
реттер мен өкілеттіктер шегінде уəкілетті органдар ғана жүргізе алады; 

- мерзімділігі мен жеделдігі-белгіленген мерзімде толық жəне барынша 
жылдам бақылауды жүргізуді қарастырады. 
  

Бекіту сұрақтары: 
 
1. Экологиялық бақылау (қадағалау) жүргізудің қандай түрлері бар 

жəне ерекшеліктері қандай? 
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2. Табиғатты пайдаланушы кəсіпорын қызметінің экологиялық аудитін 
мазмұнының мақсаттары, міндеттері мен ерекшеліктері қандай? 

3. Экосферада мемлекеттік статистикалық бақылау жəне есептілік 
нысандары жиі қолданылады(оларды қысқаша сипаттаңыз)? 

4. Тиісті мемлекеттік табиғи кадастрлар, тізілімдер мен тіркелімдер 
қандай жəне кім жүргізеді? 

5. Мониторингтің қандай түрлері «экологиялық мониторинг» 
ұғымымен біріктіріледі жəне оларды кім жүзеге асырады? 

6. «Экологиялыққа» жататын паспорттардың қандай түрлерін білесіз? 
7. Экологиялық бақылау ұғымы, мақсаттары мен объектілері. 
 

3.2. Экологиялық мониторинг 
 
Қоршаған ортадағы объектіні 

немесе құбылыстарды қадағалау (3.3 
сурет), оның жай-күйіне жəне пайда 
болған сыни жағдайлар туралы ескерту 
мониторинг деп аталады. 

Мониторингтің 4 санатын бөледі: 
- жеке; 
- табиғи ортаның ластану монито-

рингін қоса алғанда, химиялық; 
- биологиялық (экологиялық), мо-

ниторингті қоса алғанда; 
- орман жəне балық қорлары 

сияқты жаңартылатын ресурстар; 
- əлеуметтік-экономикалық.  
Бірақ тəжірибеде жиі олар кешенді қолданылады. 
Табиғи процестер аясында осы өзгерістердің антропогендік құрамын 

анықтау үшін қажетті қоршаған орта жай-күйіндегі өзгерістерді бақылаудың, 
бағалаудың жəне болжаудың кешенді жүйесі экологиялық мониторинг деп 
аталады.  

Экологиялық мониторингтің мақсаты табиғатты қорғау қызметі мен 
экологиялық қауіпсіздікті басқару жүйесін тиісті мерзімде шынайы ақпа-
ратпен қамтамасыз ету болып табылады, ол экожүйелер мен адамның 
тіршілік ету ортасының жай-күйі мен функционалдық бөлінбеуін бағалауға, 
зиян келтірілгенге дейін пайда болатын зиянды жағдайларды жою жөніндегі 
нақты шаралар жоспарын əзірлеуге мүмкіндік береді. 

Экологиялық мониторингтің міндеттері: 
- антропогендік əсер ету көздерін бақылау; 
- антропогендік əсер ету факторларын бақылау; 
- табиғи ортаның жай-күйін жəне антропогендік əсер ету факторлары-

ның ықпалында болатын іс-қимылдарды бақылау; 
- табиғаттың табиғи жағдайын бағалау; 
- антропогендік əсер ету факторларының əсерінен табиғи орта жай-

3.3-сурет. Экологиялық мониторинг

Экологиялық мониторинг 

Экологиялық мониторинг  
(қоршаған орта мониторингі) – 
бұл табиғи жəне антропогендік 
факторлардың əсерінен қор-
шаған орта жай-күйінің өз-
герістерін бағалау мен бол-

жаудың, қоршаған ортаның жай-
күйін бақылаудың кешенді жүй-

есі 
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күйінің өзгеруін болжау жəне табиғи ортаның болжамды жай-күйін бағалау. 
 

 
Қоршаған табиғи ортаның экологиялық мониторингі өнеркəсіп 

объектісі, қала, аудан, облыс, республика деңгейінде əзірленеді.  
Экологиялық мониторинг жобасын əзірлеу кезінде мынадай ақпарат 

қажет (3.4 сурет): 
1) қоршаған табиғи ортаға ластаушы заттардың түсу көздері: 
- өндірістік, энергетикалық, көліктік жəне басқа да объектілермен ат-

мосфераға ластаушы заттардың шығарындылары; 
- гидросфераға ағынды суларды ағызу; 
- құрлық пен теңіздің жер бетіндегі суларына ластаушы жəне биогенді 

заттардың беткі шайындылары; 
- ауыл шаруашылығы қызметі кезінде тыңайтқыштармен жəне улы хи-

микаттармен бірге жер бетіне жəне (немесе) топырақ қабатына ластаушы 
жəне биогенді заттарды енгізу; 

өнеркəсіптік жəне коммуналдық қалдықтарды көму жəне жинау орын-
дары; 

- атмосфераға қауіпті заттардың шығарылуына жəне (немесе) сұйық ла-
стаушы жəне қауіпті заттардың жəне т. б. төгілуіне əкелетін техногендік ава-
риялар. 

2) ластаушы заттарды тасымалдау – атмосфералық тасымалдау проце-
стері. 

3) су ортасындағы тасымалдау жəне көші-қон процестері. 
4) ластаушы заттарды ландшафтық-геохимиялық қайта бөлу 

процестері: 
- топырақ профилі бойынша топырақ суларының деңгейіне дейін 

ластаушы заттардың көші-қоны; 
- геохимиялық тосқауылдарды жəне биохимиялық айналымдарды 

ескере отырып, ландшафтық-геохимиялық жанасу бойынша ластаушы 
заттардың көші-қоны; 

- биохимиялық айналым жəне т. б. 
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5) шығарындылардың антропогендік көздерінің жай-күйі туралы 
деректер: 

- эмиссия көзінің қуаты жəне оның орналасқан жері; 
- қоршаған ортаға эмиссия түсуінің гидродинамикалық шарттары. 
 

 
Барлық жер шарын қамтитын биосфераның əсер ету көздерін жəне 

жай-күйін бақылау желісі қоршаған орта мониторингінің ғаламдық 
жүйесі деп аталады (3.5 сурет). Ол əлемдік қоғамдастықтың жалпы күш-
жігерімен құрылды (бағдарламаның негізгі ережелері мен мақсаттары 1974 
жылы мониторинг бойынша бірінші үкіметаралық кеңесте жасалды). 
Қоршаған табиғи ортаның ластануының жəне оның əсер ету 
факторларының мониторингін ұйымдастыру маңызды міндет деп танылды. 
Мониторинг жүйесі арнайы əзірленген бағдарламаларға сəйкес келетін 
бірнеше деңгейден тұрады (3.6 сурет): 

- экологиялық тəуекелі жоғары аймақтарда (мысалы, ірі 
металлургиялық комбинаттың əсер ету аймағындағы ауаның, судың жəне 
топырақтың жай-күйін бақылау - И); 

 

 
3.6-сурет. Экологиялық мониторинг 

 
- аймақтық-белгілі бір аймақ шегінде табиғи ортаның процестері мен 

Қоршаған орта мониторингінің деңгейлері
Мониторинг 

типтері 
Бақылау объектілері Бақылау пункттері 

Жергілікті Ауаның жерге жақын қабаты, 
жер үсті жəне жер асты сулары, 
өнеркəсіптік жəне тұрмыстық 
ағындар мен шығарындылар, 
радиоактивті сəулелену көздері 

Стационарлық бақылау 
бекеттері жəне санитарлық-
гигиеналық қызметтер 

Өңірлік  Табиғи экожүйелер, жануарлар 
мен өсімдіктердің жойылып бара 
жатқан түрлері, агроэкожүйелер 

Жылжымалы бақылау стан-
циялары 

Жаһандық  
(биосфералық) 

Атмосфера, гидросфера, өсімдік 
жəне жануарлар əлемі, топырақ 
жамылғысы 

Спутниктік жүйелер, биосфе-
ралық станциялар, биосфера-
лық қорықтар 

Жаһандық (биосфералық) мониторинг 

Халықаралық ынты-
мақтастық негізінде жүзе-

ге асырылады 

Бұл атмосфераның, гидро-
сфераның, өсімдік жəне то-
пырақ жамылғысының, жа-
нуарлар дүниесінің жалпы 
жоспарлы өзгерістерін бақы-

лау жүйесі 

3.5-сурет. Жаһандық мониторинг
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құбылыстарын қадағалау (мысалы, көші-қон, ластаушы заттардың өзгеруі - 
Р); 

- фондық – зиянды шығарындылар көздерінен едəуір қашықтықта ор-
наласқан аудандарда, табиғи ортаның барлық объектілерінде ластаушы зат-
тардың мөлшері деңгейіне ұзақ мерзімді, жүйелі бақылау жүргізу (мысалы, 
биосфералық қорықтар базасында, кез келген шаруашылық қызмет 
жойылған- Ф). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бақылау ортасына байланысты ластаушы заттар мониторингін 

таңдаудың басымдылығын анықтайды. 
Эмиссия көздерінің əсер ету аймағында келесі объектілерді қоршаған 

табиғи орта параметрлерімен жүйелі бақылау ұйымдастырылады (3.7-сурет): 
1. Ауа: химиялық ауа саласы; қатты жəне сұйық жауын-шашын (қар, 

жаңбыр) жəне олардың химиялық құрамы; атмосфераның жылулық ласта-
нуы. 

2. Су: жер үсті суларының (өзендер, көлдер, су қоймалары жəне т.б.), 
жер асты суларының, табиғи суағарлар мен су тоғандарындағы құймалар мен 
су түбі шөгінділерінің химиялық құрамы; жер үсті жəне жер асты суларының 
жылумен ластануы. 

3. Топырақ: топырақтың химиялық жəне физикалық-механикалық 
құрамы. 

4. Биота: ауыл шаруашылығы алқаптарының, өсімдік жамылғысының, 
топырақ зооценоздарының, жер үсті қоғамдастықтарының, үй жəне жабайы 
жануарлардың, құстардың, жəндіктердің, су өсімдіктерінің, планктонның, 
балықтардың химиялық жəне радиоактивті ластануы. 

5. Қалалық орта: елді мекендердің ауа ортасының химиялық жəне ра-
диациялық фоны; тамақ өнімдерінің, ауыз судың химиялық жəне радио-
нуклидтік құрамы жəне т. б. 

6. Халық: тəн демографиялық параметрлер (халықтың саны мен тығы-
здығы, туу мен өлім, жетім, жас құрамы, ауру, туа біткен ауытқулар мен 
ауытқулар деңгейі); əлеуметтік-экономикалық факторлар (ҚР ЭК 137 бабы). 

Табиғи орта мен экожүйелер мониторингі жүйесіне бақылау құралдары 
кіреді: ауа ортасының экологиялық сапасы, жер үсті сулары мен су 
экожүйелерінің экологиялық жағдайы, геологиялық орта мен жер үсті 
экожүйелерінің экологиялық жағдайы (3.8 сурет). 

Мониторингтің осы түрі шеңберінде бақылау эмиссияның нақты 

Экологиялық мониторинг объектілері 

Биологиялық 
объектілер 

(б )

Ауа ортасы Су  
объектілері 

Топырақ 

3.7-сурет. Экологиялық мониторинг 
объектілері 
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көздерін есепке алмай жүргізіледі жəне олардың ықпал ету аймақтарымен 
байланысты емес. Ұйымның негізгі принципі – табиғи-экожүйелік. 

Табиғи орта мен 
экожүйелер мониторингі 
шеңберінде жүргізілетін бақы-
лаулардың мақсаттары: 

- тіршілік ету ортасының 
жəне экожүйелердің жай-күйі 
мен функционалдық тұта-
стығын бағалау; 

- аумақтағы антропо-
гендік қызмет нəтижесінде та-
биғи жағдайлардың өзгеруін 
анықтау; 

- аумақтардың экологи-
ялық климатының (көпжылдық 
экологиялық жай-күйінің) өз-
геруін зерттеу. 

 
ҚР аумағында табиғи ортаның ластануы мен табиғи ресурстардың жай-

күйі мониторингінің бірқатар жүйелері жұмыс істейді. ҚР Қоршаған орта 
мониторингінің мемлекеттік қызметін Гидрометеорология жөніндегі бас 
басқарма (Казгидромет) басқарады. Қазгидромет жинайды, қорытады, 
бағалайды ақпаратты қамтамасыз етеді, оны мемлекеттік органдар, ми-
нистрліктер, халық құрайды, болжамдар қоршаған ортаны өзгерту жəне 
ықтимал салдары. Ақпаратты мүдделі ұйымдар деп екі нысанда – ағымдағы 
жəне жедел (шытырман). 

Қоршаған табиғи орта мониторингінің мемлекеттік қызметі қоршаған 
ортаның жаһандық мониторингі жүйесіне (ҚОМЖЖ) кіреді. 

 

3.3. Қоршаған ортаға əсерді бағалау.  
Экологиялық сараптама 

 
Қоршаған ортаға əсерді бағалау - оның шеңберінде табиғат пен адам 

денсаулығы үшін шаруашылық жəне өзге де қызметтің ықтимал салдарлары 
бағаланатын, қолайсыз салдарларды жою (табиғи экологиялық жүйелер мен 
табиғи объектілердің жойылуы, тозуы, зақымдануы жəне сарқылуы), ҚР эко-
логиялық заңнамасының талаптарын ескере отырып, қоршаған ортаны 
сауықтыру бойынша шаралар əзірленетін рəсім. 

Қоршаған ортаға əсер ететін шаруашылық жəне өзге де қызметтің жо-
баларын оған əсер етуді бағалаусыз əзірлеуге жəне іске асыруға тыйым салы-
нады. Əсерді бағалау нəтижелері жоспарлау алдындағы, жоспарлы, жобалау 
алдындағы жəне жобалау құжаттамасының ажырамас бөлігі болып табыла-
ды. Жобаланатын объектілердің перспективалық қызметі қоршаған ортаға 

3.8-сурет. Экологиялық мониторинг құрылымы

Экологиялық мониторинг 
құрылымы 

1. Деректерді жинау 

2. Ақпаратты талдау жəне өңдеу 

3. Модельдеу жəне болжам 

4. Басқарма шешімдерін 
əзірлеу жəне іске асыру 



53 
 

əсерді бағалауға жатады. «Қазақстан Республикасының Экологиялық ко-
дексінің» 71-бабында бағалаудың маңыздылығы мен толықтығы бойынша 
қоршаған ортаға əсерді бағалау объектілерінің жіктелуі келтіріледі (1-кесте). 

 
1-кесте. ҚОƏБ объектілерін жіктеу жəне МЭЭ органдары бойынша 

бөлу 
І санатқа өндірістік объектілердің санитариялық 
сыныптамасына сəйкес қауіптіліктің 1 жəне 2-
сыныптарына жататын қызмет түрлері, сондай-ақ 
кең таралғандардан басқа, пайдалы қазбаларды 
барлау жəне өндіру жатады; 

Қоршаған ортаны қорғау 
саласындағы уəкілетті 
орган 

II санатқа өндірістік объектілердің санитари-
ялық сыныптамасына сəйкес қауіптіліктің 3-
сыныбына жататын қызмет түрлері, сондай-ақ 
кең таралған пайдалы қазбаларды өндіру, орман 
пайдаланудың жəне арнайы су пайдаланудың 
барлық түрлері жатады; 

Облыстардың жергілікті 
атқарушы органдарымен 
(республикалық маңызы 
бар қаланың, астананың) 

ІІІ санатқа өндірістік объектілердің санитари-
ялық сыныптамасына сəйкес қауіптіліктің 4-
сыныбына жататын қызмет түрлері жатады; 
IV санатқа өндірістік объектілердің санитарлық 
сыныптамасына сəйкес қауіптіліктің 5-сыныбына 
жататын қызмет түрлері жатады. 

 
2 кесте. ҚОƏБ дəрежелері 

Қоршаған ортаға 
əсерді бағалау 
материалдарын 
əзірлеу кезеңдері 

Жобалау кезеңдері Қала құрылысын жо-
балау кезеңдері 

1. V санат объектілерін 
қоспағанда, қоршаған 
ортаға əсерді алдын ала 
бағалау (1-кезең); 
 

Инвестициялардың 
негіздемесі, техника-
лық-экономикалық 
негіздеме, техникалық-
экономикалық есепте-
улер, бизнес-жоспар 
жəне басқа да жобалау 
алдындағы құжаттар, 
технологиялық схема-
лардың жобалары жəне 
кен орындарын игеру 

Облыстардың аумақта-
рын дамытудың қала 
құрылысын жоспар-
лаудың кешенді схема-
лары жəне қала құры-
лысының кешенді жо-
балары əкімшілік ау-
дандардың аумақтарын 
дамытуды жоспарлау. 
Тұжырымдамалар қала-
ның бас жоспарының 
ұзақ мерзімді болжамы 
(дамуы) 

 
 

 
 

 
 



54 
 
 

2. IV санаттағы қолда-
ныстағы объектілерді 
қоспағанда, жобаны 
іске асырудың немесе 
шаруашылық жəне өзге 
де қызметті одан əрі 
жүзеге асырудың 
ықтимал əсерлерін то-
лық жəне кешенді тал-
дау, баламалы нұсқала-
рды негіздеу жəне 
қоршаған ортаны 
қорғауды басқару жо-
спарын (бағдарлама-
сын) əзірлеу мақсатын-
да орындалатын əсерді 
бағалау (2-кезең); 
 

Жоба, тəжірибелік-
өнеркəсіптік өндіру жо-
балары, жобалар  
кен орындарын жайла-
стыру, техникалық жо-
балар. 
 

Ірі қалалардың бас жо-
спарлары.  
Ірі өнеркəсіптік ай-
мақтар мен өнеркəсіптік 
аудандардың жоспарлау 
жобалары. 

3. IV санат объ-
ектілерін қоспағанда, 
қоршаған ортаға қолай-
сыз əсерлерді бол-
дырмау жөніндегі тех-
никалық шешімдерді 
қамтитын жұмыс жоба-
сының құрамындағы 
«қоршаған ортаны 
қорғау» бөлімі (3-
кезең). 
 

Жұмыс жобасы (жұмыс 
құжаттамасы) 

50 мың адамнан кем 
халқы бар қалалардың, 
кенттер мен ауылдық 
елді мекендердің бас 
жоспарлары. Шағын 
өнеркəсіптік аймақтар 
мен өнеркəсіптік аудан-
дарды жоспарлау жоба-
лары. 

 
Қоршаған табиғи ортаға əсерді бағалау құжаттаманың мынадай түр-

лерін дайындау кезінде ұйымдастырылады жəне жүргізіледі (2-кесте): 
- салалық жəне аумақтық əлеуметтік-экономикалық даму тұжырымда-

малары, бағдарламалары мен жоспарлары; 
- табиғи ресурстарды кешенді пайдалану жəне қорғау схемалары; 
- қала құрылысы құжаттамасы; 
- жаңа техника, технология, заттар материалдарын жасау бойынша 

құжаттамалар; 
- инвестициялардың жобалау алдындағы негіздемелері жəне т. б. 
«Экологиялық сараптама туралы» ҚР Заңы шаруашылық жəне басқа да 

қызметтің табиғи ортаға теріс əсерін болдырмау, сондай-ақ қоршаған ортаны 
қорғау жəне экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету мəселелерін жүргізуде 
ҚР конституциялық құқығының осы бөлігін жүзеге асыру мақсатында 
қабылданды. 



55 
 

Экологиялық сараптама экологиялық бақылаудың дербес түрі болып 
табылады. Экологиялық-құқықтық тетіктің жалпы схемасында ол экологи-
ялық-құқықтық нұсқамаларды орындаудың кепілі болып табылады, бірақ 
басқа кепілдіктерден (т. б. салдары үшін жауапкершіліктен) айырмашылығы 
оның таза ескерту мəні болады, өйткені экологиялық зиянды қызмет ба-
сталғанға дейін жасалады. 

Экологиялық сараптама принциптері: 
- кез келген көзделіп отырған шаруашылық жəне өзге де қызметтің 

əлеуетті экологиялық қауіптілігінің презумпциясы; 
- экологиялық сараптама объектісін іске асыру туралы шешім 

қабылдағанға дейін мемлекеттік экологиялық сараптама жүргізудің 
міндеттілігі; 

- шаруашылық жəне өзге де қызмет жəне оның салдары; экологиялық 
сараптама жүргізу кезінде экологиялық қауіпсіздік талаптарын есепке 
алудың міндеттілігі; 

- экологиялық сараптамаға ұсынылатын ақпараттың шынайылығы мен 
толықтығы; 

- экологиялық сараптама саласындағы өз өкілеттіктерін жүзеге асыру 
кезінде экологиялық сараптама сарапшыларының тəуелсіздігі;  

- экологиялық сараптама қорытындыларының ғылыми негізділігі, 
объективтілігі жəне заңдылығы; 

- жариялылық, қоғамға өзге де ұйымдардың (бірлестіктердің) қатысуы, 
қоғамдық пікірді ескеру; 

- экологиялық сараптамаға қатысушылардың жəне мүдделі 
тұлғалардың экологиялық сараптаманы ұйымдастыру, жүргізу, сапасы үшін 
жауапкершілігі. 

Экологиялық сараптама түрлері: мемлекеттік экологиялық 
сараптама (міндетті) жəне қоғамдық экологиялық сараптама (ерікті) (сурет 
3.9).  

 

Мемлекеттік экологиялық сараптаманы экологиялық сараптама 
саласындағы арнайы уəкілетті мемлекеттік органдар ұйымдастырады жəне 
жүргізеді. Оның объектілері жүзеге асырылуы табиғатқа зиянды əсер етуге 

3.9-сурет. Экологиялық сараптама 
і

ЭКОЛОГИЯЛЫҚ САРАПТАМА ТҮРЛЕРІ 

Мемлекеттік (ҚР арнайы 
уəкілетті мемлекеттік органда-

ры ұйымдастырады жəне 
өткізеді) 

Қоғамдық (азаматтар мен қоғамдық 
ұйымдардың, сондай-ақ жергілікті 

өзін-өзі басқару органдарының қалауы 
бойынша қоғамдық ұйымдармен 

ұйымдастырылады жəне өткізіледі) 
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əкеп соғуы мүмкін құқықтық актілердің жобалары; техникалық-
экономикалық негіздемелер жəне құрылыс, қайта жаңарту, кеңейту, 
техникалық қайта жарақтандыру жобалары; жаңа техникаға, технологияға, 
материалдарға, заттарға, сертификатталатын тауарлар мен қызметтерге 
арналған техникалық құжаттаманың жобалары, қала құрылысы 
құжаттамасының барлық түрлері болуы мүмкін; геологиялық барлау, өндіру, 
жарылыс жəне басқа да жұмыс түрлерінің құнарлығында бұзылған жерлерді 
қалпына келтіру жобалары жəне т. б. 

Мемлекеттік экологиялық сараптаманы сараптама комиссиясы 
жүргізеді, оның құрамына нақты объект үшін экологиялық сараптама 
саласындағы арнайы уəкілетті мемлекеттік органдар кіреді. 

Экологиялық сараптама жүргізудің мынадай кезеңдерін қамтиды: 
- материалдарды экология департаментіне немесе оның аумақтық ор-

гандарына ұсыну; 
- ұсынылған материалдарды тіркеу, толықтығын жəне жеткіліктілігін 

тексеру; 
- мемлекеттік экологиялық сараптама комиссиясын қалыптастыру; 
- жеке, топтық қорытындылар мен мемлекеттік экологиялық сарапта-

маның жиынтық қорытындысын дайындау; 
- Қоғамдық тыңдауларды өткізу; 
- мемлекеттік экологиялық сараптама қорытындысына қол қою жəне 

бекіту. 
Мемлекеттік экологиялық сараптама қорытындысы мемлекеттік 

экологиялық сараптама жүргізудің нəтижесі болып табылады. 
Бұл құжатты сараптау комиссиясы дайындайды жəне мемлекеттік эко-

логиялық сараптамаға жататын шаруашылық жəне өзге де қызметтің қор-
шаған табиғи ортаға əсеріне жол беру туралы жəне көрсетілген сараптама 
комиссиясының тізімдік құрамының білікті көпшілігімен мақұлданған жəне 
экологиялық сараптама саласындағы арнайы уəкілетті мемлекеттік орган бе-
ретін экологиялық сараптама жүргізуге арналған тапсырмаға сəйкес келетін 
мемлекеттік экологиялық сараптама объектісін іске асыру мүмкіндігі туралы 
негізделген тұжырымдарды қамтиды. 

Осы сараптама комиссиясы қабылдаған қорытындымен келіспейтін са-
рапшылардың негізделген ерекше пікірлері мемлекеттік экологиялық сарап-
таманың сараптама комиссиясы оның жауапты хатшысы, сондай-ақ комисси-
яның барлық мүшелері дайындаған қорытындыға қоса беріледі жəне олардың 
келісімінсіз өзгертуге жатпайды. 

Азаматтардың, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының жəне қоғам-
дық бірлестіктердің бастамасы бойынша өтетін сараптама қоғамдық болып 
саналады. Ол мемлекеттік экологиялық сараптама жүргізгенге дейін немесе 
онымен бір мезгілде қоғамдық ұйымдармен (бірлестіктермен) жүргізіледі. 
Олардың қызметінің негізгі бағыты табиғатты қорғау, оның ішінде жергілікті 
өзін-өзі басқару органдары осы ұйымнан сараптама жүргізу туралы мəлімде-
мені тіркеген жағдайда экологиялық сараптаманы ұйымдастыру жəне жүргізу 
болып табылады. 
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Бекіту сұрақтары:  
 
1. Экологиялық сараптаманың объектілері мен тəртібі жəне ондағы 

ҚОƏБ орны қандай? 
2. Жобалау құжаттамалары мен инженерлік ізденістердің мемлекеттік 

сараптамасынан қазіргі кездегі айырмашылықтар неде? 
3. Экологиялық сараптама принциптерін атаңыз. 
4. Экологиялық сараптама объектілерін атаңыз. 
5. Мемлекеттік экологиялық сараптама рəсімі неде? 
6. Қоғамдық экологиялық сараптама рəсімі неде? 
7. Мемлекеттік экологиялық сараптама қандай қаражат есебінен жүзеге 

асырылады? 
 

3.4. Экологиялық құқық бұзушылықтың түрлері, ұғымы жəне 
құрамы. 

 
Экологиялық құқық бұзушылық - бұл табиғатты қорғау заңнамасын 

бұзатын жəне қоршаған табиғи ортаға, сондай-ақ адамның денсаулығына зи-
ян келтіретін кез келген кінəлі, құқыққа қарсы əрекет. 

Экологиялық құқық бұзушылықтардың түрлері: теріс қылықтар 
(тəртіптік, əкімшілік, азаматтық-құқықтық) жəне қылмыстық қылмыстар бо-
лып бөлінеді. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.10-сурет Экологиялық қылмыс құрамы 
 
Экологиялық құқық бұзушылық объектісі - бұл заңдарда, 

нормативтік жəне өзге де нормативтік-құқықтық актілерде белгіленген 
қоршаған табиғи ортаны жəне жекелеген табиғи объектілерді пайдалану, 
қорғау ережелері мен тəртібі. 

Экологиялық қылмыстық құрамы 

Жалпы (16 жасқа 
толған, есі дұрыс 

адам) 

Арнайы 
(Лауазымды тұлға) 

Субъект Объект 

Табиғи ресурстарды 
ұтымды пайдалану 

жəне қоршаған табиғи 
ортаны қорғау, 

экологиялық құқықтық 
тəртіпті жəне 

халықтың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету 

жөніндегі қоғамдық 
қатынастар 

Кінə 

Ниет

Субъективті жағы 

Абайсыздық 

Объективті жағы 

Экологиялық 
заңнаманы бұзатын 
құқыққа қарсы əрекет 

Табиғи ортаға немесе 
адамның денсаулығына 
зиян (зиян қаупі) келтіру 

Əрекет пен зиянды 
салдардың арасындағы 

себепті байланыс 
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Экологиялық құқық бұзушылықтың мəні - жалпы жəне тұтастай 
алғанда барлық қоршаған орта, сондай-ақ оның жеке алынған компоненттері. 
Бұл ретте олар экологиялық құқық объектілеріне қолданылатын белгілі бір 
өлшемдерге сəйкес келуге, оның ішінде: табиғатпен өзара байланыста бола 
отырып, табиғи шығу тегі болуға, экологиялық функцияларды орындауға 
тиіс. 

Бұл экологиялық құқық бұзушылықтың табиғи ортаның бөліктерімен 
байланысты басқа құқық бұзушылықтардан ерекшеленетін негізгі бел-
гілерінің бірі. 

Экологиялық құқық бұзушылық объектісі - бұл қоршаған ортаның 
жай-күйі мен сапасын сақтау мен қамтамасыз етуге байланысты қоғамдық 
қатынастар. 

 

 
Жеке жəне заңды тұлғалардың экологиялық құқықтары мен заңды 

мүдделерін қорғау жөніндегі, табиғи ресурстарды қорғау жəне ұтымды 
пайдалану жөніндегі қоғамдық қатынастарға қауіпті қолсұғушылық 

экологиялық құқық 
бұзушылықтың 
объективті жағын 
білдіреді. 

Əрекет, қоғамға 
қауіпті зардаптар, əрекет 
пен салдар арасындағы 
себепті байланыс, құқық 
бұзушылық  жасау 
уақыты, орны, жағдайы 
жəне тəсілі объективті та-
раптың белгілері болып 
табылады.  

Адамның жасалатын 
қоғамдық қауіпті əрекет-

ЭЭККООЛЛООГГИИЯЯЛЛЫЫҚҚ  ҚҚҰҰҚҚЫЫҚҚ  ББҰҰЗЗУУШШЫЫЛЛЫЫҚҚ  ҚҚҰҰРРААММ  

СУБЪЕКТИВТІ ТАРАП 
экологиялық талаптарды бұзатын 
əрекеттер немесе əрекетсіздіктер: 
экологиялық қауіпті əрекет пен 

туындаған зиян арасындағы себепті 
байланыс 

 
СУБЪЕКТ 

заңды, лауазымды жəне жеке тұлға-
лар, оның ішінде шетелдік заңды 

тұлғалар. Қазақстан аумағында ҚОҚ-
ға байланысты құқық бұзушылық 
жасаған адамдар мен азаматтар 

ОБЪЕКТ 
ҚОҚ-ға байланысты қалыпта-
сатын, құқық нормаларымен 
реттелетін жəне қорғалатын 

қоғамдық қатынастар 

 
СУБЪЕКТИВТІ ТАРАП 

құқық бұзушының кінəсі. Кінə деп құқық 
бұзушының іс-əрекетте немесе əре-

кетсіздікте көрініс табуы мүмкін өзінің 
құқыққа қарсы мінез-құлқына қатынасы 
түсініледі. Заң кінəнің екі түрін қарасты-

рады: ойлау жəне абайсыздық 

3.12-сурет. Экологиялық құқық бұзушылық құрамы
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ке, сондай-ақ оның салдарларына психикалық көзқарасы  құқық бұзушы-
лықтың субъективті жағын сипаттайды.  

 Кінə, мотив жəне мақсат субъективті тараптың белгілері болып 
табылады. 

Табиғаттың жекелеген объектілеріне зиян келтіретін кəсіпорындар, ме-
кемелер, ұйымдар, олардың лауазымды адамдары, азаматтар да экологиялық 
құқық бұзушылық субъектілері бола алады. Экологиялық құқық бұзушы-
лықтардың келесі жіктелуі бар: 

- қолданылатын санкциялардың сипаты бойынша - əкімшілік, 
қылмыстық, тəртіптік, материалдық, азаматтық-құқықтық болып бөлінеді. 

- қол сұғушылық мəні бойынша жер, су, орман, жер қойнауы туралы 
Заңнаманы бұзу, атмосфералық ауаны қорғау туралы Заңнаманы бұзу, 
өсімдіктер мен жануарлар дүниесін қорғау жəне пайдалану туралы Заңнама-
ны бұзу, экологиялық заңнаманы бұзу болып бөлінеді. 

- қоғамдық қауіптілік дəрежесі бойынша экологиялық қылмыстар 
мен экологиялық теріс қылықтар болып бөлінеді, олар өз кезегінде əкімшілік, 
азаматтық, тəртіптік, материалдық құқық бұзушылықтар болып бөлінеді. 

- келтірілген зиянның сипаты бойынша: қоршаған табиғи ортаның 
жəне жекелеген табиғи объектілердің ластануы; табиғи объектілердің 
бүлінуі, жойылуы; табиғи ресурстардың сарқылуы; табиғи ресурстарды 
ұтымсыз пайдалану болып бөлінеді. 

Табиғи объектілер мен экожүйелердің ластануынан, зақымдануынан, 
жойылуынан көрінетін қоршаған табиғи ортадағы сандық жəне сапалық 
шығындар - бұл табиғи ортаға зиян. 

Көрсетілген зиян екі түрі бар: 
- табиғатты пайдаланушының экономикалық мүдделеріне қол сұғатын 

экологиялық зиян; 
- таза, салауатты жəне қоршаған табиғи ортада адамның мүдделеріне 

қол сұғатын экологиялық зиян. 
Экологиялық құқық бұзушылық үшін заңдарда көзделген жауаптылық. 
 
3.5. Экологиялық заңнаманы бұзғаны үшін заңдық жауапкершілік.  

Экологиялық құқық бұзушы-
лықтар үшін заңдық жауапкершілік 

 
- үш негізгі қызметті атқаратын 

кешенді экологиялық құқық институты 
болып табылады: 

-экологиялық-құқықтық ұйғарым-
дарды орындай отырып, құқық нормала-
рын сақтайтын ынталандырушы;  

- табиғи ортадағы шығындарды өте-
уге жəне адам денсаулығын қалпына келтіруге бағытталған өтемдік; 
- алдын алу, ол жаңа құқық бұзушылықтардың алдын алуды 
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қамтамасыз етеді. 
- жазалау-экологиялық құқық бұзушылық жасаған адамға жаза қолдану 

болып табылады. 
Заң жауапкершілік институты екі бөліктен тұрады: 
- біріншісі экологиялық-құқықтық нормаларды бұзу фактісі бойынша 

(мысалы, жер, су, орман, атмосфералық ауаны, жануарлар дүниесін қорғау 
бойынша) туындайтын құқықтық қатынастарды біріктіреді. 

- екіншісі осы құқық бұзушылықтар үшін (қылмыстық, əкімшілік, 
азаматтық-құқықтық, тəртіптік жəне т. б.) санкцияларды қолдану бойынша 
құқықтық қатынастардан тұрады. 

Екі бөлік бірдей, өйткені бірінші бөлік (бұзушылық) болмаған кезде 
екінші (санкция) болуы артық болады. Екінші жағынан, санкциялардың 
болмауы экологиялық-құқықтық жауапкершілік институтын əдеттегі 
декларацияға айналдырады. 

Экологиялық құқық бұзушылық заңды жауапкершілікті жүктеуге негіз 
болады. «Қоршаған табиғи ортаны қорғау туралы» заңда алғаш рет 
экологиялық құқық бұзушылықтың анықтамасы беріледі жəне үш негізгі 
элемент – кінəлілік, құқыққа қайшы, зиян болуы атап көрсетіледі. 

Экологиялық-құқықтық жауапкершілік үш белгі бойынша жіктеледі: 
- заңмен қорғалатын табиғи объектілердің түрлері бойынша; 
- зиян келтіру тəсілдері бойынша-ластану, сарқылу, бүліну, зақымдау, 

жою; 
- қолданылатын санкциялар бойынша. 
Жауапкершіліктің кейбір түрлері бірлесіп, басқалары баламалы негізде 

ғана қолданылуы мүмкін. Бұл қылмыстық жəне əкімшілік жауапкершілікке 
жатады. 

Экологиялық-құқықтық жауапкершіліктің түрлері: 
1) тəртіптік: 
- кəсіпорындардың, мекемелердің, ұйымдардың лауазымды тұлғалары 

мен басқа да кінəлі қызметкерлері ережелерге, жарғыларға, ішкі тəртіп 
ережелеріне жəне басқа да нормативтік актілерге сəйкес жауапкершілікке 
тартылады; 

- табиғи ресурстарды қорғау жəне ұтымды пайдалану жөніндегі 
жоспарлар мен іс-шаралардың орындалмағаны үшін жауапкершілік; 

- еңбек қызметін немесе лауазымдық жағдайын ескере отырып, табиғи 
орта сапасының нормативтерін жəне экологиялық заңнама талаптарын 
бұзғаны үшін жауапкершілік. 

Табиғатты қорғау жөніндегі жоспарлар мен іс-шараларды 
орындамағаны, қоршаған табиғи орта сапасының нормативтерін жəне 
табиғатты қорғау заңнамасын бұзғаны үшін кəсіпорындардың, мекемелердің, 
ұйымдардың басшылары жəне өзге де кінəлі қызметкерлер сыйлық 
ақылардан немесе өзге де көтермелеу құралдарынан толық немесе ішінара 
айрылуы мүмкін. 

2) материалдық жауапкершілік ҚР «Қоршаған табиғи ортаны қорғау 
туралы» Заңына негізделеді, ол кəсіпорын, мекеме, ұйым экологиялық құқық 
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бұзушылықпен келтірілген зиянды өтеу бойынша шығын шеккен лауазымды 
адамдар мен өзге де қызметкерлер еңбек заңнамасына сəйкес кəсіпорындар, 
мекемелер, ұйымдар алдында материалдық жауаптылықта болады деп 
белгілейді. 

Қызметкерге зиян келтірген орындау кезінде өз қызмет міндеттерін 
немесе келісім-шарт азаматтық заңнамаға сəйкес кəсіпорын, мекеме, ұйым 
өтейтін залал. 

3) əкімшілік – мемлекеттің құзыретті органының əкімшілік 
экологиялық құқық бұзушылық жасағаны үшін əкімшілік жазалау шараларын 
қолдануынан көрінеді. ҚР-да белгіленген экологиялық құқықтық тəртіпке, 
халықтың денсаулығы мен экологиялық қауіпсіздігіне қол сұғатын, қоршаған 
табиғи ортаға зиян келтіретін немесе əкімшілік жауапкершілік көзделген 
мұндай келтірудің нақты қатері бар құқыққа қарсы, кінəлі іс-əрекет немесе 
əрекетсіздік əкімшілік экологиялық құқық бұзушылық деп танылады 
(теріс қылық). Ол өзінің объективті белгілері бойынша қылмысқа ұқсас. ҚР 
Əкімшілік құқық бұзушылық туралы кодексінде бұл құқық бұзушылық 
түрлері тоғыз топқа бөлінген: 

- шекті жол берілетін зиянды əсерлердің белгіленген нормативтерінен 
асып кетуі; 

-кəсіпорындарды, құрылыстарды, басқа да объектілерді жоспарлау, 
техникалық-экономикалық негіздеу, жобалау, орналастыру, салу, қайта 
жаңарту жəне пайдалануға беру, пайдалану кезінде экологиялық талаптардың 
бұзылуы; 

- қоршаған табиғи ортаның ластануы; 
- өнеркəсіптік жəне тұрмыстық қалдықтарды жинау, жағу, өңдеу, көму 

кезінде экологиялық талаптарды сақтамау; 
- ауыл шаруашылығында химиялық заттарды тасымалдау, сақтау, 

қолдану ережелерін бұзу; 
- мемлекеттік экологиялық сараптама талаптарын жəне мемлекеттік 

экологиялық бақылау органдарының нұсқамаларын орындамау; 
- экологиялық ақпаратты жасыру жəне бұрмалау; 
- республикалық жəне жергілікті экологиялық қорлардың қаражатын 

заңсыз жұмсау; 
- табиғи-қорық объектілерін қорғау ережелерін бұзу. 
4) қылмыстық – «...экологиялық қылмыстарды, яғни ҚР белгіленген 

экологиялық құқық тəртібіне, қоғамның экологиялық қауіпсіздігіне қол 
сұғатын жəне қоршаған табиғи ортаға жəне адам денсаулығына зиян 
келтіретін қоғамдық қауіпті əрекеттерді жасауға кінəлі лауазымды тұлғалар 
мен азаматтар ҚР ҚК көзделген қылмыстық жауапкершілікке тартылады». 

 
Дағды тренингі 
1. №1 іскерлікке тренинг жаттығуын орындау мысалы. 
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Тапсырма. Келесі жағдайды шешіңіз: 
Азамат К. Есіл өзенінде электр қарауын пайдаланып заңсыз балық 

аулаумен (браконьерлермен) айналысқан жəне құқық бұзушылық жасаған 
жерде балық қорғау инспекторымен ұсталды. Балық қорғау органдары 
Солтүстік Қазақстан облысының табиғатты қорғау прокуратурасына азамат 
К-ға қарсы қылмыстық іс қозғау жəне табиғи ортаға келтірілген зиянды өтеу 
туралы өтінішпен жүгінді. Осы құқық бұзушылықты саралаңыз. 

 
Шешім: 

Алгоритмдер Осы жағдайдың ұсынылған алгоритмге нақты сəйкестігі 
Құқық бұзушы-
лық объектісін 
анықтау 

Осы құқық бұзушылықтың объектісі қоршаған табиғи ор-
таны қорғау жəне табиғатты ұтымды пайдалану сала-
сындағы қоғамдық қатынастар (қоғамдық экологиялық 
қатынастар) болып табылады. 

Құқық бұзушы-
лық нысанасын 
анықтау 

Осы құқық бұзушылықтың мəні жануарлар дүниесі объ-
ектілерін, атап айтқанда балық ресурстарын пайдалану 
жөніндегі заңнама болып табылады. 

Құқық бұзушы-
лықтың объек-
тивті жағын 
анықтау 

Аталған құқық бұзушылықтың объективті жағы балық ре-
сурстарын пайдалану ережелерін бұзудан тұрады, соның 
салдарынан табиғи ортаға зиян келтіру орын алды. 

Құқық бұзушы-
лықтың субъек-
тивті жағын 
анықтау 

Осы құқық бұзушылықтың субъективті жағы оны азамат 
К. тікелей ниетпен жасағандығында. 

Құқық бұзушы-
лық субъектісін 
айқындау 

Осы құқық бұзушылықтың субъектісі жеке тұлға – азамат 
К. болып табылады. 

 
Осылайша, азамат К-ның іс-əрекетін экологиялық заңнаманы, атап 

айтқанда жануарлар дүниесі объектілерін (балық ресурстарын) пайдалану 
жөніндегі заңнаманы бұзу ретінде саралау қажет. 

 
Келесі тапсырмаларды өз бетіңізше шешіңіз. 

 
1.1 жағдай 
Азамат Б. қалалық ботаникалық бақтың аумағында саябақ питомнигін-

де сирек кездесетін ағаштардың бірнеше түрін қазып алуға əрекет жасаған 
кезде оны күзетпен ұстады. Саябақты күзету тəртіп бұзушыны полиция ор-
гандарына берді. Келесі күні балабақша əкімшілігі Алматы қалалық сотына 
азамат Б. келтірген залалды өтеу туралы талап арызбен жүгінді.  

Осы құқық бұзушылықты саралаңыз. 
 
1.2 жағдай 
Шығыс Қазақстан облыстық сотының шаруашылық істер жөніндегі 
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алқасы өз шешімімен талапкер-қоршаған табиғи ортаны қорғау жөніндегі об-
лыстық комитет – Үлбі комбинатының пайдасына тазартылмаған ағынды су-
ларды өзенге ағызу арқылы келтірілген шығын сомасын өндіріп алды. Сот 
талқылауында сарқынды сулардың төгілуі нəтижесінде өзендегі зиянды зат-
тардың шекті жол берілетін шоғырлануынан бірнеше есе асып түскені 
анықталды, бұл балық қорына зиян келтіріп, азаматтардың денсаулығына зи-
ян келтіру қаупін тудырды. Сонымен қатар, жауапкер құзырлы мемлекеттік 
органдармен өзеннің ластануына жол бермеу туралы бірнеше рет ескертіл-
ген, бірақ ешқандай шара қолданбаған. 

Осы құқық бұзушылықты саралаңыз. 
2. №2 іскерлікке тренинг жаттығуларын орындау мысалы. 
 
Тапсырма. Келесі жағдайды шешіңіз. 
Технологиялық тəртіптің бұзылуы нəтижесінде, зауыттың бас инже-

нерінің кінəсінен атмосфераға зиянды заттардың рұқсатсыз төгілуі орын ал-
ды. Тексеру барысында бас инженер қате əрекеттер жасап, өз-өзіне 
немқұрайлылық пен немқұрайлылық танытқаны анықталды. Сонымен қатар, 
ол сауатты маман ретінде сипатталады жəне мұндай бұзушылыққа алғаш рет 
жол берілген. Облыстық қоршаған ортаны қорғау Комитетінің талап арызы 
бойынша сот зауыттан қоршаған ортаға келтірілген залалды 1 000 000 теңге 
көлемінде өндіріп алды. Бас инженердің құқық бұзушылық жасаған кездегі 
орташа айлық жалақысы 150 000 теңгені құрады. 

Бас инженердің болған құқық бұзушылық үшін жауапкершілік түрі мен 
шарасын анықтаңыз. 

Шешім: 
Əрбір алгоритмге осы жағдайдың нақты сəйкестігін таңдап, кестені ал-

дын ала толтырыңыз. 
 

Алгоритмдер Осы жағдайдың ұсынылған алгоритмге нақты сəйкестігі 
Құқық 
бұзушылық 
құрамының 
біліктілігі 

Құқық бұзушылық құрамының біліктілігі:  
– осы құқық бұзушылықтың объектісі еңбек тəртібін 
орындауға байланысты қоғамдық қатынастар болып табыла-
ды;  
– осы құқық бұзушылықтың мəні лауазымдық нұсқаулық та-
лаптарын сақтау болып табылады;  
– аталған құқық бұзушылықтың объективті жағы лауа-
зымдық нұсқаулық пен технологиялық регламент талапта-
рын қолдану арқылы атмосфералық ауаның жеткілікті 
қашықтыққа ластануына əкеп соққан бұзушылық болып та-
былады;  
– осы құқық бұзушылықтың субъективті жағы оны абайсыз-
да бас инженер жасағаны болып табылады (яғни ол өз іс-
əрекетінің құқыққа қарсы екенін түсінбеуі жəне қоршаған 
табиғи орта үшін зиянды зардаптардың туындауын қала-
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мауы);  
– осы құқық бұзушылықтың субъектісі лауазымды тұлға –
бас инженер болып табылады.  
Өйткені ауыр зардаптар түспегендіктен, инженердің əрекетін
тəртіптік теріс қылық ретінде саралау керек, сондай-ақ, ол 
сол үшін қосымша материалдық жауапкершілікке тартылуы 
қажет. 

Жауап-
кершілік ша-
раларын 
анықтау 

Еңбек заңнамасына сəйкес, бас инженердің барынша мүмкін 
тəртіптік жауапкершілік шарасы (барлық мəн-жайлар) сөгіс 
немесе қатаң сөгіс болып табылады. 

Жауап-
кершілік ша-
раларын 
анықтау 

 «Еңбек туралы» ҚР Заңының ережелеріне сəйкес бас инже-
нер тікелей нақты залал мөлшерінде материалдық жауап-
кершілік алады, бірақ өзінің айлық жалақысынан көп емес 
(яғни 150 000 теңге). 

Осылайша, бас инженер үшін жасаған құқық бұзушылық ұшырауы 
мүмкін тəртіптік жауапкершілік түрінде сөгіс немесе қатаң сөгіс, сондай-ақ 
материалдық жауапкершілік өтеу түріндегі кəсіпорынға шығынды 150 000 
теңге. 

 
Келесі тапсырмаларды өз бетіңізше шешіңіз. 

 
2.1 жағдай 
Химиялық зауыттың ауысым бастығының кінəсінен жақын маңдағы су 

айдынына улы Ағынды суларды рұқсатсыз төгу орын алды, су айдынына 
зиян келтірілді. Сот қоршаған ортаны қорғау Комитетінің талап арызын 
қанағаттандырып, зауыттан 5 000 000 теңге көлемінде табиғи ортаға 
келтірілген залал сомасын өндіріп алды. Ауысым бастығының құқық 
бұзушылық жасаған кездегі орташа айлық жалақысы 100 000 теңгені құрады. 
Орын алған құқық бұзушылық үшін ауысым бастығының жауапкершілік түрі 
мен шарасын анықтаңыз. 

 
2.2 жағдай 
Қауіпсіздік техникасының бұзылуы салдарынан «Алатау» ауылдық 

округінің қоймасынан улы химикаттар ағып кетті, нəтижесінде онымен 
шектесетін ұлттық парк зардап шекті. Сот паркті 200 000 теңге көлемінде 
шығынның орнын толтыруды міндеттеді. Ол улы химикаттар мен басқа да 
зиянды заттарды қауіпсіз сақтау ережелерін сақтамай, жұмыста 
немқұрайлылық таныта отырып, округтің бас агрономы болып табылады. 

Заң бұзушылықты жасаған сəтте агрономның орташа айлық жалақысы 
5000 теңгені құрады. 

Бас агрономның құқық бұзушылық жасағаны үшін жауапкершілік түрі 
мен шарасын анықтаңыз. 
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2.3 жағдай 
Түркістан облысының бір облысының химиялық комбинатының 

басшылығын облыстық санитарлық-эпидемиологиялық қадағалау 
басқармасы зиянды атмосфералық шығарындыларды тазалау үшін ескірген 
жабдықтарды ауыстыру қажеттілігі туралы ескертеді. Алайда, ол бұл 
нұсқауларды орындамай, өзінің əрекетсіздігін қаржылық қиындықтармен 
түсіндірді. Кезекті тексеруден кейін облыстың бас санитарлық дəрігері 
химкомбинаттың Бас директорына өндіріп алуды талап етті. 

Комбинаттың бас директорының орын алған құқық бұзушылық үшін 
жауапкершілік түрі мен шарасын анықтаңыз. 

 
2.4 жағдай 
Аудандық əкімшілік басшысы «Металл» АҚ басшысына тазартылмаған 

суларды өзенге шығарғаны үшін 20 айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде 
айыппұл салды. Аудан прокуроры АҚ басшысының іс-əрекеттерінде қылмыс 
құрамы бар екенін, өйткені балық қорына айтарлықтай залал келтірілгендігін 
көрсетіп, наразылық енгізді. Істі шешіңіз. Су заңнамасын бұзғаны үшін 
жауапкершілік түрлерін сипаттаңыз. 

 
2.5 жағдай 
Азамат Таджиев шофер болып жұмыс істеді, оған бекітілген 

автомашинада темір жол станциясынан ауыл шаруашылығы кооперативінің 
алқабына аммиак суын тасымалдаған. Рейстің бірінде ол балық аулау 
мақсатында цистернадан 200 литр аммиак суын өзенге шығарды, себебі 
өзеннің ластануы жəне балықтың жаппай қырылуы орын алды. Тəжиевтің 
қылмыс объектісі не? Ол қандай жауапты болуы керек? 

 
2.6 жағдай 
Су пайдалану құқығын ресімдемей «бірлік» ұжымдық ауыл 

шаруашылығы кəсіпорны мен «Үш-Арал» ақ осы шаруашылықтардың 
аумағы бойынша ағып жатқан Іле өзенінен көп су алды. Су тасқынын жинау 
үшін олар салған жер қалдықтары жиі қираған, бұл су айдынының бітелуіне 
жəне бітелуіне алып келді. Су заңнамасын бұзу неден тұрады жəне заңды 
жауапкершілік шаралары қандай? 

 
2.7 жағдай 
Шымкент қаласындағы «Цемент» ақ атмосфераға зиянды 

шығарындылардың алдын алу үшін тиімді тазарту құрылыстарымен 
жабдықталмаған. Осының нəтижесінде іргелес елді мекеннің аумағы цемент 
шаңының қабатымен жабылған. Қандай болады? 

 
2.8 жағдай 
Прокурор «Фосфор» АҚ-дан қоршаған ортаны қорғау органдарының 

тиісті рұқсатынсыз атмосфераға зиянды заттарды шығару нəтижесінде 
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ауаның ластануынан келтірілген залал сомасын өндіріп алу туралы сотқа 
талап қойған. Қалалық сот прокурордың талабын қанағаттандырды. 
Қолданыстағы заңнама тұрғысынан прокурордың талабын талдау. 

 
2.9 жағдай 
«Ақкөл» ұжымдық ауыл шаруашылығы кəсіпорны Акционерлік 

құрылыс компаниясымен шарт жасады, оған сəйкес ауыл шаруашылығы 
кəсіпорнының аумағындағы құмды карьер акционерлік компанияны 
пайдалану үшін берілді, ал соңғысы өндірілген құмның əрбір текше метрі 
үшін ауыл шаруашылығы кəсіпорындарына төлеуге міндеттелді. Бұл туралы 
аудандық прокурорға мəлім болды. Экологиялық заңнаманың бұзылуы бар 
ма? Кең таралған пайдалы қазбаларды пайдалану мен қорғаудың құқықтық 
режимін сипаттаңыз. Прокурор қандай шешім қабылдауы тиіс? 

 
2.10 жағдай 
Аң шаруашылығы кооперативінің штаттағы аңшы Изатов жалтарған 

тапсыру қабылдау пункті 5 терілерді 20 өндірілген атындағы ондатра. Заңсыз 
сатып алынған терілерді ол қайта өңдеп, сатуға тырысты, бірақ ұсталды. Өз 
іс-əрекеттері үшін Изаттар қандай жауапты? Бағалы терісі бағалы аңдарды 
заңсыз аулаудан келтірілген залал сомасы қалай есептеледі? 

 
2.11 жағдай 
Азамат Бекенов шөп шабу кезінде орманшы болып ұсталды. Оған 10 

айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде айыппұл төлеу туралы акт жасалып, 
шөп тəркіленді. Бекенов оның іс-əрекеттерінде бұзушылықтар жоқ деп 
есептеді, ол актіге қол қоюдан бас тартып, прокурорға шағым жасады. 
Прокурор қандай шешім қабылдауы тиіс? 

 
2.12 жағдай 
Автомобиль жолдарын салу бойынша жұмыстарды басқаратын прораб 

Ахметовтың нұсқауы бойынша жұмысшылар бульдозерлер мен 
скрепердердің көмегімен автомобиль жолдарының бөлінген белдеуі бойында 
орналасқан ауыл шаруашылығы кəсіпорындарының жер телімдерінен 
топырақтың үстіңгі қабатын алып тастады жəне оны үйінді салу үшін 
пайдаланды. Сонымен қатар, оның нұсқауы бойынша жол үйіндісінің 
астында топырақтың құнарлы қабаты қалдырылды. Осы бұзушылықтар үшін 
заңнама қандай жауапкершілікті көздейді? 

 
2.13 жағдай 
«Ертіс» АҚ Ертіс өзеніне өнеркəсіптік қалдықтарды тазартусыз 

лақтырды. Осының нəтижесінде Ертіс өзенінің суару үшін пайдаланған 
«Жолымбет» кооперативінің жерлерінде бау-бақша көшеттері мен топырақ 
бөлігі опат болды. Шығын сомасы 267 000 теңгені құрады. Кооператив 
«Ертіс» АҚ-на сотқа талап арызбен жүгінді. Ақ талап арызды мойындамады 
жəне өнеркəсіптік ағындарда көшеттердің қирауына жəне топырақтың 
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бүлінуіне əкеп соқтыратын қосылыстар жоқ деп сілтеме жасады. Алайда, 
мұндай мəлімдеме қабылданбады. Міндетті талап-арызды қанағаттандыруға 
жата ма? Ертіс өзенінің ластануына кінəлі тұлғалар қандай жауапкершілікті 
мойнына алуы мүмкін. 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Экологиялық құқық бұзушылықтың белгілерін атаңыз. 
2. Экологиялық құқық бұзушылық үшін жауапкершілік түрлерін 

атаңыз. 
3. Экологиялық құқық бұзушылық құрамына не кіреді? 
4. Заңды жауапкершілікті не көздейді? 
5. Табиғи ортаға зиян дегеніміз не? 
6. Экологиялық құқық бұзушылықтарды əр түрлі өлшемдер бойынша 

жіктеңіз. 
7. Зиян келтірудің түрлері жəне оны жою тəсілдері. 
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Ерекше бөлім 

4-тарау. Табиғи объектілердің құқықтық режимінің негіздері 
 

4.1. Табиғи объектілердің құқықтық режимінің жалпы белгілері. 
 

 
Құқықтық режимі, табиғи объектілердің жиынтығы құқықтық əдістері 

мен шараларын басқару қоғамдық қарым-қатынастармен байланысты жер, 
жер қойнауын, суды, басқа да табиғи байлықтар да меншік объектілерін, 
пайдалану жəне қорғау.  

Ерекше бөлім табиғи ресурстарға меншік қатынастарын құқықтық рет-
теу туралы, сондай-ақ оларды мақсатты пайдалану мен қорғауды қамтамасыз 
етудің жалпы құқықтық шаралары туралы жеткілікті толық түсінік береді. 
Олар ҚР қалыптасуындағы экологиялық құқықтың негізгі құқықтық инсти-
туттары аясында қарастырылған. Мұндай институттар өз сипаты бойынша 
кешенді болып табылады, өйткені қоршаған орта туралы заңнамада ғана 
емес, сонымен қатар қазақстандық заңнаманың өзге де салаларының: 
əкімшілік, азаматтық, кəсіпкерлік жəне өзге де салаларындағы актілерде 
қамтылған нормалармен реттеледі. 

Табиғатта жалпыға бірдей өзара байланыс пен өзара тəуелділікті ұсы-
нуды ескере отырып, объект ретінде қоршаған орта тұтастай алғанда болатын 
осындай қатынастарды реттеуге кешенді тəсіл шеңберінде – меншікті 
құқықтық реттеудің, табиғи ресурстарды пайдалану мен қорғаудың жалпы 
белгілері қарастырылды. Заңнаманың табиғи ресурстар актілері «өзінің» та-
биғи ресурстарын пайдалану мен қорғау қатынастарын түзете отырып, бұл 
ретте тұтастай алғанда табиғат пен қоршаған ортаның басқа компоненттерін 
қорғау жөніндегі талаптар сақталуға тиіс екендігін көздейді. 

Табиғи ресурстарды пайдалануды жəне оларды қолдану емес əсерлер-
ден қорғауды ретке келтіру кезінде жалпы талаптар болып табылады: 

- табиғатты пайдалану түрлерін (жалпы жəне арнайы, табиғатты пайда-
лану мақсаттарын ескере отырып жəне т. б.), табиғатты пайдаланудың 
заңдық маңызы бар принциптерін, табиғатты пайдалану субъектілері мен 
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объектілерін, табиғатты пайдалану құқығының пайда болу, өзгерту жəне 
тоқтату негіздерін реттеуді қоса алғанда, табиғатты пайдалану құқығын ретт-
еу негіздерін; 

- табиғи объектілердің жай-күйі, құқықтық ақпарат көздері, есепке алу 
жəне есеп беру, Табиғи ресурстар кадастрлары, қоршаған орта мониторингі 
жəне жеке табиғи объектілер жəне т. б. туралы ақпаратқа құқықтарға қаты-
сты табиғатты пайдалану мен табиғи объектілерді қорғауды ақпараттық қам-
тамасыз ету; 

- Экологиялық нормалау, топырақтың, су ресурстарының, атмосфера-
лық ауаның сапасын, биообъектілерге шекті жол берілетін əсерлерді стан-
дарттау, табиғи ресурстарды шекті жол берілетін алуды (пайдалануды) нор-
малау бөлігінде; 

- белгіленген қызметтің топыраққа, суға, жер қойнауына, өсімдіктер 
мен жануарлар дүниесі объектілеріне əсерін бағалау жəне бұл ретте оларды 
пайдалану мен қорғау, сондай-ақ мемлекеттік жəне қоғамдық экологиялық 
сараптаманы ұйымдастыру мен жүргізу жөніндегі ерекше шараларды əзірлеу. 
Басқаша айтқанда, экологиялық маңызды шаруашылық жəне өзге де шешім-
дерді дайындау жəне қабылдау кезінде экологиялық талаптардың орында-
луын қамтамасыз ету; 

- табиғатты пайдалануға жəне экологиялық маңызы бар өзге де қызмет-
ті жүзеге асыруға лицензия беру жəне шарттар жасасу; 

- табиғи объектілерді, тауарлар мен қызметтерді экологиялық сертифи-
каттау;  

- экологиялық аудит; 
-осы саладағы іс-шараларды жобалауды, реттеуді жəне қаржыландыру-

ды, табиғатты пайдалану үшін төлемдерді, экологиялық сақтандыруды, эко-
номикалық ынталандыру шараларын қоса алғанда, негізделген табиғатты 
пайдалануды жəне табиғи ортаны қорғауды қамтамасыз етудің экономикалық 
шараларын жүзеге асыру; 

- қоршаған орта объектілерін негізделген пайдалану жəне қорғау сала-
сындағы мемлекеттік, экологиялық, ведомстволық, өндірістік жəне қоғамдық 
бақылау; 

- жерді, суды, жер қойнауын, ормандарды, атмосфералық ауаны, жану-
арлар дүниесі объектілерін пайдалану мен қорғау ережелерін, қоршаған ор-
таны қорғау ережелерін бұзғаны үшін тəртіптік, əкімшілік, қылмыстық, кон-
ституциялық жəне азаматтық-құқықтық жауапкершілікті қолдану. 

 
4.2. Атмосфераны қорғау мен пайдаланудың құқықтық режимінің 

ерекшеліктері. 
 
Қоршаған орта құқығы шеңберінде Үйлестіру объектісі ауа емес, атмо-

сфералық ауа болып табылады. Экологиялық заңнама тұрғын жəне өндірістік 
үй-жайлардың ауасына қатысты қатынастарды реттемейді. Компрессорлар-
дағы, баллондардағы жəне т.б. ауа атмосфералық ауаға жатпайды. Үй-
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жайлардың ауасына қатысты жəне ыдыстардағы қатынастар санитарлық, 
оның ішінде азаматтық, тұрғын үй заңнамасымен реттеледі, атмосфералық 
ауаны жəне өзге ауаны бөлу көрсеткіші бірінші адамның табиғатпен табиғи 
байланысы болып табылады. 

Атмосфералық ауаның құқықтық режимінің ерекшелігі оның физика-
лық қасиеттеріне байланысты меншік құқығының объектісі бола алмауы бо-
лып табылады, өйткені оған меншік иесінің дəстүрлі өкілеттіктері қолданыл-
майды, ол меншік құқығының объектісі болу үшін даралануы мүмкін емес. 

Мемлекет аумағының үстіндегі нақты сəтте атмосфералық ауаның 
меншік иесі болмаса, оның оған егеменді құқықтары болады. Бұл құқықтар 
мемлекетке оның табиғи ортасынан туындайтын. Кез келген мемлекет өзінің 
əуе кеңістігі шегінде аумақтық билік, мемлекеттік егемендіктің барлық 
құқықтарын, атмосфераны пайдалануға айрықша құқықты пайдаланады. ҚР 
аумағының үстіндегі əуе кеңістігі, оның ішінде ішкі сулар мен аумақтық 
теңіздегі əуе кеңістігі Қазақстанның əуе кеңістігі ретінде түсініледі. 

Атмосфералық ауаның сапасын, жекелеген көздер тарапынан рұқсат 
етілген шекті əсер етуді нормалау, атмосфераға қауіпті əсер ету көздерінің 
таралуын реттеу, пайдалану атмосфераның ластануына əкелетін кəсіпорын-
дар мен басқа да объектілер жобаларының экологиялық сараптамасы, атмо-
сфералық ауаның жай-күйіне зиянды əсер етудің рұқсат ету тəртібі атмосфе-
ралық ауаны қорғаудың негізгі құралдары болып табылады. Осының бар-
лығы адам қызметінің əсерінен атмосфераның нашарлауының алдын алудың 
мақсаты болып табылады. 

Экологиялық заңнамада атмосфераға еріткіш əсер ететін барлық 
қызмет түрлері регламенттеледі, соның ішінде: 

- жаңа жəне қайта жаңартылған кəсіпорындарды, құрылыстарды жəне 
басқа да объектілерді орналастыру, жобалау, салу жəне пайдалануға беру, 
қолданыстағы технологиялық процестер мен жабдықтарды жетілдіру жəне 
жаңа технологиялық процестер мен жабдықтарды енгізу жəне оларды пайда-
лану; 

- автомобиль көлігін, əуе жəне теңіз кемелерін, басқа да жылжымалы 
құралдар мен қондырғыларды жобалау, өндіру жəне пайдалану; 

- қалалар мен басқа да елді мекендердің орналасуы жəне дамуы; 
-өсімдіктерді қорғау құралдарын, олардың өсу стимуляторларын, ми-

налдық емес тыңайтқыштарды жəне пайдаланылуы халық шаруашылығында 
шешілетін басқа да препараттарды қолдану; 

- пайдалы қазбаларды өндіру, жарылыс жұмыстары, террикондарды, 
үйінділер мен үйінділерді орналастыру жəне пайдалану. 

Сондай-ақ атмосфералық ауаны қорғауға байланысты бірқатар тыйым 
салу шаралары, атап айтқанда: 

- шығарындыларында ластаушы заттардың құрамы белгіленген норма-
тивтерден асатын көлік жəне өзге де жылжымалы құралдар мен қондырғы-
ларды өндіруге жəне пайдалануға жол берілмейді; 

- тұрғын үйлерде өнеркəсіптік сипаттағы өндірістерді, сондай-ақ 
жоғары шу мен діріл көзі болып табылатын жабдықтарды орналастыруға жол 
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берілмейді; 
- атмосфералық ауаны қорғау талаптарына сəйкес келмейтін жаңа жəне 

қайта жаңартылған кəсіпорындарды, құрылыстарды жəне басқа да объ-
ектілерді пайдалануға беруге тыйым салынады. 

 
4.3. Суды қорғау мен пайдаланудың құқықтық режимінің ерек-

шеліктері. 
 
ҚР Су Кодексінің негізінде Қазақстанның мемлекеттік шекарасы 

шегінде жер үсті су объектілерінде, яғни жер үсті су ағындары мен су айдын-
дарында (өзендерде, ондағы су қоймаларында, бұлақтарда, каналдарда, көл-
дерде, батпақтарда, тоғандарда), ішкі теңіздерде, ҚР аумақтық теңізінде жəне 
жер асты су объектілерінде су деп аталады. Бұл судың заңды түсінігі. ҚР 
Заңы бойынша су-бұл су нысандарындағы барлық су. Құрлық бетінде оның 
жер бедерінің немесе жер қойнауында судың шоғырлануы, шекарасы бар су 
режимінің көлемі мен белгілері-бұл су объектілері. Су белгілері: қалпына ке-
лу, шектеу. 

Су объектілері кіреді: 
- өзендер, көлдер, бұлақтар, батпақтар, су қоймалары, тоғандар, канал-

дар, жəне басқа да жер үсті табиғи жəне жасанды су қоймалары мен суағар-
лар; 

- мұздықтар мен қар; 
- гидрогеологиялық бассейндер, жер асты суларының кен орындары, су 

тұтқыш қабаттар, жер асты суларының, оның ішінде термальды; 
- ішкі теңіз сулары жəне аумақтық теңіздер. 
Су заңдары 2003 жылғы су кодексінен жəне оған сəйкес қабылданатын 

заңдар мен Су кодексіне қайшы келмейтін ҚР өзге де нормативтік-құқықтық 
актілерінен тұрады. 

ҚР аумағындағы барлық су объектілерінің жиынтығы (белгілі бір 
жағдайдан басқа) ҚР су қорын құрайды. Су объектілерін су қорына қосу жəне 
одан алып қою Үкіметтің шешімі бойынша жүргізіледі. Барлық су объ-
ектілері мемлекеттік су кадастрында тіркеуге жатады. 

Су келесі функцияларды орындайды: 
1. Экологиялық-адам өмірінің табиғи жағдайларын, өсімдіктер мен жа-

нуарлар əлемін қамтамасыз ету; 
2. Экономикалық – өнеркəсіптік жəне ауыл шаруашылығы өндірісінің 

құралы мен шарты болып табылады; 
3. Мəдени-сауықтыру-демалудың, халықты сауықтырудың, акваспорт, 

туризм жəне т. б. қажетті шарты болып табылады. 
ҚР-дағы барлық су ерекше мемлекет меншігінде. ҚР меншігіндегі су-

ларды пайдалану су пайдалану болып табылады. 
Объективті мағынада су пайдалану құқығы - бұл суды беру жəне 

алу тəртібін реттейтін нормалар жиынтығы, су пайдаланушылардың 
құқықтары мен міндеттерін енгізу, бақылау жəне қадағалау, су пайдала-
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нушылардың құқықтарын қорғау жəне т. б. 
Субъективті мағынада су пайдалану құқығы - бұл су заңнамасында 

белгіленген тəртіппен жариялауда су пайдаланушыға берілген суды пайдала-
ну жəне пайдалану құқығы. 

Су пайдалану субъектілері: ҚР заңды тұлғалары мен азаматтары, 
сондай-ақ ҚР заңнамасында көзделген жағдайларда басқа да заңды жəне жеке 
тұлғалар бола алады. 

Суды пайдалану құқығының объектілері жалпы су айдындары немесе 
олардың жекелеген учаскелері болып табылады. 

Суды пайдаланушының құқықтары мен тікелей міндеттері берілген 
құқықтың мазмұны болып табылады. Суды пайдаланушылардың құқықтары 
су айдындарындағы авариялық жағдайлар мен ҚР заңнамасында көзделген 
басқа да жағдайларда басқа суды пайдаланушылардың мүддесінде шектелуі 
мүмкін. 

ҚР Су заңнамасы бойынша суды пайдалану құқығының келесі түрлері 
бөлінеді: 

- нысаналы мақсаты бойынша; 
- суды пайдалану тəсілі бойынша-жалпы жəне арнайы; 
- субъективті құрам бойынша-бірлескен жəне оқшауланған; 
- су айдынын пайдалануға беру шарттары бойынша-бастапқы жəне 

екінші; 
- суды пайдалану мерзімдері бойынша-жүйелі жəне уақытша (ұзақ 

мерзімді жəне қысқа мерзімді); 
- ақылы жəне ақысыз. 
Суды пайдаланудың экологиялық-құқықтық режимін мемлекеттік рет-

теу-бұл ҚР органдарының су объектілерін неғұрлым ұтымды, тиімді жəне 
кешенді пайдалануға, қалпына келтіруге, зерделеуге жəне оларды қорғауға, 
сондай-ақ басқа да табиғат объектілеріне зиянды əсерді болдырмауға бағыт-
талған қызметі. 

ҚР-да суды пайдалану жəне қорғау саласындағы мемлекеттік басқару-
ды: Үкімет, жергілікті атқарушы органдар, ҚР Энергетика министрлігі Су ре-
сурстары жөніндегі Комитет, өзге де арнайы уəкілетті органдар (Денсаулық 
сақтау министрлігі, Геология жəне жер қойнауын пайдалану комитеті) жүзеге 
асырады. 

Суды қорғау судың ластануын, қоқыстануын жəне сарқылуын бол-
дырмауға бағытталған ұйымдастырушылық, экономикалық, құқықтық жəне 
өзге де шаралар жүйесін жүзеге асыруды көздейді. 

Су объектілерін пайдалану мен қорғау үшін төлемдер жүйесі: 
- су объектілерін пайдаланғаны үшін төлем (су салығы); 
- су объектілерін қалпына келтіруге жəне қорғауға бағытталған төлем; 
- су объектілерінен белгіленген лимиттелген шегінде су алу; 
- суды лимиттен тыс алу; 
- суды пайдалануға арналған лицензияның өлшемдеріне сəйкес су ал-

май су объектілерін пайдалану; 
- белгіленген лимиттер шегінде стандартты сападағы сарқынды сулар-
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ды су объектілеріне ағызу. 
Су объектілеріне меншіктің, су пайдаланудың жəне су ресурстарын 

қорғаудың аса маңызды қатынастары ҚР Су кодексімен реттеледі. 
Суды ұтымды пайдалану мен қорғауды қамтамасыз етудің негізгі 

ұйымдық-құқықтық құралдары жəне берілген саладағы мемлекеттік басқару 
функциялары: 

- Су нысандарын тиімді пайдалануды жоспарлау; 
- суды пайдаланудың (су тұтыну жəне су бұру) шектеу шектерін бел-

гілеу); 
- су объектілерінің мемлекеттік болжамын, мемлекеттік су кадастрын 

жүргізу жəне жер үсті жəне жер асты суларының мемлекеттік есебін жүзеге 
асыру; 

- су объектілерінің жай-күйіне əсер ететін шаруашылық жəне өзге де 
объектілерді салу мен қайта жаңартуға арналған жобалау алдындағы құжат-
тамаға мемлекеттік сараптама жүргізу; 

- су объектілерін пайдалану мен қорғауға жəне олардың су қорғау ай-
мақтары аумағының режимі мен пайдаланылуына мемлекеттік бақылауды 
жүзеге асыру; 

- су объектілерін пайдалану жəне қорғау саласында лицензиялауды 
жүзеге асыру; 

- су объектілерін қалпына келтіру жəне қорғау туралы бассейндік 
келісімдерді дайындау, жасау жəне іске асыру. 

Су объектілерінің жағдайына əсер ететін шаруашылық жəне өзге де 
объектілерді пайдалану кезінде: 

- су объектілеріне тазартылмаған жəне залалсыздандырылмаған Ағын-
ды суларды белгіленген нормативтермен келісе отырып ағызуды жүзеге асы-
ру; 

- олардың жай-күйіне елеулі əсер ететін су объектілерінен су алуды 
жүргізу; 

- шекті рұқсат етілген шоғырлануы белгіленбеген немесе жұқпалы ау-
рулардың қоздырғыштары бар заттар бар сарқынды суларды ағызуды жүзеге 
асыру. 

ҚР Су кодексі су объектілерін мақсатты пайдаланудың құқықтық ре-
жимін анықтайды. Бұл ретте су объектілерін ауыз сумен жəне шаруашылық-
тұрмыстық сумен жабдықтау үшін, денсаулық сақтау мақсатында, өнеркəсіп 
пен энергетика үшін, ауыл шаруашылығы мен орман шаруашылығы үшін, 
гидроэнергетика үшін, балық шаруашылығы үшін, аңшылық шаруашылығы 
үшін, көлік үшін, сарқынды жəне дренаждық суларды ағызу үшін, пайдалы 
қазбаларды өндіру үшін, құрылыс мұқтаждары үшін, ыстық қауіпсіздік үшін 
пайдалану реттеледі. 

Сарқынды жəне дренаждық суларды ағызу үшін су объектілерін пайда-
лану қатаң реттелген. Бұл талаптар ҚР Су кодексінде де, ҚР Қоршаған орта-
ны қорғау туралы заңнамасында де қамтылған. ҚР Су кодексі, атап айтқанда, 
сарқынды жəне дренаждық суларды су объектілеріне ағызуға тыйым салады: 
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- құрамында табиғи емдік ресурстары бар; 
- жатқызылған ерекше қорғалатын; 
- су жинағыштарды санитарлық қорғау аймақтары мен округтеріне; 
- курорттарды санитарлық қорғау округтерінің бірінші жəне екінші ай-

мақтарында; 
- туризм, спорт жəне халықтың жаппай демалатын орындарына; 
- бағалы жəне ерекше қорғалатын балық түрлерінің уылдырық шаша-

тын жəне қыстайтын жерлерге; 
- құнды жəне Қызыл кітапқа енгізілген тірі өсімдіктер мен өсімдіктер 

түрлері мекендейтін жерлерге. 
 

4.4. Топырақты қорғау мен пайдаланудың құқықтық режимінің 
ерекшеліктері. 

 
Кез келген адам мен қоғамның өмірінде жер елеулі экологиялық, 

қаржылық жəне саяси рөл атқарады. Жер-мемлекет аумағының элементі, 
оның егеменді билігінің шекарасы. Адамның шаруашылық қызметінің объ-
ектісі ретінде ол оның тарапынан ешқандай көмек көрсетусіз – ауыл жəне 
орман шаруашылығындағы өндірістің жетекші құралы ретінде адам еңбегінің 
ортақ мəні ретінде қызмет етеді. Жер қалалар мен басқа да қоныстардың, ха-
лық шаруашылығы салаларының жағдайын жақсарту үшін кеңістіктік опера-
циялық базис ретінде іргетас ретінде пайдаланылады. 

Заң санаты ретінде «жер» дегеніміз не? Заңнама бойынша «жер» 
түсінігімен ҚР Мемлекеттік шекарасының шегінде орналасқан жер шарының 
беті анықталады. Жер шаршы метрмен, километрмен, гектармен өлшенеді. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.2-сурет Қазақстан Республикасының (санаттар бойынша) жер қоры 
 
«Жер» заң санатын қолайсыз əсерлерден құқықтық қорғау объектісі 

ретінде сипаттаған кезде оның мазмұнына ең алдымен жердің сапалық жай-
күйіне қатысты басқа да элементтер енгізілетіні анық. Жерді ластанудан 

Босалқы жерлер 
100,1млн.га 

Су қорының 
жерлері 4,1 
млн.га 

Орман 
қорның жері 
22,9 млн.га 

Ерекше қорғалатын 
табиғи аймақтар 6,6 

млн.га 

Өнеркəсіп, байланыс, 
қорғаныс жəне өзгеде 
мақсаттағы жерлер 2,8 

млн.га 

Елді 
мекендерді
ң жерлері 
23,8 мн.га 

Ауыл шаруашылығы 
мақатындағы жерлер 

100,8 млн.га 
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жəне тозудың өзге де қауіпті факторларынан қорғауға қатысты Жер 
кодексінде топырақтың сақталуы, қалпына келтірілуі жəне олардың 
құнарлылығы туралы айтылған. Топырақ органикалық жəне органикалық 
емес табиғи факторлардың ұзақ өзара іс-қимыл нəтижесінде пайда болған 
жердің құнарлы беттік қабаты болып табылады. Оның қалыңдығы бірнеше 
миллиметрден 2 м дейін ауытқиды. Осыған байланысты жерді құқықтық 
қорғаудың мақсаты оның жалпы ауданын сақтау емес (ол негізінен өзгеріссіз 
қалады), ал жердің жоғары сапалы жай-күйін сақтау, қалпына келтіру, 
жетілдіру болып табылатынын атап өткен жөн. Жерді мақсатсыз, ұтымсыз 
пайдаланудан, өз бетімен басып алудан қорғау міндеті де өзекті болып 
табылады. 

Жердің заңдық маңызы бар сипаттамасы жер топырағынан 
айырмашылығы жер шарының бетінен бөлінуі мүмкін емес. Рим құқығы 
заманынан бастап жер жылжымайтын мүлік болып саналады. «Жер» ұғымын 
сипаттағанда, мысалы, меншік құқығы объектісі ретінде негізгі назар жер 
немесе жер учаскесінің кеңістіктік шекарасына бөлінеді. 

Топырақтың – физикалық, химиялық, физикалық-географиялық, 
шаруашылық-экономикалық, тарихи жəне оның ішінде эстетикалық 
сипаттарындағы айырмашылықтар, сондай-ақ топырақтың жылжымайтын 
мүлік ретіндегі ерекшеліктері ҚР Жер кодексінде көзделген жерлердің 
түрлері мен санаттарын белгілеу үшін негіз болады. Негізгі нысаналы 
мақсатына сəйкес ҚР-дағы барлық жерлер: 

- ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлер; 
- қоныстар жері; 
- өнеркəсіп, энергетика, көлік, байланыс, радио, теледидар, 

информатика жерлері, ғарыш қызметін қамтамасыз етуге арналған жер, 
қорғаныс, қауіпсіздік жерлері жəне өзге де арнайы мақсаттағы жер; 

- ерекше қорғалатын аумақтар мен объектілердің жерлері; 
- орман қорының жерлері, су қорының жерлері жəне босалқы жерлер. 
Жерді аталған санаттарға жатқызу жəне оларды бір санаттан екіншісіне 

ауыстыру заңнамада көзделген жағдайларда жердің нысаналы мақсатының 
өзгеруіне байланысты, жерді алып қою жəне пайдалануға немесе жалға беру 
кезінде олардың құзыретіне сəйкес уəкілетті органдар жүргізеді. Жерді 
санаттаудың экологиялық маңызы елеулі. Ерекше құнды жерлер мен 
экологиялық маңызы бар жерлер жекелеген санаттарға бөлінген. Олардың 
құқықтық режимі жер заңнамасында айқындалады. 

Жер қандай санатқа жататыны, қандай сапалы жəне басқа да 
ерекшеліктерге ие екендігі тиісті қаралғаннан кейін ғана осы жерді 
пайдалануға немесе жалға беру туралы мəселе шешіледі. 

ҚР Конституциясымен, Қоршаған ортаны қорғау туралы Заңмен, жер 
пайдалану жəне жерді қорғау саласындағы кейбір жалпы принциптерді 
қамтитын басқа да заңнамалық актілермен қатар, табиғат бөлігі ретінде жерді 
пайдалану жəне оларды қорғау жөніндегі қатынастар жер заңнамасы 
шеңберінде үйлестіріледі. 
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ҚР Жер кодексі жерді пайдалануға беру бойынша талаптарды 
белгілейді. Жерді пайдалануға немесе жалға беру тəртібін реттей отырып, ол 
табиғатты пайдаланушылар мен жалға алушылардың агроресурстарды 
ұтымды пайдалануды қамтамасыз ету жəне оларды қорғау жөніндегі 
құқықтары мен міндеттерін белгілейді. Жерді пайдалану принципі жер 
пайдаланудың негізгі принциптерінің бірі болып табылатын мақсаттарға 
қатаң сəйкес. Жер заңнамасында жерді қорғау бойынша жер иелеріне, жер 
иеленушілерге, жер пайдаланушыларға жəне жалға алушыларға арналған 
міндеттер мен нақты талаптар белгіленген. Жерді қорғау деп жерді ұтымды 
пайдалануға, ауыл шаруашылығы айналымынан негізсіз алып қоюды, оның 
тозуын болдырмауға, сондай-ақ жердің өнімділігін қалпына келтіруге жəне 
топырақтың құнарлылығын арттыруға бағытталған құқықтық, 
ұйымдастырушылық, экономикалық жəне басқа да іс - шаралар жүйесі 
түсініледі. 

Жерді пайдалану табиғи жүйелердің толық сақталуын, жердің ауыл 
жəне орман шаруашылығында өндіріс құралы болу қабілетін қамтамасыз 
ететін арнайы əдістермен жүргізілуі тиіс, шаруашылық жəне өзге де қызмет 
түрлерін жүзеге асырудың негізі. 

Жерді қорғау үшін жер учаскелерінің меншік иелері, жер 
пайдаланушылар, жер иеленушілер жəне жер учаскелерін жалға алушылар: 

- топырақты жəне олардың құнарлылығын сақтау; 
- жерді су жəне жел эрозиясынан, селден, су басудан, батпақтанудан, 

қайта тұзданудан, құрғаудан, тығыздалудан, радиоактивті жəне химиялық 
заттармен ластанудан, өндіріс жəне тұтыну қалдықтарымен қоқыстанудан, 
ластанудан, оның ішінде биогенді ластанудан жəне басқа да зиянды 
əсерлерден қорғау; 

- ауыл шаруашылығы алқаптары мен басқа да жерлерді бактериялық-
паразиттік жəне карантиндік зиянкестер мен өсімдіктер ауруларын 
жұқтырудан, арамшөптер, бұталар мен ұсақ шөптер өсуінен, жердің жай-
күйінің нашарлауына əкеп соғатын өзге де түрлерден қорғау; 

- ластанудың, оның ішінде органогенді ластанудың жəне жердің 
қоқыстануының салдарын жою; 

- мелиорацияның қол жеткізілген деңгейін сақтау; 
- бүлінген жерлерді, топырақтың құнарлылығын қалпына келтіру, 

жерді айналымға уақтылы тарту; 
- жердің тозуына байланысты жұмыстарды жүргізу кезінде топырақтың 

құнарлылығын сақтау жəне оларды пайдалану. 
Топырақ қабатының бұзылуымен байланысты құрылыс жұмыстарын 

жəне пайдалы қазбаларды өндіру жұмыстарын жүргізу кезінде құнарлы қабат 
алынады жəне аз өнімді жерлерді жақсарту үшін пайдаланылады. 

Жерді қорғауда алдын алу құқықтық шаралары маңызды рөл атқарады. 
Олардың негізгі мақсаты жер пайдалану процесінде топырақтың жай-күйі 
үшін қауіпті зиянды зардаптардың туындау мүмкіндігін болдырмау, жердің 
логикалық пайдаланылуын қамтамасыз ету болып табылады. Мұндай 
шаралар мемлекеттік жер кадастрын жүргізу, жер мониторингі, жерді беру 
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жəне алып қою ережелерін бекіту, жерге орналастыру жобаларын əзірлеу 
жəне жүзеге асыру, кəсіпорындардың, мекемелердің, ұйымдар мен 
азаматтардың жерді пайдалануы арқылы іске асырылады. 

Ауыл шаруашылығы жерлерінің ерекше экологиялық жəне 
экономикалық құндылығын ескере отырып, ауыл шаруашылығын жүргізудің 
экологиялық тиімді əдістері туралы мəселе маңызды болып табылады. 
Топырақты сақтайтын жəне жақсартатын, террасалау, контурлы жырту, 
компостирлеу жəне жамылғыларды өсіру, поликультуралар мен ауыспалы 
егістерді пайдалану сияқты əдістер ғасырлар бойы қолданылады. Бүкіл 
əлемде миллиондаған фермерлер топырақ сақтау жəне экологиялық 
негізделген ауыл шаруашылығы технологияларын енгізуде. Қазақстанда 
агрокультураны қалыптастыру жəне мұндай əдістерді енгізу жұмыстарын ҚР 
Ауыл шаруашылығы министрлігі жүргізуі тиіс. Бұған сондай-ақ 
экономикалық ынталандырудың арнайы шараларын енгізуге ықпал етуі 
мүмкін. 

Қазақстанда жердің тозуының үлкен ауқымының болуына байланысты 
жер туралы заң ерекше орын алады. 

Гидротехникалық, мəдени-техникалық, химиялық, эрозияға қарсы, 
агроорманмелиоративтік, агротехникалық жəне басқа да мелиорациялық іс-
шаралар жүргізу жолымен жерді түбегейлі жақсарту жерді мелиорациялауды 
білдіреді. 

Заң жерді мелиорациялаудың мынадай түрлерін жүргізуді көздейді: 
гидромелиорация, агроорманмелиорация, мəдени-техникалық мелиорация, 
химиялық мелиорация. 

Ауыл шаруашылығын басқаруды жүзеге асыратын атқарушы биліктің 
мемлекеттік органы сондай-ақ жерді мелиорациялау жобаларын əзірлеу, 
келісу жəне бекіту тəртібін белгілейді. Мұндай орган ҚР Ауыл 
шаруашылығы министрлігі болып табылады. Қаралып отырған Заңға сəйкес 
мелиорация жобалары құрылыс, экологиялық, санитарлық жəне өзге де 
стандарттарды, нормалар мен ережелерді ескеруі тиіс. Тиісті қызмет түрлерін 
жүзеге асыруға лицензиясы бар азаматтар мен ұйымдар мелиорациялайды. 

Жердің тозуын болдырмау, топырақ құнарлылығын жəне ластанған 
аумақтарды қалпына келтіру мақсатында оларды айналымнан алып қоя 
отырып, жерді консервациялауға жол беріледі. Оны жүзеге асыру ҚР Жер 
кодексімен жəне ҚР Үкіметінің қаулысымен бекітілген улы өнеркəсіптік 
қалдықтармен жəне радиоактивті заттармен ластанған жерлерді 
консервациялау Ережесімен реттеледі. 

Топырақтың тозуы процестерінің дамуы мен бейтараптануына жол 
бермеу мақсатында, олардың құнарлылығын қалпына келтіру жəне ластанған 
аумақтарды жандандыру үшін жерді консервациялау (оларды шаруашылық 
пайдаланудан уақытша алып тастау) жүргізіледі. Тозған жерлерді анықтау 
кəсіпорындар мен ұйымдардың, сондай-ақ осы тексерулерге белгіленген 
тəртіппен лицензия алған азаматтардың бекітілген əдістемелер бойынша 
жүргізілетін зерттеулер жолымен жүргізіледі. Зерттеу жүргізу барысында 
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тозған жəне ластанған жерлердің орналасқан жері, олардың ауданы, 
алқаптардың құрамы, жердің сапасы, соңғы 5-10 жылдағы оның өзгеру 
динамикасы, тозуға əкеп соққан себептер белгіленеді. Зерттеу нəтижелері 
бойынша тозу түрлері мен дəрежесі бойынша карталар мен кестелер 
жасалады, сондай-ақ оларды одан əрі пайдалану бойынша шешім 
дайындалады. 

Консервациялау нəтижесінде шаруашылық айналымнан шығарылған 
жерлер жер иелерінің, жер иеленушілердің, жер пайдаланушылардың (олар 
тозған ауыл шаруашылығы алқаптары мен ластанған жерлерді қалпына 
келтіру үшін қажетті жағдайлар жасаған кезде) сақталады не жер қорына 
ауыстырылады. Консервациялау кезеңінде алынған пайданы қоса алғанда, 
жер сапасының нашарлауынан немесе оларды пайдалануды шектеуден 
келтірілген залалдарды жердің тозуының кінəсінен болған кəсіпорындардың 
жер меншік иелеріне, жер иеленушілері мен жер пайдаланушыларға толық 
көлемде өтейді. 

Жер заңнамасымен бір мезгілде жерді ұтымды пайдалану мен қорғауға 
жер пайдаланушыларды ынталандыру жөніндегі экономикалық сипаттағы іс-
шаралар көзделген. Экономикалық ынталандыру: 

- осы жерлерді пайдаланатын тұлғалардың кінəсінен бұзылған жерлерді 
қалпына келтіру үшін бюджет қаражатын бөлу; 

- ауыл шаруашылығы игеру сатысындағы жер учаскелері үшін 
төлемнен босату; 

- жерді уақытша консервациялау нəтижесінде табыстың төмендеуі 
бюджет қаражатынан ішінара өтемақы; 

- жер пайдаланушыларды топырақ құнарлылығын арттырғаны үшін 
көтермелеу; 

- органикалық таза өнімге жоғары баға белгілеу. 
 
4.5. Жер қойнауын қорғау мен пайдаланудың құқықтық режимінің 

ерекшеліктері. 
 
Жер қойнауы топырақ қабатынан төмен, ал ол болмаған жағдайда – 

жер бетінен жəне су айдындары мен су ағындарының түбінен төмен 
орналасқан, геологиялық зерделеу мен игеру үшін қол жетімді тереңдікке 
дейін созылатын жер қыртысының бөлігі. 

Жер қойнауының нақты белгіленген төменгі шегі жоқ. Заң тұрғысынан 
олар жер ядросына дейін созылып жатыр. Осылайша, конус түзіледі, оның 
негізі ҚР аумағының шегінде жер шарының беті болып табылады, қатты, 
сұйық жəне газ тəрізді күйдегі органикалық жəне бейорганикалық заттармен, 
қарапайым құрылымдарда немесе күрделі қосылыстарда толтырылған. Жер 
бетінде жер қойнауы, мəні бойынша, топырақпен шайылады-көмірдің ашық 
зерттемелері. Жер қойнауын іс жүзінде қорғауға келетін болсақ, мұндай 
қызмет адам нақты қол жеткізе алатын тереңдіктен шектеледі (мысалы, 
ұңғыманы 15 км дейін бұрғылау). 

Жер қойнауының адам мен қоғам үшін пайдалылығы олар заттай 
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шикізаттың, қазбалы отынның жəне басқа материалдардың көзі болып 
табылады. Жер қойнауы сондай-ақ ғылыми қажеттіліктерді 
қанағаттандырады. Олар жер асты құрылыстары мен коммуникацияларды 
орнату үшін пайдаланылады – қоймалар, метро желілерінің қоймалары, 
құбырлар жəне т. б. Жер қойнауының осы қасиеттерінің барлығы оларды 
құқықтық қорғау шараларының кешенін жасау кезінде назарға алынады. 

Осылайша, «Жер қойнауы» заңды түсінігі жер қойнауындағы пайдалы 
қазбалармен теңестірілмейтініне назар аударамыз. Жер қойнауы пайдалы 
қазбаларға қарағанда кең түсінік. Жер асты суларының құқықтық режиміне 
байланысты ерекше сұрақ туындайды. Жер қойнауы туралы Нормативтік 
құқықтық актілерге сəйкес жер асты сулары жер қойнауының құрамдас 
бөлігі. Сонымен қатар олар су қорының құрамына кіреді. Жер асты сулары-
пайдалану жəне қорғау тəртібі тау-кен жəне су заңдарымен бір мезгілде 
реттелетін стандартты емес табиғат объектісі. 

Тау-кен құқығы үшін радиоактивті қалдықтар мен уытты заттарды 
көмумен байланысты қатынастар да ерекше. Олар жер қойнауы туралы 
заңнамамен, сондай-ақ басқа да заңдармен реттеледі, бірақ жер қойнауы 
туралы Заңмен («Жер қойнауы жəне жер қойнауын пайдалану туралы» ҚР 
Кодексі). 

Жер қойнауының мемлекеттік қоры-бұл жер қойнауының 
геометриялық блоктары жəне ҚР аумағы мен оның континенттік қайраңы 
шегінде пайдаланылмайтын жер қойнауы учаскелері болып табылатын жер 
қойнауының барлық пайдаланылатын учаскелері. Бұл барлық жер қойнауы 
мемлекеттік меншікте екенін көрсетеді. 

Жер қойнауын ұтымды пайдалану мен қорғауды қамтамасыз етудің 
негізгі ұйымдық-құқықтық құралдары: 

- жер қойнауын пайдалануды лицензиялау; 
- пайдалы қазбалар кен орындарын жəне жер қойнауы учаскелерін 

геологиялық-экономикалық жəне құндық бағалау; 
- пайдалы қазбаларды өндіру үшін, сондай-ақ оларды өндіруге 

байланысты емес мақсаттарда берілген жер қойнауын, жер қойнауы 
учаскелерін геологиялық зерттеу жөніндегі жұмыстарды жəне жер қойнауын 
пайдалануға арналған лицензияларды мемлекеттік есепке алу жəне 
мемлекеттік тіркеу; 

- пайдалы қазбалар қорларын мемлекеттік сараптау; 
- кен орындарының жəне пайдалы қазбалар көріністерінің мемлекеттік 

кадастры; 
- пайдалы қазбалар қорларының мемлекеттік балансы; 
- жер қойнауын ұтымды пайдалану мен қорғауды мемлекеттік бақылау; 
- жер қойнауын пайдалануға байланысты жұмыстарды қауіпсіз 

жүргізуді мемлекеттік қадағалау; 
- жер қойнауын пайдаланудың экономикалық механизмі. 
Жер қойнауы туралы Заңмен келісуде жер учаскелерінің меншік иелері 

мен иеленушілері еркін өндіре алатын кең таралған пайдалы қазбалардан 
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басқа, жер қойнауын пайдаланудың қалған барлық түрлері келісім-шарт жа-
сасу негізінде ғана болады. Жер қойнауы учаскелері пайдалануға белгілі бір 
мерзімге немесе мерзімі шектелмей беріледі. Олар белгілі бір мерзімге пай-
далануға беріледі: 

- геологиялық зерделеу-алты жыл мерзімге; 
– пайдалы қазбаларды өндіру -25 жылға дейінгі мерзімге, ал пайдалы 

қазбалардың ірі жəне бірегей қоры бар кен орындары бойынша-45 жылға 
дейінгі мерзімге, жерасты суларын өндіру – 25 жылға дейінгі мерзімге; 

- жер қойнауы учаскелерін пайдаланудың қысқа мерзімді құқығын беру 
негізінде пайдалы қазбаларды өндіру – бір жылға дейінгі мерзімге. 

Шектеулі мерзімсіз пайдалы қазбаларды өндірумен байланысты емес 
жерасты құрылыстарын салу жəне пайдалану, қалдықтарды көмумен байла-
нысты жерасты құрылыстарын салу жəне пайдалану, Мұнай жəне газ қойма-
ларын салу жəне пайдалану үшін, сондай - ақ ерекше қорғалатын геологи-
ялық объектілерді құру жəне өзге де мақсаттар үшін жер қойнауы учаскелері 
берілуі мүмкін. 

Жер қойнауының жекелеген учаскелерін пайдалану ұлттық 
қауіпсіздікті жəне қоршаған табиғи ортаны қорғауды қамтамасыз ету мақса-
тында шектелуі немесе тыйым салынуы мүмкін. Елді мекендердің, қала 
маңындағы аймақтардың, өнеркəсіп, көлік жəне байланыс объектілерінің 
аумақтарында жер қойнауын пайдалануға, егер бұл адамдардың өміріне 
немесе денсаулығына қатер төндіруі, шаруашылық объектілеріне немесе 
қоршаған табиғи ортаға залал келтіруі мүмкін жағдайларда, ішінара немесе 
толық тыйым салынуы мүмкін. Ерекше қорғалатын аумақтарда жер қой-
науын пайдалану осы аумақтардың мəртебесіне сəйкес жүргізіледі. 

Жер қойнауы туралы Заң жер қойнауын ұтымды пайдалану мен қорғау 
жөніндегі негізгі талаптарды айқындайды. Олар: 

- жер қойнауын пайдалануға берудің заңнамамен белгіленген тəртібін 
сақтау жəне жер қойнауын өз бетімен пайдалануға жол бермеу; 

- жер қойнауын геологиялық зерттеу, ұтымды кешенді пайдалану жəне 
қорғау толықтығын қамтамасыз ету; 

- пайдалы қазбалар қорларын немесе пайдалы қазбаларды өндіруге 
байланысты емес мақсаттарда пайдалануға берілген жер қойнауы учаскесінің 
қасиеттерін дұрыс бағалауды қамтамасыз ететін жер қойнауына озық геоло-
гиялық зерттеу жүргізу; 

- пайдалы қазбалар қорларының, сондай-ақ пайдалы қазбаларды 
өндірумен байланысты емес мақсаттарда пайдаланылатын жер қойнауы 
учаскелерінің мемлекеттік сараптамасын жүргізу жəне мемлекеттік есебін 
жүргізу; 

- жер қойнауынан негізгі жəне олармен бірге жатқан пайдалы қазбалар 
мен ілеспе компоненттердің қорларын неғұрлым толық алуды қамтамасыз 
ету; 

- пайдалы қазбалардың кен орындарын игеру кезінде алынатын жəне 
жер қойнауында қалдырылатын негізгі жəне олармен бірге жатқан пайдалы 
қазбалардың қорларын жəне ілеспе компоненттерді дұрыс есепке алу; 
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- пайдалы қазбалар кен орындарын су басудан, өрттен жəне пайдалы 
қазбалардың сапасын жəне кен орындарының өнеркəсіптік құндылығын 
төмендететін немесе оларды игеруді қиындататын басқа да факторлардан 
қорғау; 

- жер қойнауын пайдалануға байланысты жұмыстарды жүргізу кезінде, 
əсіресе мұнайды, газды немесе өзге де заттар мен материалдарды жер астын-
да сақтау, зиянды заттар мен өндіріс қалдықтарын көму, сарқынды суларды 
ағызу кезінде жер қойнауының ластануын болдырмау; 

- пайдалы қазбаларды өндіру жөніндегі кəсіпорындарды жəне пайдалы 
қазбаларды өндірумен байланысты емес жерасты құрылыстарын консерваци-
ялау жəне жоюдың белгіленген тəртібін сақтау; 

- пайдалы қазбалар жатқан алаңдарда өз бетімен құрылыс салудың ал-
дын алу жəне осы алаңдарды өзге мақсаттарда пайдаланудың белгіленген 
тəртібін сақтау; 

- су жинау алаңдарында жəне ауыз сумен немесе өнеркəсіптік сумен 
жабдықтау үшін пайдаланылатын жер асты сулары жатқан жерлерде 
өнеркəсіптік жəне тұрмыстық қалдықтардың жиналуын болдырмау. 

Осы талаптардың сақталуына құқықтық кепілдіктердің бірі «Жер қой-
науы жəне жер қойнауын пайдалану туралы» Заңның ережесі болып табыла-
ды, оған сəйкес олар бұзылған жағдайда жер қойнауын пайдалану құқығын 
уəкілетті мемлекеттік органдар шектеуі, тоқтата тұруы немесе тоқтатуы 
мүмкін. 

Атап айтқанда, жер қойнауынан алынатын минералды шикізатты ба-
стапқы өңдеуді жүзеге асыратын жер қойнауын пайдаланушылар: 

- құрамындағы пайдалы компоненттерді ұтымды, кешенді алуды қам-
тамасыз ететін минералдық шикізатты өңдеудің технологиялық схемаларын 
қатаң сақтау; 

- əр түрлі өңдеу сатыларында пайдалы компоненттердің бөлінуін жəне 
оларды минералдық шикізаттан алу дəрежесін есепке алу жəне бақылау; 

- минералды шикізаттың технологиялық қасиеттері мен құрамын одан 
əрі зерттеу, минералды шикізатты өңдеу технологияларын жетілдіру мақса-
тында тəжірибелік технологиялық сынақтар жүргізу; 

- қайта өңдеу өнімдері мен қалдықтарын (қоқыс, шаң, ағынды сулар 
жəне т. б.) неғұрлым толық пайдалану; 

- құрамында пайдалы компоненттер бар уақытша пайдаланылмайтын 
өнімдер мен өндіріс қалдықтарын жинау, есепке алу жəне сақтау. 

 
4.6. Жануарлар дүниесін қорғау мен пайдаланудың құқықтық 

режимінің ерекшеліктері. 
 
Жануарлар дүниесінің заңды ұғымы елдің аумағында тұрақты немесе 

уақытша тұратын жəне табиғи еркіндік жағдайында тұрған, сондай-ақ конти-
ненттікке қайрай айрықша экономикалық аймақтың табиғи ресурстарына жа-
татын жабайы жануарлардың барлық түрлерінің тірі организмдерінің 
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жиынтығымен айқындалады. Осылайша, заңды түрде жануарлар жабайы деп 
танылады.: 

а) қоршаған ортаның компоненті болып табылады; 
б) табиғи еркіндік жағдайында. 
09.07.2004 ж. қолданысқа енгізілген «Жануарлар дүниесін қорғау, 

өсімін молайту туралы» Заңның негізінде, қорғауға аң аулау мен балық аулау 
объектілеріне жататын жануарлар ғана емес, табиғи еркіндік жағдайында 
тұрған басқа да жануарлар да алынады. Осы Заңның сферасымен қамтылған 
мүдделер аясы кең жəне əртүрлі. Ол аң аулау мен аңшылық шаруашылығын, 
балық аулау мен балық шаруашылығын ұйымдастыру мен жүргізудің тəртібі 
мен шарттарын айқындайды. Онда алғаш рет заңнамалық тəртіпте жабайы 
жануарларды (су жəне жер үсті фаунасы) ғана емес, олардың мекендеу орта-
сын қорғаудың, өсімін молайтудың жəне пайдаланудың барлық маңызды 
мəселелері шешілді. 

Жануарлар дүниесі туралы заңнама жануарлар дүниесі объектілеріне 
жеке меншік көздемейді. Қазақстан шегіндегі жануарлар əлемі мемлекеттік 
меншік болып табылады. Жануарлар дүниесінің тəн ерекшеліктерінің бірі 
оның объектілерінің ҚР субъектілерінің шекарасы мен мемлекеттік шекара-
лар арқылы қоныс аударуы болып табылады. 

«Жануарлар дүниесін қорғау, өсімін молайту жəне пайдалану туралы» 
Заңының негізінде жануарлар дүниесін қорғау мен пайдалануды реттеудің 
негізгі ұйымдық-құқықтық құралдары мемлекеттік есепке алу, мемлекеттік 
кадастр, жануарлар дүниесі объектілерінің мемлекеттік мониторингі, жану-
арлар дүниесін пайдалану мен қорғау саласындағы нормалау, жануарлар 
дүниесі объектілерін жəне олардың мекендеу ортасын қорғау жөніндегі мем-
лекеттік бағдарламалар, экологиялық сараптама, осы саладағы мемлекеттік 
бақылау болып табылады. 

Жануарлар дүниесін қорғау жəне пайдалану жөніндегі негізгі талаптар 
жануарлар дүниесінің тірлік алуан түрлілігін сақтауға, мекендеу ортасын, 
жануарлардың көбею жағдайлары мен қоныс аудару жолдарын қорғауға, жа-
нуарлардың табиғи қоғамдастықтарының тұтастығын сақтауға, жануарлар 
дүниесін ғылыми негізделген, ұтымды пайдалануға жəне молықтыруға, қор-
шаған ортаға жəне халық шаруашылығына зиян келтірудің алдын алу мақса-
тында жануарлар санын реттеуге бағытталған. 

Жануарлар дүниесі объектілерін пайдалануға байланысты шаруашы-
лық қызмет пайдалануға рұқсат етілген жануарлар дүниесі объектілері 
өздерінің мекендеу ортасын нашарлатпайтындай жəне ауыл, су жəне орман 
шаруашылығына зиян келтірмейтіндей түрде жүзеге асырылуы тиіс. 

Ауыл шаруашылығы өндірістік процестерін жүзеге асыру кезінде жа-
нуарлар дүниесі объектілерінің жаппай жойылуын немесе олардың мекендеу 
ортасының өзгеруін тудыратын технологиялар мен тетіктерді қолдануға жол 
берілмейді. Ауыл шаруашылығы жұмыстарын жүргізу кезінде технологияны, 
арнайы жабдықталған ауыл шаруашылығы техникасын, жануарлардың қы-
рылу мүмкіндігін болдырмайтын жұмыс тəртібін пайдалану қажет. 

Экологиялық жəне экономикалық пайымдаулар бойынша қоғам жану-
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арлар дүниесі объектілерінің санын реттеуге де мүдделі. Заң саны реттелуге 
жататын жануарлар дүниесі объектілерін, сондай-ақ реттеу тəртібін жануар-
лар дүниесі объектілерін жəне мекендеу ортасын қорғау, бақылау жəне пай-
далануды реттеу жөніндегі арнайы уəкілетті мемлекеттік орган айқындайды. 

Жануарлар дүниесінің жекелеген объектілерінің санын реттеу осы са-
ладағы проблемаларды шешетін ғылыми ұйымдардың қорытындыларын ес-
кере отырып жəне жер, су жəне орман ресурстарын қорғауды жүзеге асыра-
тын арнайы уəкілетті мемлекеттік органдардың келісімі бойынша жануарлар 
дүниесінің басқа объектісіне зиян келтіруді болғызбайтын жəне олар мекен-
дейтін ортаның сақталуын қамтамасыз ететін тəсілдермен жүзеге асырылуы 
тиіс. 

Аң аулау мен балық аулау жануарлар дүниесін пайдаланудың кең та-
ралған түрлеріне жатады. Жануарлар дүниесінің сарқылуын алдын алу 
бойынша мүмкіндіктер айтарлықтай дəрежеде қызметтің осы түрлерін жүзеге 
асыруды реттеумен байланысты. 

Аң аулау табиғи еркіндік жағдайындағы жабайы аңдар мен құстарды 
аулау жəне аулау (ату, аулау) мақсатында қудалаудан тұратын заңмен рұқсат 
етілген қызмет түрі ретінде аң аулауға құқығы бар адам айқындалады. Аң ау-
лау жабайы аңдар мен құстарды кəсіптік аулауды, сондай-ақ əуесқойлық 
жəне спорттық аң аулауды қамтиды. Аңшылық алқаптарда қарумен, иттер-
мен, аушы құстармен (бүркіттер), қапқандармен жəне басқа да аулау (аң ау-
лау) құралдарымен не өндірілген өніммен бірге болуы аң аулауға 
теңестіріледі. Аңшы қаруымен, иттермен жəне аушы құстармен аң аулау 
құқығын аңшылар қоғамының мүшелері болып табылатын белгіленген мөл-
шерде мемлекеттік баж төлеген, 18 жасқа толған ҚР барлық азаматтары пай-
даланады. 

Аңшылар қоғамы мүшелерінің белгіленген ережелерді сақтай отырып 
əуесқойлық жəне спорттық аң аулауды жүзеге асыруға құқығы бар: 

- аңшылық шаруашылығын осы қоғамдардың мекемелері мен ұйымда-
ры жүргізетін алқаптарда; 

- аңшылық шаруашылығын басқа кəсіпорындар мен мекемелер 
жүргізетін жерлерде, олардың əкімшілігінің рұқсатымен; 

- сондай-ақ аңшылық шаруашылығын мемлекеттік басқару органдары-
ның рұқсатымен басқа да аңшылық алқаптарда. 

Əуесқойлық жəне спорттық аң аулау құқығына куəлік: 
- аңшылық минимум бойынша сынақ тапсырғаны жəне мемлекеттік 

бажды төлегені туралы белгілері бар аңшылық мүшелік билеті; 
- қоғам белгіленген тəртіппен берген жолдама; 
- жануарлардың тиісті түрі мен санын атуға немесе аулауға арналған, 

оларды атудың (аулаудың) мерзімі мен аң аулау орны көрсетілген лицензия. 
Əуесқойлық жəне спорттық аң аулау кезінде жабайы аңдар мен құстар-

ды ату жəне аулау белгіленген нормалар бойынша жүргізіледі. Аң аулау 
мерзімін Үкімет белгілейді. Аң аулау ережелерінде аң аулауға толық тыйым 
салынған немесе қандай да бір мерзімдермен шектелетін жануарлар тізбесі 
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болады. Бұл тізбе жергілікті ережелермен толықтырылады. 
Аңшылық шаруашылығы-халық шаруашылығының саласы. Аңшылық 

шаруашылығының құрамдас бөліктеріне мемлекеттік аңшылық қоры мен 
аңшылық алқаптар жатады. Аң аулау алқаптарының аумағында орналасқан 
жəне аң аулау немесе аңшылық мақсатында өсімін молайту объектілері 
ретінде қызмет ететін аңдар мен құстардың жиынтығы мемлекеттік аңшы-
лық қоры деп аталады. Аңшылық алқаптарға аңшылық қорының құрамына 
кіретін жабайы аңдар мен құстардың мекен ететін жер, орман, су алаңдары 
жатады. 

Аса маңызды шарт талап етіледі: жағалаудағы кəсіпшілік учаскелерден 
тыс ірі балық шаруашылығы су айдындарында балық жəне басқа да су жану-
арларын аулау балық қорғау органдары əрбір кемеге, аулау құралдарына, 
буынға жəне əрбір бригадаға беретін рұқсаттар (лицензиялар) бойынша 
жүргізіледі. 

Балық қорғау органдарының келісімі бойынша барлық балық шару-
ашылығы су айдындарында кез келген уақытта жəне кез келген аулау құрал-
дарымен зерттеу мақсаттары үшін балық жəне басқа да су жануарларын ау-
лауды жүргізе алатын ғылыми-зерттеу мекемелері ғана ерекшелік болып та-
былады. 

 
4.7 . Өсімдіктер дүниесін қорғау мен пайдаланудың құқықтық 

режимінің ерекшеліктері. 
 
ҚР орман заңнамасы ҚР Конституциясына негізделеді жəне орман ко-

дексінен жəне ҚР өзге де нормативтік құқықтық актілерінен тұрады. 
Өсімдіктер (ормандардан басқа) мен жануарлар дүниесін, су объ-

ектілерін, жер қойнауын, жерді, атмосфералық ауаны, ерекше қорғалатын та-
биғи аумақтарды пайдалану мен қорғау саласындағы қоғамдық қатынастар 
ҚР арнайы заңнамасымен реттеледі. 

Егер ҚР ратификациялаған халықаралық шартта осы Кодекстен өзгеше 
ережелер белгіленсе, онда халықаралық шарттың ережелері қолданылады.  

ҚР аумағындағы барлық ормандар, сондай-ақ орман өсімдіктері өспе-
ген, бірақ орман шаруашылығының мұқтаждарына арналған орман қорының 
жерлері ҚР орман қорын (бұдан əрі-орман қоры). 

Орман қоры мемлекеттік жəне жеке орман қорларынан тұрады. 
Мемлекеттік орман қорына: 
1) ерекше қорғалатын табиғи аумақтар жерлерінде табиғи жəне жасан-

ды жолмен шыққан ормандар (орман жəне ормансыз алқаптарды қоса алған-
да); 

2) мемлекеттік орман қоры жерлерінде табиғи жəне жасанды жолмен 
шыққан ормандар, сондай-ақ орман шаруашылығының мұқтаждары үшін 
берілген орман өсімдіктерімен қамтылмаған жер учаскелері; 

3) халықаралық жəне республикалық маңызы бар жалпы пайдаланым-
дағы темір жол жəне автомобиль жолдарына, каналдарға, магистральдық 
құбырларға жəне ені он метр жəне одан көп, ауданы 0,05 гектардан асатын 
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басқа да желілік құрылыстарға бөлінген белдеулердегі қорғаныштық екпе-
лер. 

Жеке орман қорына жасанды жолмен өсірілген ормандар, агроорман-
мелиорациялық екпелер, ені он метр жəне одан да көп, ауданы 0,05 гектардан 
астам арнайы мақсаттағы плантациялық екпелер жəне Қазақстан Республика-
сының Жер туралы заңнамалық актісіне сəйкес орман өсіру үшін нысаналы 
мақсатпен жеке меншікке немесе ұзақ мерзімді жер пайдалануға берілген 
жерлерде бюджет қаражаты есебінен құрылған агроорман-мелиорациялық 
екпелер жатады. 

Орман қорына кірмейді: 
- мемлекеттік орман қоры жерінен тыс орналасқан алаңы 0,05 гектар-

дан кем жекелеген ағаштар мен ағаштар топтары, ауыл шаруашылығы мақса-
тындағы жерлердегі бұталы өсімдіктер; 

- қала ормандары мен орман парктерінен басқа, елді мекендер шекара-
сы шегіндегі көгалдандыру екпелері; 

- үй жанындағы, саяжай жəне БАҚ учаскелеріндегі ағаштар мен бұта-
лар. 

ҚР Мемлекеттік орман қоры мемлекеттік меншік объектілеріне жатады 
жəне республикалық меншікте болады. 

Жекеше орман қоры учаскелерін иеленуді, пайдалануды жəне оларға 
билік етуді жекеше орман иеленушілер осы Кодекске жəне Қазақстан Рес-
публикасының өзге де заңнамалық актілеріне сəйкес жүзеге асырады. 

Мемлекет аумағындағы табиғи ортада, сондай-ақ оның континенттік 
қайраңының шегінде өсетін жабайы өсімдіктердің (жер үсті жəне су) 
жиынтығы өсімдік əлемі деп аталады. 

Орманның құқықтық түсінігі ҚР Орман Кодексімен белгіленген – 
орман-орман экологиялық, экономикалық жəне əлеуметтік маңызы бар орман 
өсімдіктерінің, жердің, жануарлар дүниесінің жəне қоршаған табиғи ортаның 
басқа да компоненттерінің жиынтығы болып табылады. 

Орман заңнамасының қолданылу саласын жəне орман пайдалану 
құқығы институтын ұстауды талдауға негізделетін «орман» заңды ұғымы 
барлық өсімдік организмдерінің, ағаш, бұта, шөп жəне басқа өсімдіктердің 
(мхов, қынаш, қылқан жапырақты жəне т. б.) жиынтығы ретінде айқындалуы 
мүмкін). 

Қазақстанның орман қоры жерлері шегінде өсетін аталған түрлердің 
жиынтығы туралы; қорғаныс жерлерінде, қалалық ормандарда орналасқан 
орман қорына кірмейтін ормандарда, жерлерде орналасқан ағаш-бұта 
өсімдіктерінде сөз болып отырғанын нақтылау қажет: 

- ауыл шаруашылығы мақсатындағы, оның ішінде бағбандық жəне же-
ке қосалқы шаруашылық үшін берілген жерлер; 

- көлік (темір жол магистральдары мен автотрассалар бөлу жолақта-
рында); 

- елді мекендер (қоныстар), оның ішінде саяжай, тұрғын үй жəне өзге 
де құрылыс үшін берілген (қалалық ормандарды қоспағанда); 
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- су қоры (каналдар бөлінген белдеулерде); 
- басқа санаттағы. 
Ормандар мен өсімдіктер дүниесінің ормандардан тыс экологиялық, 

экономикалық, рухани жəне өзге де маңыздылығын, сондай-ақ биологиялық 
əртүрлілікті сақтауды негізге ала отырып, заңнама жабайы өсімдіктердің 
барлық түрлері, олардың пайдалы немесе зиянды болып табылатындығына 
қарамастан, құқықтық қорғалуға жататын қағидаға негізделеді. 

Ормандарға қатысты қатынастарды құқықтық реттеу ерекшелігі орман 
заңнамасының ормандарды қорғау бойынша талаптарын белгілеуінде. 

Ормандар өрттен, заңсыз ағаш кесуден (кесуден), орман пайдаланудың 
белгіленген тəртібін бұзудан жəне орман қорына зиян келтіретін жəне орман 
қорына кірмейтін басқа да іс-əрекеттерден қорғалуға жатады. Сонымен қатар 
ормандарды орман зиянкестері мен ауруларынан қорғау реттеледі. 

Орман қорына кірмейтін ормандарды пайдалануды, күзетуді, қорғауды 
жəне молықтыруды, сондай-ақ ағаш-бұта өсімдіктерін пайдалануды, күзе-
туді, қорғауды жəне молықтыруды құқықтық реттеу ерекшеліктері бар. 

Ормандардан тыс өсімдіктер дүниесіне келетін болсақ, оның объ-
ектілеріне қатысты қатынастар жер, су, ерекше қорғалатын табиғи аумақтар 
туралы заңдармен реттеледі. 

 
4.8 . Ерекше қорғалатын табиғи аумақтарды қорғау мен 

пайдаланудың құқықтық режимінің ерекшеліктері. 
 
Ерекше экологиялық, ғылыми жəне мəдени құндылығы бар қоршаған 

орта объектілері бар ерекше қорғалатын табиғи аумақтар ҚР ұлттық игілігі 
болып табылады. 

Мемлекеттік табиғи-қорық қорын сақтауды жəне қалпына келтіруді 
қамтамасыз ететін ерекше күзетудің құқықтық режимі бар не шаруашылық 
қызметінің режимі реттелетін жер, су, орман жəне жер қойнауы учаскелері - 
бұл ерекше қорғалатын табиғи аумақтар. 

Табиғи эталондар, уникумдар мен реликтер, ғылыми зерттеулер, ағар-
ту, білім беру, туризм жəне рекреация үшін зат ретінде ерекше экологиялық, 
ғылыми жəне мəдени құндылығы бар қоршаған орта объектілерінің 
жиынтығы мемлекеттік табиғи-қорық қоры деп аталады. 

Мемлекеттік табиғи-қорық қорын келесі объектілер құрайды: 
1) зоологиялық - жануарлардың сирек кездесетін жəне құрып кету 

қаупі төнген түрлері, жануарлардың бағалы түрлері, жануарлардың типтік, 
бірегей жəне сирек кездесетін қоғамдастықтары; 

2) ботаникалық – өсімдіктердің сирек кездесетін жəне құрып кету 
қаупі төнген түрлері, өсімдіктердің бағалы түрлері, өсімдіктердің типтік, 
бірегей жəне сирек кездесетін қоғамдары; 

3) орман - ерекше қорғалатын табиғи аумақтар ормандары; мəдени 
өндіріс жəне далалық орман өсіру ормандарының оригиналдық үлгілері; 

4) дендрологиялық – ғылыми жəне мəдени-тарихи маңызы бар жеке-
леген ағаштар немесе олардың топтары, бақ-саябақ мəдениетінің бірегей 
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үлгілері; 
5) гидрологиялық – ерекше мемлекеттік маңызы бар немесе ерекше 

ғылыми құндылығы бар су айдындары; 
6) геологиялық, геоморфологиялық жəне гидрогеологиялық - эко-

логиялық, ғылыми, мəдени жəне өзге де жағынан ерекше құнды жер қойнауы 
учаскелері; 

7) топырақ – түрлі топырақ аймақтарындағы типтік, бірегей жəне си-
рек топырақ; 

8) ландшафтық – типтік, бірегей жəне сирек ландшафттар; 
9) эталондық – ерекше рекреациялық маңызы бар, белгіленбеген та-

биғат учаскелері, ландшафттар. 
Қазақстан Республикасының ерекше қорғалатын табиғи аймақтар сала-

сындағы заңнамасы Қазақстан Республикасының Конституциясына негізде-
леді жəне осы заңнан, басқа да заңнамалық жəне өзге де нормативтік 
құқықтық актілерден тұрады. 

Қазақстан Республикасының ерекше қорғалатын табиғи аймақтар тура-
лы заңнамасы осындай қағидаларға негізделеді: 

- мемлекеттік табиғи-қорық қорын, биологиялық əртүрлілікті жəне та-
биғи экологиялық жүйелерді сақтау; 

- ерекше қорғалатын табиғи аймақтарды мақсатты пайдалану; 
- ғылым, мəдениет, ағарту жəне білім беруді дамыту мақсатында ерек-

ше қорғалатын табиғи аймақтарды ұтымды пайдалану; 
-əлеуметтік-экономикалық факторлар мен жергілікті халықтың мүдде-

лерін ескере отырып, туризм мен рекреацияны дамыту; 
- пайдалану жəне қорғау жөніндегі іс-шараларды мемлекеттік қолдау;  
- ерекше қорғалатын табиғи аймақтар; 
- ерекше қорғалатын табиғи аймақтар саласындағы мемлекеттік реттеу 

жəне бақылау; 
- ерекше қорғалатын табиғи аймақтарды ақылы пайдалану; 
- ерекше қорғалатын табиғи аймақтар туралы заңдарды бұзудан 

келтірілген залалды өтеу; 
- ерекше қорғалатын табиғи аймақтар саласында халықтың жəне 

қоғамдық бірлестіктердің қатысуы; 
- мемлекеттік табиғи-қорық қорының жəне ерекше қорғалатын табиғи 

аймақтардың жай-күйі туралы ақпараттың қолжетімділігі; 
- халықаралық құқық негізінде халықаралық ынтымақтастық. 
Ерекше қорғалатын табиғи аймақтар мемлекет меншігінде болады. 
Атқарушы аймақтық органдар белгіленген үлгідегі төлқұжатты құрады 

жəне тіркейді.  
Ерекше қорғалатын табиғи аймақтың паспортында: 
- ерекше қорғалатын табиғи аймақтың атауы; 
- схемамен орналасқан жері, шекараның сипаттамасы, ауданы, сани-

тарлық-қорғау аймағы; 
- табиғи-қорық қоры объектілерінің тізбесі; 
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- бөлінген аймақтар мен күзет режимі, осы режимдерді сақтау міндет-
темесі; 

- пайдалану түрлері; 
- табиғатты қорғау мекемесінің, атқарушы органның атауы мен мекен-

жайы. 
Табиғатты қорғау мекемесінің мəртебесі олардың санатына қарамастан 

ерекше қорғалатын табиғи аймақтардың мынадай түрлеріне беріледі: 
- биосфералық қорықтарды қоса алғанда, мемлекеттік табиғи 

қорықтарға; 
- мемлекеттік ұлттық табиғи парктерге; 
- мемлекеттік табиғи парктерге; 
- мемлекеттік зоологиялық парктерге; 
- мемлекеттік ботаникалық бақ; 
- мемлекеттік дендрологиялық парктерге. 
Табиғатты қорғау мекемесі мəртебесі бар ерекше қорғалатын табиғи 

аймақтар заңды тұлғалар болып табылады. 
Жер, су, орман жəне жер қойнауы жерлердің, сулардың, ормандардың 

жəне жер қойнауының ерекше санаттарына бөлінеді. 
Жерді, суды, ормандар мен жер қойнауын, ерекше қорғалатын табиғи 

аймақтарды өзге де мұқтаждар үшін алып қоюға жол берілмейді. 
Жерді, суды, ормандар мен жер қойнауын, ерекше қорғалатын табиғи 

аймақтарды пайдалану осы Заңға жəне ҚР арнайы заңнамасына сəйкес жүзе-
ге асырылады. 

Мемлекеттік табиғи қорықтарды қорғау режимінің ерекшеліктері. 
Ерекше қорғаудың міндетті жалпы шараларынан басқа, мемлекеттік 

табиғи қорықтарда: 
- ғимараттар мен құрылыстарды, жалпы пайдаланудағы жолдарды, 

құбырларды, электр беру желілерін жəне басқа да коммуникацияларды салу; 
- мемлекеттік геологиялық зерттеу жəне түрлі іздестіру жұмыстары; 
- жер үсті жəне жер асты суларын ауыл шаруашылығы, өнеркəсіп, гид-

роэнергетика, су көлігі жəне басқа да қажеттіліктер үшін пайдалану; 
- басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесу, шайыр, қосалқы орман ма-

териалдары мен ағаш шырындарын дайындау, жанама орман пайдалану, ор-
манды сауықтыру мақсатында жəне аңшылық шаруашылығының мұқтажда-
ры үшін орман қоры учаскелерін пайдалану; 

- шөп шабуды жəне мал жаюды қоса алғанда, өсімдік əлемін шаруашы-
лық мақсаттарында пайдалану; 

- аң аулау мен балық аулау объектілеріне жатпайтын жануарларды аң 
аулау, балық аулау жəне шаруашылық мақсаттарында пайдалану; 

- жануарлар мен өсімдіктердің фаунасы мен флорасы үшін жаңа түр-
лерін жерсіндіру; 

- қоршаған ортаға кез келген химиялық, биологиялық жəне физикалық 
əсерлерді қолдану; 

- арнайы рұқсатсыз жануарлар мен өсімдіктерді табиғи ортадан алып 
тастай отырып, коллекцияларды жинау жəне ғылыми зерттеулер жүргізу; 
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- азаматтардың арнайы рұқсатсыз жəне бару үшін бөлінген орындардан 
тыс жерлерде болуы. 

Мемлекеттік табиғи биосфералық қорықтар жаһандық экологиялық 
мониторингті жүзеге асыру үшін қолданыстағы немесе жаңадан ұйымдасты-
рылатын мемлекеттік табиғи қорықтар базасында құрылуы мүмкін. 

Ғылыми зерттеулер жүргізу, қоршаған ортаны бұзбайтын жəне биоло-
гиялық ресурстарды сарқылмайтын табиғатты ұтымды пайдалану əдістерін 
байқаудан өткізу жəне енгізу мақсатында мемлекеттік табиғи биосфералық 
қорықтарға əртүрлі қорғау жəне жұмыс істеу режимдері бар биосфералық 
полигондар қосылуы мүмкін. 

Мемлекеттік табиғи биосфералық қорықтар туралы Жеке ережелер ҚР 
ратификациялаған халықаралық шарттар ескеріле отырып бекітіледі. 

Мемлекеттік ұлттық табиғи парктерде мынадай аймақтар бөлінеді: 
- қорық режимі; 
- тапсырыс режимі; 
- реттелетін шаруашылық қызмет; 
- реттелетін туристік жəне рекреациялық пайдалану; 
- туристтер мен келушілерге қызмет көрсету; 
- шектеулер жəне дəстүрлі шаруашылық қызмет; 
- əкімшілік жəне өндірістік-шаруашылық. 
Ерекше қорғалатын табиғи аймақтардың мемлекеттік кадастры осы ай-

мақтар туралы үнемі жаңартылатын мəліметтерді қамтитын ресми құжат бо-
лып табылады. 

Ерекше қорғалатын табиғи аймақтардың мемлекеттік кадастрының де-
ректері: 

- ерекше қорғалатын табиғи аймақтардың жай-күйін бағалау жəне бол-
жау; 

- ерекше қорғалатын табиғи аймақтарды дамыту жəне орналастыру 
схемаларын əзірлеу; 

- мемлекеттік бақылауды жүзеге асыру жəне ерекше қорғалатын табиғи 
аймақтар саласындағы дауларды шешу. 

Ерекше қорғалатын табиғи аймақтардың мемлекеттік кадастры ақпа-
ратты сақтаудың біріздендірілген нысандарын пайдалана отырып жəне та-
биғи ресурстардың мемлекеттік кадастрларымен салыстыру қағидаларын 
сақтай отырып, бірыңғай ережелер бойынша жүргізіледі. 

Ерекше қорғалатын табиғи аймақтардың мемлекеттік кадастрының ма-
териалдары жариялануға тиіс. 

  
4.9. Төтенше экологиялық жағдай жəне экологиялық зілзала 
аймақтарының құқықтық режимінің ерекшеліктері. 

 
Шаруашылық жəне өзге де қызмет немесе табиғи процестер 

нəтижесінде халықтың денсаулығына, табиғи экологиялық жүйелердің, 
өсімдіктер мен жануарлардың генетикалық қорларының жай-күйіне қауіп 
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төндіретін қоршаған ортада тұрақты теріс өзгерістер болатын аумақ 
учаскесінде пайда болған экологиялық жағдай – бұл төтенше экологиялық 
жағдай (4.3- сурет). 

Шаруашылық жəне өзге де қызмет 
немесе табиғи процестер нəтижесінде ха-
лық денсаулығының елеулі нашарлауына, 
табиғи экологиялық жүйелердің бұзылуы-
на, тұрғын үй жəне өсімдіктер дүниесі жай-
күйінің нашарлауына əкеп соққан қоршаған 
ортаның терең қайтымсыз өзгерістері орын 
алған аумақ учаскесінде туындаған эколо-
гиялық жағдай - бұл экологиялық апат. 

Қоршаған ортаның ластануына 
байланысты денсаулықтың қайтымды бұзылу жиілігінің ұлғаюы халықтың 
денсаулығына қатер ретінде түсіндіріледі. 

Халық денсаулығының елеулі нашарлауы деп өмірмен сыйыспайтын 
денсаулық бұзылуының, өлім себептері құрамының өзгеруінің жəне 
қоршаған ортаның ластануынан туындаған ерекше аурулардың пайда 
болуының артуы, сондай-ақ қоршаған ортаның ластануымен байланысты 
денсаулықтың кері бұзылу жиілігінің айтарлықтай ұлғаюы түсініледі. 

Белгілі бір аймақта төтенше экологиялық жағдай мен экологиялық 
зілзаланың құқықтық режимі белгіленген жағдайда мынадай шаралар 
енгізілуі мүмкін: 

- қолайсыз экологиялық жағдайдың туындауына себепші болған 
объектілердің қызметін тоқтату не шектеу; 

- табиғи ресурстарды қалпына келтіру (қалпына келтіру), қоршаған 
ортаны сауықтыру жөніндегі жедел шаралар; 

- халықты тұрақты немесе уақытша тұру үшін міндетті түрде үй-
жайлар ұсына отырып, олардың тұруы үшін қауіпті жерлерден көшіру; 

- карантин белгілеу жəне басқа да міндетті санитарлық-эпидемияға 
қарсы іс-шараларды жүзеге асыру; 

- Жануарлар ауырған, олардың қырылу қаупі төнген жағдайда оларға 
көмек көрсету бойынша қажетті жұмыстарды жүргізу; 

- келу мен шығудың ерекше режимін белгілеу, көлік құралдарының 
қозғалысын шектеу; 

- қызметі төтенше экологиялық жағдайды жоюға немесе халықтың 
тыныс-тіршілігін қамтамасыз етуге байланысты емес жаңа кəсіпорындар мен 
басқа да объектілерді салуға жəне жұмыс істеп тұрғандарын кеңейтуге 
уақытша тыйым салуды белгілеу; 

- қолайсыз экологиялық жағдай салдарынан зардап шеккен адамдарға 
тамақ өнімдерін бөлудің ерекше тəртібін енгізу; 

- жоғары экологиялық қауіпті құрайтын объектілердің құрылысы мен 
жұмыс істеуіне тыйым салу; 

- қасиеттерінің жиынтығы жəне (немесе) олардың жай-күйінің 
ерекшеліктері осы аймақтағы экологиялық жағдайды нашарлататын ерекше 

4.3-сурет. Төтенше 
экологиялық жағдай 
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қауіпті заттарды (химиялық, радиоактивті, уытты, жарылыс қаупі бар, 
жанғыш, биологиялық), өсімдіктерді қорғау құралдарын шаруашылық жəне 
өзге де қызметте қолдануға уақытша тыйым салуды белгілеу; 

- сауықтыру, курорттық мақсаттағы объектілердің жұмыс істеуіне 
тыйым салу; 

- адамдар, өсімдіктер, жануарлар дүниесі жəне басқа да табиғи 
объектілер үшін жоғары экологиялық қауіп төндіретін кез келген басқа 
қызметті жүзеге асыруға тыйым салу немесе шектеу. 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Табиғи объектілердің құқықтық режимі дегеніміз не? 
2. Жердің заңдық маңызы бар сипаттамасы қандай? 
3. Жер қойнауының адам мен қоғам үшін пайдасы неде? 
4. Жер қойнауын ұтымды пайдалану мен қорғауды қамтамасыз етудің 

негізгі ұйымдастыру-құқықтық құралдары қандай? 
5. ҚР Су кодексіне сəйкес қандай қызметтер атқарады? 
6. Су объектілеріне не жатады? 
7. Су объектілерін пайдалану мен қорғау үшін төлемдер жүйесі нені 

қамтиды?  
8. Мемлекеттік жəне жеке орман қорына не жатады? 
9. Жануарлар дүниесін қорғау жəне пайдалану бойынша негізгі 

талаптар неге бағытталған?  
10. Жануарлар дүниесін пайдаланудың ең көп таралған түрлерін атаңыз. 
11. Əуесқойлық жəне спорттық аң аулау құқығына куəлік дегеніміз не? 
12. Атмосфералық ауаның құқықтық режимінің ерекшелігі неде? 
13. Табиғатты қорғау мекемесі мəртебесі қандай ерекше қорғалатын 

табиғи аймақтардың түрлеріне беріледі? 
14. Ерекше қорғалатын табиғи аймақтардың мемлекеттік кадастрының 

деректері не үшін қызмет етеді? 
15. Халық денсаулығының елеулі нашарлауы деп нені түсінеміз? 
16. Төтенше экологиялық жағдай жəне экологиялық апат аймақтарында 

құқықтық режим неде?  
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Арнайы бөлік 
 

5-тарау. Халықаралық экологиялық құқықты бағалау 
 

5.1. Халықаралық экологиялық құқық ұғымы, пəні жəне жүйесі. 
 
Əрбір мемлекет экологиялық проблемаларға тап болады. Бірақ ол 

оларды жалғыз шеше алмайды. Сондықтан барлық елдердің күш-жігерін 
біріктіру қажеттілігі туындайды. Қоршаған ортаға теріс əсер келесі фактор-
лардың əсерінен болады: 

- табиғи ресурстарды дұрыс пайдаланбау; 
- қоршаған ортаның ластануы; 
- жергілікті соғыс; 
- ядролық жəне химиялық қаруды жасау мен пайдаланудың салдары. 
Қоршаған ортаны қорғау проблемалары жаһандық сипатқа ие болды 

жəне БҰҰ қамқорлығымен шешілуі тиіс. 
Қоршаған ортаны тиімді қорғау ұлттық заңнама мен халықаралық 

құқықты үйлестіру жолдарында ғана мүмкін болады, өйткені аталған 
құқықтық реттеу жүйелерінің ешқайсысы жеке алғанда табиғатты жаһандық 
қорғау проблемасын қанағаттанарлықтай шеше алмайды. 

Осылайша, халықаралық қатынастарды реттеу объектісі осы ұғымның 
кең мағынасында қоршаған орта болып табылады. Оның қолайлы жағдайы 
қорғау жəне ұтымды пайдалану жөніндегі іс-шаралармен қамтамасыз етіледі. 

Осы мағынада қоршаған ортаның халықаралық құқығын халықаралық 
құқықтың ерекше саласын құрайтын жəне адамдардың қазіргі жəне болашақ 
ұрпақтарының өмір сүруінің ең жақсы жағдайларын қамтамасыз ету мақса-
тында қоршаған ортаны зиянды əсерлерден қорғау жəне оның жекелеген 
элементтерін ұтымды пайдалану жөнінде оның субъектілері арасындағы 
қатынастарды реттейтін халықаралық-құқықтық принциптер мен нормалар-
дың жиынтығы ретінде түсіну керек.  
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Қоршаған ортаның халықаралық құқығы - бұл мемлекеттер арасындағы 
қоршаған ортаны сақтау жəне табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану сала-
сындағы қатынастарды реттейтін нормалардың жиынтығы. Кейбір дерек-
көздерде «халықаралық экологиялық құқық» ұғымдары қолданылады. 

Қоршаған ортаны қорғаудың халықаралық құқығы-құқықтық нормалар 
мен институттардың тұтас жүйесі. Оларды пəн, мақсат, қағидаларын 
біріктіреді.  

Халықаралық қоршаған орта құқығының пəні халықаралық экологи-
ялық қатынастар, яғни адамзаттың табиғатпен өзара іс-қимылы саласындағы 
қатынастар болып табылады.  

Халықаралық экологиялық құқықтық қатынастардың субъектілері 
негізінен егеменді мемлекеттер болып табылады; бұл субъектілерге де өзінің 
тəуелсіздігі үшін күресетін ұлт пен халықтар; көтерілісші жəне соғысушы 
тараптар; қуғында үкімет жатады.  

Əртүрлі халықаралық, қоғамдық жəне үкіметаралық ұйымдар (мысалы, 
ЮНЕП, АЭЖХА жəне т. б.), сондай-ақ халықаралық құқықтық нормаларда 
көзделген жағдайларда халықаралық кеңістіктерде қоршаған ортаның жай-
күйіне əсер ететін заңды жəне жеке тұлғалар тəуелсіз субъектілер болып та-
былмайды. 

Қоршаған ортаны қорғау мен табиғатты пайдалануды халықаралық-
құқықтық реттеу объектісі – жер планетасының барлық табиғаты жəне жер 
маңындағы ғарыш кеңістігі. Бір мезгілде мұндай қорғауға əлемдік мұхит пен 
оның ресурстарын, атмосфералық ауаны, жануарлар мен өсімдіктер дүниесін, 
жер қойнауын, бірегей табиғи кешендерді қоса алғанда, табиғи ортаның же-
келеген объектілері жатады. Қорғау мен пайдалануды реттеу объектілері 
жүйесінде жердің табиғи ресурстарын екі негізгі санатқа бөлуге болады: ұлт-
тық жəне халықаралық.  

Ұлттық ресурстар қандай да бір мемлекеттің заңды құзырында болады 
жəне ұлттық заңнаманың нормаларымен қорғалады. Халықаралық ресурстар 
халықаралық құқық нормаларымен қорғалады. 

Халықаралық табиғи объектілер мен ресурстар Ұлттық юрисдикция 
шегінен тыс (ашық теңіз, Антарктика, континенттік қайраңнан тыс теңіз түбі, 
ғарыш кеңістігі). 

Өз кезегінде Халықаралық ресурстар əмбебап жəне көпұлтты болып 
бөлінеді. Əмбебап ресурстар барлық мемлекеттердің ортақ пайдалануында 
(атмосфералық ауа, ашық теңіз, Антарктида, ғарыш кеңістігі жəне т.б.). Көп 
ұлтты екі немесе бірнеше мемлекетке тиесілі (халықаралық өзендер мен көл-
дердің су ресурстары, жануарлардың қоныс аударатын түрлері, мемлекеттік 
шекарадағы табиғи ресурстар жəне т. б.). 

 
5.2. Халықаралық экологиялық құқықтың көздері мен 

принциптері. 
 
Қазіргі кезеңдегі қоршаған ортаның халықаралық құқығы – қазіргі за-
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манғы халықаралық құқық пен оның ғылымының серпінді дамып келе 
жатқан саласы. Оның көздері туралы мəселені тарихи аспектіде қарастыру 
маңызды. Осы салада халықаралық шарттар болмаған кезде мемлекетаралық 
қатынастар халықаралық əдет-ғұрыптар негізінде реттелді. Танымал əдет-
ғұрыптардың бірі көрші мемлекеттің қоршаған ортасына зиян келтірмеу 
қағидасына негізделген. Осы қағиданы ескере отырып, халықаралық соттар-
дың шешімдері қабылданды. 

Қазіргі кезеңде қоршаған ортаның халықаралық құқық көздері екі түрге 
бөлінеді: 

- қолданыстағы құқықтық қағидалар мен нормаларды бекітетін жəне 
осы сөздің шынайы мағынасында («қатты», яғни міндетті құқық); 

- міндетті емес ережелерді қамтитын, бірақ өзінің беделімен халықара-
лық қатынастарға əсер ететін («жұмсақ», яғни ұсынымдық құқық). 

Келтірілген сыныптамаға сəйкес қоршаған ортаның міндетті халықара-
лық құқығы көздерінің санатына құрып кету қаупі төнген жабайы фауна мен 
флора түрлерімен халықаралық сауда туралы Конвенция (1973  ж.), 
дүниежүзілік мəдени жəне табиғи мұраны қорғау туралы Конвенция (1972 ж), 
Ауаның алыс қашықтыққа трансшекаралық ластануы туралы Конвенция (1979 ж.), 
қорғау жөніндегі Вена конвенциясы, озон қабатын бұзатын заттар жөніндегі 
Монреаль хаттамасы (1987 ж.); бірқатар жаңа конвенциялар – өнеркəсіптік 
авариялардың трансшекаралық əсері туралы Конвенция (1992 ж.), трансше-
каралық суағарлар мен халықаралық көлдерді қорғау жəне пайдалану 
жөніндегі Конвенция (1992 ж.) жəне т. б. сияқты актілер жатқызылуы тиіс. 

Табиғатты пайдалану жəне қоршаған ортаны қорғау жөніндегі қатына-
старды орташа реттемейтін мыңнан астам шарттар, конвенциялар, келісімдер 
əрекет етеді. Олармен бірге осы саладағы 3000-нан астам екіжақты ха-
лықаралық құжаттарға қол қойылды. Қоршаған ортаның халықаралық 
құқығының ерекше көзі кейбір халықаралық ұйымдар – БҰҰ Бас Ассамбле-
ясы, экономикалық ынтымақтастық жəне даму ұйымы (ЭЫДҰ) жəне Еуропа-
лық экономикалық қоғамдастық шешімінің міндетті сипаты бар жəне т. б. 
болып табылады. 

Халықаралық экологиялық құқық көздерінің басқа түрлерінің мысал-
дары, яғни «жұмсақ» құқықты құрушы ретінде БҰҰ Қоршаған орта 
жөніндегі Конференциясының Стокгольм декларациясы (1972 ж.), Табиғатты 
қорғаудың дүниежүзілік стратегиясы (1980 ж.), Рио сарапшыларының Қор-
шаған орта жəне даму жөніндегі декларациясы (1992 ж.) жəне т. б. қызмет ете 
алады. Аталған жəне басқа да ұқсас құжаттар халықаралық қоғамдастық 
мүшелерінің мінез-құлқын тікелей реттемейді, бірақ олар үлкен беделге ие 
жəне осыған байланысты мемлекеттер мен халықаралық ұйымдарды табиғат-
ты қорғау саласындағы белсенді қызмет пен ынтымақтастыққа итермелейді. 

Белгілі болғандай, принциптер немесе негізгі бастаулар барлық 
құқықтың сипатын алдын ала анықтайды. Қоршаған ортаны халықаралық-
құқықтық қорғауға жəне табиғатты пайдалануға қолданылатын принциптер 
қазіргі халықаралық құқықтың жалпыға танылған қағидалары мен қоршаған 
ортаның халықаралық құқығының арнайы салалық қағидалары болып 
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бөлінеді. 
Халықаралық құқықтың жалпыға танылған қағидалары қоршаған орта-

ны қорғау жəне табиғатты ұтымды пайдалану жөніндегі қатынастарды қоса 
алғанда, мемлекетаралық қатынастардың кез келген саласын реттеудің 
заңдылығы тəуекелі болып табылады. 

Көрсетілген санатқа төмендегі қағидалар жатады: 
- мемлекеттік егемендікті құрметтеу; 
- барлық мемлекеттердің егемендік теңдігі; 
- өзара пайда; 
- басқа мемлекеттің ішкі істеріне араласпау; 
- халықаралық міндеттемелерді адал орындау; 
- дауларды бейбіт шешу жəне т. б. 
Қоршаған ортаның халықаралық құқығын қалыптастыру жəне дамыту 

процесінде осы саланың жеке, немесе арнайы принциптері əзірленді. 
Қоршаған ортаның қазіргі халықаралық құқығының арнайы қағидала-

рына: 
- əркімнің табиғатпен үйлесімділікте пайдалы жемісті өмір сүруге 

құқығы; 
- үздіксіз əлеуметтік-экономикалық даму процесінде адамның экологи-

ялық құқықтары мен мүдделерінің басымдығы; 
- мемлекеттің өзіндік табиғи ресурстарынан ажырамайтын егемендігі; 
- тең (бірдей) экологиялық қауіпсіздік (бір мемлекеттің экологиялық 

əл-ауқаты басқа немесе басқа мемлекеттердің есебінен немесе олардан тыс 
қамтамасыз етілуі мүмкін емес); 

- экологиялық агрессияға тыйым салу; 
- ұлттық немесе өңірлік деңгейлердегі экологиялық жағдай туралы 

тұрақты ақпарат алмасу; 
- қоршаған ортаға трансшекаралық залалды болдырмау; 
- төтенше экологиялық жағдайлардағы ынтымақтастық; 
- қоршаған ортаны қорғау саласындағы ғылыми-техникалық ынты-

мақтастық; 
- қоршаған ортаны қорғау бойынша келісілген талаптардың сақталуын 

бақылау; 
-қоршаған ортаға трансшекаралық əсерге байланысты дауларды бейбіт 

жолмен реттеу; 
-қоршаған ортаға залал үшін халықаралық жауапкершілік жəне 

өтемақы. 
 

5.3. ТМД елдерінің табиғатты қорғау ынтымақтастығы. 
 
Бұрынғы КСРО аймағындағы экологиялық проблемалардың өткірлігін, 

қоршаған орта туралы заңнаманың төмен даму деңгейін ескере отырып, 
Тəуелсіз Мемлекеттер Достастығында табиғатты қорғау ынтымақтастығын 
дамыту міндеті өзекті болып табылады. 
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Мұндай ынтымақтастық екі жақты негізде де, 1992 жылдың ақпан 
айында Əзірбайжан, Армения, Беларусь, Қазақстан, Қырғызстан, Молдова, 
Ресей Федерациясы, Тəжікстан, Түрікменстан, Өзбекстан, Украина арасында 
қол қойылған экология жəне қоршаған ортаны қорғау саласындағы өзара іс-
қимыл туралы Келісім шеңберінде де жүзеге асырылады. 

Келісім Тараптары бұрынғы КСРО жасасқан келісімдерін ескере 
отырып, ұлттық юрисдикциядан тыс жерлерде жерді, топырақты, жер 
қойнауын, ормандарды, суды, атмосфералық ауаны, өсімдіктер мен 
жануарлар дүниесін, континенттік қайраңның табиғи ресурстарын, 
экономикалық аймақты жəне ашық теңізді қорғау жəне пайдалану саласында 
келісілген саясатты əзірлеу жəне жүргізу туралы келісті. Қоршаған ортаны 
қорғау саласында келісілген саясатты жүргізуді қамтамасыз ету үшін 
мемлекеттер қажетті деп: 

- олар қабылдайтын табиғатты қорғау заң актілерін, экологиялық 
нормалар мен стандарттарды үйлестіру; 

- химиялық жəне ядролық қаруды, жоғары уытты жəне радиоактивті 
қалдықтарды қауіпсіз жою жəне бейтараптандыру бағдарламаларын қоса 
алғанда, табиғатты пайдалану жəне қоршаған ортаны қорғау саласындағы 
мемлекетаралық бағдарламалар мен жобаларды бірлесіп əзірлеу жəне жүзеге 
асыру; 

- мемлекетаралық ауқымдағы қоршаған ортаның жай-күйі туралы 
деректердің салыстырмалылығын қамтамасыз ете отырып, қоршаған ортаның 
жай-күйін жəне оған антропогендік əсерлерді бағалау мен бақылаудың 
жалпы тəсілдерін, критерийлерін (көрсеткіштерін), əдістері мен рəсімдерін 
қолдану; 

- қоршаған табиғи ортаға антропогендік əсерлерді бағалау кезінде 
келісілген əдістемелерді пайдалану; 

- қоршаған ортаға антропогендік əсерлерді нормалау əдістерін 
біріздендіру; 

- Мемлекетаралық экологиялық ақпараттық жүйені құру жəне қолдау 
жəне басқа тараптардың билігіне ақпарат беру. 

Келісімнің баяндалған ережелерін орындау үшін Тараптар 
мемлекетаралық экологиялық кеңес құру, оның жанында келісілген 
Мемлекетаралық экологиялық бағдарламаларды орындау үшін қажетті 
мемлекетаралық экологиялық қор құру туралы шешім қабылдады. 

Мемлекетаралық экологиялық кеңес: 
- қоршаған ортаны қорғау саласында үйлестіруді жүзеге асыру жəне 

келісілген саясатты жүргізу; 
- мүдделі тараптар өкілдерінің қатысуымен іске асырылуы екі немесе 

одан да көп тараптың мүдделерін қозғайтын немесе қозғауы мүмкін 
өндірістік күштерді, инвестициялық жəне өзге де жобаларды дамыту 
бағдарламалары мен болжамдарына экологиялық сараптама жүргізу; 

- экологиялық дауларды шешуге көмек көрсету жəне т. б. қамтамасыз 
ету. 

Мемлекетаралық экологиялық кеңеске Келісімге қатысушы 
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мемлекеттердің табиғатты қорғау органдарының басшылары кіреді. Кеңес 
тепе-тең негізде əрекет етеді жəне консенсус негізінде шешімдер 
қабылдайды. ТМД аясында табиғатты қорғау ынтымақтастығын дамытуда 
Парламентаралық ассамблея маңызды рөл атқарады. Оның құрылымында 
қоршаған ортаны қорғау бөлімі құрылды. Ассамблея кеңесу, кеңес беру 
функцияларын орындайды. Оның қызметінің маңызды пайдалы бағыты 
табиғатты пайдалану жəне қоршаған ортаны қорғау саласындағы модельдік 
заңдарды дайындау болып табылады. Парламентаралық ассамблея 
қызметінің осы бағытын дамыту жекелеген мемлекеттердің орындауы үшін 
күрделі екі міндеттерді шешуге ықпал ететін болады. Біріншісі сапалы 
ұлттық заңдарды қабылдау мүмкіндіктерін арттыруға қатысты. Бұл бірқатар 
мемлекет-заңгер-экологтардың тапшылығын ескере отырып, əсіресе өзекті. 

Екіншісі-модельдік заңдарды əзірлеу арқылы достастық шеңберінде 
қабылданатын қоршаған орта саласындағы заңнаманы үйлестіруді 
қамтамасыз ету, бұл келісімде көзделген. 

 
5.4. Қоршаған ортаны қорғау саласындағы халықаралық 

ұйымдар. 
 
Қоршаған ортаны қорғау – қазіргі заманғы өзекті проблемалардың 

бірі (5.2 сурет). Дəл осы фактор халықаралық ұйымдардың басым 
көпшілігінің экологиялық мəселелерін шешуге қатысуын анықтады. Олардың 

саны негізінен табиғатты қорғау 
проблематикасына арнайы бағытталған 
ұйымдар есебінен үнемі өсуде. Олардың 
кейбіреулері қоршаған ортаны қорғау үшін 
арнайы құрылған, басқалары-басқа 
функциялармен қатар оны қорғау жөніндегі 
жекелеген функцияларды орындайды. 

Халықаралық экологиялық ұйымдар-
ды құқықтық мəртебе тұрғысынан үкімета-
ралық жəне үкіметтік емес ұйымдар деп 
бөлуге болады (ҮАҮЕҰ).  

Қоршаған ортаны қорғау мəселелерін 
шешуге БҰҰ-ның Қоршаған ортаны қорғау 

жөніндегі Стокгольм конференциясының шешіміне сəйкес құрылған жəне 
БҰҰ Бас Ассамблеясының 1972 жылғы қарарымен қабылданған БҰҰ-ның 
Қоршаған орта жөніндегі бағдарламасы (ЮНЕП) үлкен үлес қосуда. ЮНЕП-
тің штаб-пəтері Найробиде (Кения) орналасқан. ЮНЕП-те Басқарушылар 
Кеңесі, қоршаған ортаны қорғауды үйлестіру жөніндегі кеңесі жəне қоршаған 
ортаны қорғаудың халықаралық қоры бар. ЮНЕП қызметінің басым бағыт-
тары:  

- адам денсаулығы, ОЖ санитариясы, елді мекендер; 
- жерді, ішкі суларды, ормандарды қорғау, шөлейттенуді болдырмау;  

5.2 сурет. Қазіргі өзекті мəселе – 
қоршаған ортаны қорғау 
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- əлемдік мұхитты қорғау;  
- жабайы жануарларды, ғаламшардың генетикалық ресурстарын 

қорғау;  
- əлемдік энергетикалық мəселелерді шешу;  
- экология саласындағы мамандар білімі, ғылыми зерттеулер, кəсіптік 

даярлау;  
- технология (аз жəне қалдықсыз технологияларды енгізу, тазарту има-

раттарын салу), экономика (ресурс тұтынушыдан ресурс үнемдейтін эконо-
микаға көшу).  

ЮНЕП-пен тығыз байланыста 1948 жылы құрылған, Парижде штаб-
пəтері бар жəне мəдениет, ғылым, білім мəселелерімен айналысатын БҰҰ-
ЮНСКО басқа ұйымы жұмыс істейді. Бұл ұйым 100-ден астам мемлекетті 
қамтитын экологиялық бағдарламаларға басшылықты жүзеге асырады, да-
мушы елдерде экологиялық білім беруді іске асыруға жəне эколог-
мамандарды даярлауға көмек көрсетеді, дүниежүзілік мұраға жататын объ-
ектілерді күзетеді.  

1948 жылы құрылған Табиғатты жəне табиғи ресурстарды 
қорғаудың халықаралық одағы (ТҚХО) үкіметтік емес халықаралық ұйым 
болып табылады жəне 100-ден астам елді ұсынады. ТҚХО қызметінің негізгі 
бағыттары: ұлттық парктерді дамыту, халықаралық «Қызыл кітап» жүргізу, 
жануарлар мен өсімдіктердің сирек түрлерін қорғау, бірқатар халықаралық 
конвенциялардың жобаларын дайындау, халықаралық экологиялық құқық 
проблемаларын шешу болып табылады. ТҚХО жанында экологиялық құқық 
комиссиясы құрылды жəне экологиялық-құқықтық материалдардың бірегей 
жиналысына ие халықаралық экологиялық құқық орталығы жұмыс істейді. 

Атом энергиясы жөніндегі халықаралық агенттік (АЭЖХА) 
ядролық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жəне ОЖ-ны радиоактивті ластанудан 
қорғау үшін 1957 ж. негізі қаланды. АЭЖХА атом станцияларын салу жəне 
пайдалану ережелерін əзірлейді, жобалау жəне қайта жаңарту кезінде оларға 
сараптама жүргізеді, радиацияның ОЖ-ға əсеріне баға береді, радиациялық 
қауіпсіздік нормаларын белгілейді жəне олардың орындалуын тексереді. 
Жекелеген мемлекеттердің осы талаптарға бағынбауы БҰҰ Қауіпсіздік 
Кеңесінің шешімі бойынша əлемдік қоғамдастық тарапынан түрлі 
санкцияларды қолдануды тудыруы мүмкін. 

1946 жылы құрылған Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы (ДДҰ) 
адам денсаулығын қорғау мəселелерімен жəне ОЖ өзгерістерінің ықпалымен 
айналысады, қоршаған ортаның санитарлық-эпидемиологиялық мониторингі 
мен санитарлық-гигиеналық сараптамасын жүзеге асырады жəне оның 
сапасына баға береді.  

БҰҰ-ның ауыл шаруашылығы жəне азық-түлік ұйымы (FAO/Food 
and agriculture organization) 1945 жылы құрылған жəне əлемдік азық-түлік 
ресурстарымен жəне ауыл шаруашылығы өнімдерімен, жерді, жануарлар 
дүниесін жəне əлемдік мұхиттың биоресурстарын қорғаумен айналысады.  

Халықаралық теңіз ұйымы (IMO/International Maritime 
Organization) 1948 жылы құрылды жəне теңіздегі кеме қатынасы жəне 
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теңіздерді ластанудан қорғау саласында əрекет етеді, теңіздердің мұнаймен 
жəне басқа да қауіпті заттармен ластануына қарсы күрес жөніндегі 
халықаралық конвенцияларды əзірлеуге қатысады.  

1947 жылы құрылған БҰҰ-ның Дүниежүзілік метеорологиялық 
ұйымы (ДМҰ) жалпы жəне жекелеген аймақтар бойынша ғаламшардың ауа 
райы мен климатына антропогендік əсер ету дəрежесін анықтаумен 
айналысады. Ол қоршаған ортаны мониторингілеудің жаһандық жүйесі 
(ҚОМЖЖ) шеңберінде əрекет етеді. 

 
5.5. Халықаралық экологиялық-құқықтық жауапкершіліктің 

түрлері.  
 
Халықаралық экологиялық-құқықтық жауапкершілік. Халықара-

лық заңдық жауапкершілік (5.3 сурет) 
қоршаған ортаны қорғау жəне табиғи ре-
сурстарды ұтымды пайдалану саласында 
халықаралық жария құқық бойынша 
жауапкершілік жүйесінің бір бөлігі болып 
табылады. Мұны халықаралық экологи-
ялық талаптарды, белгілі бір жазалар мен 
шектеулерді, сондай-ақ келтірілген эколо-
гиялық зиянды өтеу жөніндегі міндеттерді 
бұзған халықаралық құқық субъектісіне 
жүктеу ретінде анықтауға болады. Барлық 
халықаралық құқықтағы сияқты, ха-

лықаралық экологиялық құқықтағы жауапкершілік кодификацияланбайды, 
қоршаған ортаны қорғаудың нақты мəселелері бойынша халықаралық-
құқықтық актілерде көрсетілген əдет-ғұрыптарға негізделеді. 

Халықаралық құқықта мемлекет жауапкершілігінің екі түрі қарасты-
рылған: материалдық жəне материалдық емес (саяси). Материалдық жауап-
кершілік репарация, яғни материалдық, негізінен шығынды ақшалай өтеу 
немесе рестоврациялау, яғни табиғи ортаның бұзылған жағдайын қалпына 
келтіру арқылы қолданылады. Халықаралық тəжірибе табиғи ортаға зиян 
келтіру, əдетте, тікелей залалды ғана өтеуге əкеп соқтыратынын куəландыра-
ды. 

Материалдық емес (саяси) жауапкершілік əртүрлі нысандарда қолда-
нылады: сатисфакциялар, мысалы, кешірім жасау, кінəлілерді мемлекеттің 
жазалауы, қарулы күш қолдануға дейінгі экономикалық жəне өзге де санкци-
яларды қолдану. 

Тек аз ғана халықаралық конвенциялар, шарттар мен келісімдер жауап-
кершілік шараларын көздегені тəн. Əдетте, оларда экологиялық құқық 
бұзушылықтар жасағаны үшін нақты санкциялар белгіленбейді. Қоршаған 
ортаны қорғау саласындағы кейбір халықаралық актілерде, оның ластануына 
қатысты жауапкершілік толық реттеледі. 

5.3-сурет. Экологиялық-құқықтық 
жауапкершілік 
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Мəселен, мұнаймен ластанудан болатын залал үшін азаматтық жауап-
кершілік туралы Брюссель конвенциясы (1969 ж.) Конвенцияға қол қойған 
мемлекетке алып келген, коммерциялық мақсатта пайдаланылатын кеме-
лердің жағалаудағы мемлекеттің аймақтық суларында мұнаймен ластанудан 
болатын залал үшін кеме иесінің объективті жауап беруін анықтады. Кеменің 
меншік иесі мұнайдың ағуы немесе төгілуі нəтижесінде болған теңіздің ла-
стануынан болған кез келген залал үшін жауап береді. 

Осы Конвенция кемемен 2000 тоннадан астам мұнайды құюмен тасы-
малдау кезінде ластанудан болған залал үшін жауапкершілікті міндетті 
сақтандыруды көздейді. Сақтандыруға балама ретінде Конвенция кеме иесіне 
өзге қаржылық қамтамасыз етуді, мысалы, банк кепілдігін немесе халықара-
лық өтем қоры берген куəлікті Конвенцияда белгіленген жауапкершілік 
шегіне сəйкес келетін сомаға беруге мүмкіндік береді. Осы талапты 
орындаған əрбір кемеге куəлік беріледі. Ол болмаған кезде кемеге Конвен-
цияға қатысушы мемлекеттің портын кіруге немесе тастап кетуге тыйым са-
лынуы мүмкін. 

Брюссель конвенциясында 210 млн. шартты алтын франктерге тең 
жауапкершілік шегі белгіленген. Кеменің меншік иесі, егер залал келтірілген 
деп дəлелдесе, жауапкершіліктен босатылуы мүмкін: 

- əскери немесе дұшпандық əрекеттердің немесе дүлей құбылыстың 
нəтижесі болып табылды; 

- осы функцияны орындау кезінде оттар мен басқа да навигациялық 
құралдарды ұстау үшін жауап беретін үкіметтің немесе басқа да билік орга-
нының зиян келтіру ниетімен немесе ұқыпсыздығымен не өзге де заңсыз əре-
кеттерімен үшінші тұлғалардың əрекетінен немесе əрекетсіздігінен толықтай 
туындаған. 

Автомобиль, темір жол жəне ішкі су көлігімен қауіпті жүктерді тасы-
малдау кезінде келтірілген залал үшін азаматтық жауапкершілік туралы Же-
нева конвенциясы (1989 ж.), кез келген қауіпті жүкпен оны инцидентпен та-
сымалдау барысында келтірілген залал үшін тасымалдаушы жауапты. Брюс-
сель Конвенциясы бойынша сияқты, егер залал əскери немесе дұшпандық 
əрекеттердің не дүлей құбылыстың нəтижесі болғанын дəлелдесе; залал 
келтіру ниетімен үшінші тұлғалардың əрекеттерінен туындаса, тасымал-

даушы жауапкершіліктен босатылады. 
  
Халықаралық экологиялық сот 
Əлемдік қауымдастықтың практи-

калық қызметінде Халықаралық орган-
дарды шешу үшін араласуды талап 
ететін экологиялық даулар туындайды. 
Осы мақсатта 1993 жылғы шілдеде БҰҰ 
Халықаралық сотының (Гаага) құрамын-
да (5.4 - сурет) «экологиялық мəселелер 
бойынша камера құрылды». 

Заңгерлер тобының бастамасымен 5.4-сурет Халықаралық  
экологиялық сот 
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Мехикодағы құрылтай конференциясында 1994 жылдың қарашасында 
Халықаралық экологиялық төрелік жəне татуласу соты (Халықаралық 
экологиялық сот) құрылды. Ол үкіметтік емес ұйым болып табылады. 
Судьялардың бірінші құрамы 24 елден 29 заңгер-экологтан тұрады. 

Халықаралық экологиялық соттың қызметі жарғымен реттеледі, оған 
сəйкес сот қоршаған ортаны қорғау жəне табиғатты пайдалану мəселелері 
жөніндегі халықаралық дауларды үш нысанда шешеді:  

а) нақты жағдайды заңды талдау негізінде мүдделі тараптарға олардың 
өтініші бойынша кеңес беру жолымен;  

б) екі тарапты да қанағаттандыратын даулы жағдайдың ымыралы 
шешімін қабылдау негізінде дауласушы тараптарды татуластыру жолымен 
жүзеге асырылады. Шешім өзара негізде ерікті түрде орындалатын келісім 
түрінде ресімделуі мүмкін;  

в) Тараптар өзі үшін міндетті деп алдын ала мойындайтын шешім 
шығара отырып, тараптардың өзара қалауы бойынша толыққанды сот-төрелік 
процесті жүргізу жолымен. 

Дауларды Халықаралық экологиялық сотта қарау аралық сот прин-
циптеріне негізделген. Тараптар сотқа жүгіну туралы шешімді өздері қабыл-
дайды жəне оның құрамынан істі қарау үшін үш немесе одан да көп судьяны 
таңдайды. 

Халықаралық экологиялық сотқа жүгінуі мүмкін тұлғалар тобы 
шектелмеген. Бұл жеке тұлғалар, қоғамдық ұйымдар, үкіметтерді қоса алған-
да, мемлекеттік органдар болуы мүмкін. 

Халықаралық экологиялық сот даулардың кең ауқымын қарастыра ала-
ды. Оған көршілес мемлекеттің қоршаған ортасының ластануына жəне эко-
логиялық жағдайды өтеуге; зиянды қызметті болдырмауға, тоқтата тұруға 
немесе мүлдем тоқтатуға байланысты даулар енгізіледі. Ол сондай-ақ екі 
жəне одан да көп мемлекет бөлетін табиғи ресурстарды пайдалану мен 
қорғауға қатысты дауларды қарайды. Кейбіреулердің қатарында-
азаматтардың экологиялық құқықтарын қорғау туралы даулар бар. 

Халықаралық экологиялық сотта істерді қарау қоршаған ортаның ха-
лықаралық құқығына, тараптардың ұлттық заңнамасына, прецеденттерге 
негізделген. 

 
Бекіту сұрақтары: 
 
1. Қоршаған ортаның халықаралық құқығының принциптерін атаңыз. 
2. Халықаралық экологиялық ұйымдарды атаңыз жəне сипаттаңыз. 
3. Халықаралық құқықта мемлекеттер жауапкершілігінің қандай екі 

түрі қарастырылған? 
4. Халықаралық экологиялық құқық көздеріне не жатады? 
5. Халықаралық экологиялық құқық нысандарын жіктеңіз. 
6. Қоршаған ортаны қорғау саласындағы мемлекеттер арасындағы дау-

лар қалай шешіледі? 
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Қорытынды 
 
Қоршаған ортаны қорғау ҚР басты мақсаттарының бірі болып табыла-

ды. Адамның өнеркəсіптік қызметін жандандыру нəтижесінде теріс салдар-
ларға əкеп соғатын қоршаған ортаның ластану қаупі артады, сондықтан өз 
кезегінде құқықтық реттеуді талап ететін қоршаған ортаны қорғау жəне 
қорғау жөніндегі мемлекеттің күш-жігері қажет.  

ҚР экологиялық құқығы - салыстырмалы жаңа жəне жас құқық. Ол тез 
дамып, жан-жақты жетілдіріледі жəне тереңдетіледі. Таза экологиялық, та-
биғатты қорғау бағыты мен сипатындағы жалпы жəне нақты, тікелей жəне 
тікелей нормалар мен талаптарды қамтитын барлық жаңа жəне жаңа норма-
тивтік-құқықтық актілер мен құжаттар пайда болады.  

Бұл оқу құралында экологиялық заңнаманың негізгі ұғымдары мен ин-
ституттары қарастырылады (пəні, əдісі, нормалары, принциптері, экологи-
ялық құқық көздері), табиғи ресурстарды қорғау жəне тиімді пайдалану ме-
ханизмдері, заңдық жауапкершілік түрлері ашылады. Табиғи ресурстарға 
меншік құқығы жəне табиғатты пайдалану құқығы сияқты экологиялық 
құқықтың өзекті институттарына ерекше назар аударылады. Халықаралық 
экологиялық-құқықтық ынтымақтастық жеке мəселе ретінде қарастырылады.  

Оқу құралының мазмұны ПМ 05 «Табиғатты пайдалану жəне биоалу-
антүрлілікті басқару процесінде экологиялық заңнаманы зерделеу» оқыту 
нəтижелеріне сəйкес келеді»: 

1. Табиғатты қорғау қызметінің негіздерін сипаттау; 
2. Қазақстандағы табиғатты қорғау қызметінің құрылымын сипаттау; 
3. Қоршаған ортаны қорғаудың құқықтық құрылымын сипаттау; 
4. Табиғи объектілердің құқықтық режимінің негіздерін ашу; 
5. Халықаралық экологиялық құқыққа баға беру. 
Оқу құралы экологиялық бағыттарда оқитын студенттерге арналған, 

сондай-ақ осы бағыт бойынша оқытуды жүзеге асыратын мамандарға, инже-
нерлік-педагогикалық қызметкерлерге жəне қоршаған табиғи ортаны 
қорғауға қызығушылық танытатын оқырмандардың кең тобына пайдалы бо-
луы мүмкін. 
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Терминдер сөздігі 
 
Қоршаған табиғи ортаның ластануы - адамның денсаулығы мен 

өміріне, қоршаған ортаға қауіп төндіретін табиғи зат (ауа, су, топырақ) 
құрамының физикалық-химиялық өзгеруі. 

Қоршаған табиғи ортаның антропогендік ластануы - шаруашылық 
қызметінің нəтижесі болып табылатын табиғи ортаның ластануы. 

Экологиялық дағдарыс - қоғам мен табиғат арасындағы өзара іс-
қимыл сатысы, бір жағынан, табиғи ортаны пайдалану мен тұтынудағы 
қоғамның экономикалық мүдделері жəне екінші жағынан оны қорғауды қам-
тамасыз етудің экологиялық талаптары арасындағы қайшылықтар шегіне 
дейін шиеленісе түседі. 

Қоршаған табиғи орта - адамның жəне басқа да тірі организмдердің 
өмір сүру жағдайы, құралы жəне орны болып табылатын биосфера, адамның 
өмір сүру ортасы. 

Қоршаған табиғи ортаны қорғау – «қоғам-табиғат» жүйесінің үй-
лесімді өзара іс-қимылын қамтамасыз етуге бағытталған мемлекеттік жəне 
қоғамдық шаралар жүйесі. 

Экологиялық құқық пəні - өзінің қоршаған табиғи ортаны қорғау 
жəне пайдалану объектісі бар жəне экологиялық заңнама нормаларымен рет-
телген ерікті қоғамдық қатынастар. 

Экологиялық құқық əдісі - құқық нормаларымен белгіленген 
құқықтық қатынастарға қатысушылардың мінез-құлқына, табиғи ресурстар 
меншік иесінің құқықтарын іске асыру, табиғатты ұтымды пайдалануды қам-
тамасыз ету, қоршаған ортаны қорғау, заңды жəне жеке тұлғалардың эколо-
гиялық құқықтары мен заңды мүдделерін қорғау жөніндегі құқықтық ықпал 
етудің сандық тəсілі. 

Мемлекеттің экологиялық функциясы - қоғамның экологиялық 
жəне экономикалық мүдделерінің ғылыми негізделген арақатынасын қамта-
масыз ету, таза, сау жəне қолайлы ортаға құқықтарын іске асыру жəне қорғау 
үшін қажетті кепілдіктер жасау. 

Экологиялық құқық жүйесі - экологиялық заңдылықтарға сəйкес 
белгілі бір ретпен орналасқан экологиялық құқық институттарының 
жиынтығы. 

Экологиялық құқық көздері - экологиялық қоғамдық қатынастарды 
реттейтін құқықтық нормалар бар нормативтік-құқықтық актілердің 
жиынтығы. 

Табиғатты пайдалану құқығы - табиғи байлықтарды пайдалану 
жөніндегі қатынастарды реттейтін заң нормаларының жүйесі. 

Табиғатты пайдалану принциптері - құқықтық реттеудің негізгі ба-
стаулары, негізгі ережелері, негізгі идеялары (құқық салалары, құқық инсти-
туты) бір немесе бірнеше құқықтық нораларда тұжырымдалған. 

Табиғатты пайдалану субъектілері - табиғи ортаға оны тұтыну, пай-
далану, жаңғырту не қорғау мақсатында əсер ететін мемлекет, жергілікті 
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өзін-өзі басқару органдары, заңды жəне жеке тұлғалар. 
Табиғатты пайдалану объектілері - жекелеген табиғи объектілер 

(жер, жер қойнауы, су, орман, жануарлар дүниесі, атмосфералық ауа), табиғи 
кешендер, сондай-ақ тұтас мекендейтін табиғи орта. 

Табиғатты пайдалануды жəне қоршаған ортаны қорғауды басқару 
- қоршаған орта туралы заңнама талаптарының орындалуын қамтамасыз ету-
ге бағытталған тиісті субъектілер қабылдайтын іс-қимылдар жиынтығы. 

Экологиялық бақылау - қазіргі заманғы мемлекеттің экологиялық 
қызметінің көріністерінің бірі, кəсіпорындардың, мекемелердің, ұйымдар-
дың, барлық шаруашылық жүргізуші субъектілер мен азаматтардың қор-
шаған ортаны қорғау жəне қоғамның экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету жөніндегі экологиялық талаптарды сақтауын тексеру. 

Қоршаған ортаның мемлекеттік мониторингі - табиғи ортаны, оның 
жай-күйі мен оның даму ықпалымен өзгеруінің мемлекеттік бақылау 
қызметі: қоршаған табиғи ортаны қорғау туралы заңнаманың сақталуын 
тексеруге бағытталған. 

Экологиялық сараптама - көзделіп отырған шаруашылық жəне өзге 
де қызметті экологиялық талаптарға белгілеу жəне экологиялық сараптама 
объектісін іске асыруға жол бермеуді айқындау. 

Экологиялық құқық бұзушылық - табиғатты қорғау заңнамасын 
бұзатын жəне қоршаған табиғи ортаға жəне адам денсаулығына зиян 
келтіретін құқыққа қарсы кінəлі əрекет. 

Экологиялық заңнаманы бұзғаны үшін заңдық жауапкершілік -
құқық бұзушыға тиісті жаза қолдану жөнінде қоршаған ортаны қорғау сала-
сындағы арнайы уəкілетті органдар, құқық қорғау органдары, өзге де 
уəкілетті субъектілер жəне экологиялық құқық бұзушылық жасаған тұлға 
(жеке, лауазымды немесе заңды) арасындағы қарым - қатынас. 

Жерді құқықтық қорғау – жерді ұтымды пайдалануға, жердің тозуын 
айналымнан негізсіз алып қоюды болдырмауға, сондай-ақ жердің өнімділігін 
қалпына келтіруге жəне топырақ құнарлылығын арттыруға бағытталған 
құқықтық, ұйымдастырушылық, экономикалық жəне басқа да іс-шаралар 
жүйесі. 

Су заңды ұғым ретінде - ҚР Мемлекеттік шекарасының шегінде жер 
үсті су объектілерінде, мұздықтарда жəне қаршаларда, ішкі теңіздерде, ҚР 
аумақтық теңізінде жəне жер асты су объектілерінде орналасқан судың та-
биғи қоры. 

Атмосфералық ауаны қорғаудың негізгі құқықтық құралдары -
атмосфералық ауаның сапасын, атмосфераға зиянды əсерлердің жекелеген 
көздері тарапынан шекті жол берілетін əсерлерді нормалау, оларды пайдала-
ну атмосфераның ластануымен сүйемелденетін жобалардың, кəсіпорындар-
дың жəне басқа да объектілердің экологиялық сараптамасы.  

Орман заңды ұғым ретінде - орман өсімдіктерінің, жердің, жануарлар 
дүниесінің жəне қоршаған табиғи ортаның басқа да компоненттерінің эколо-
гиялық, экономикалық жəне əлеуметтік маңызы бар жиынтығы. 

Өсімдік əлемі - мемлекеттің аумағында, сондай-ақ оның континенттік 
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қайраңының шегінде табиғи еркіндік жағдайында өсетін жабайы өсімдік-
тердің (жер үсті жəне су) жиынтығы. 

Жануарлар дүниесі заңды ұғым ретінде - Қазақстанның аумағында 
тұрақты немесе уақытша тұратын жəне табиғи жай-күйдегі жабайы жануар-
лардың барлық түрлерінің тірі организмдерінің жиынтығы. 

Жер қойнауы – топырақ қабатынан төмен орналасқан жер қыртысы-
ның бөлігі, ал ол болмаған жағдайда - жер бетінен, су айдындары мен су 
ағындарының түбінен төмен, геологиялық зерделеу мен игеру үшін қол 
жетімді тереңдікке дейін созылатын бөлігі. 

Ерекше қорғалатын табиғи объектілер - шаруашылық пайдаланудан 
алынған жəне ерекше табиғатты қорғау, ғылыми, мəдени, эстетикалық жəне 
сауықтыру маңызы бар табиғи-қорық объектілері мен кешендерін, емдеу-
сауықтыру, курорттық, жасыл аймақтарды жəне өзге де табиғи аймақтарды 
қамтитын ерекше қорғалатын аймақтар мен объектілердің құрамдас бөлігі. 
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